
Bibliografická příloha Národopisné revue č. 26

Č E N Ě K  Z Í B R T

(1864–1932)

Národní ústav lidové kultury
Strážnice

2012



Recenzovali:
PhDr. Karel Altman, CSc.
PhDr. Miroslav Válka, Ph.D.

© Národní ústav lidové kultury, Strážnice 2012
ISBN 978-80-87261-77-4



3

ČENĚK ZÍBRT  
(12. října 1864 Kostelec nad Vltavou – 14. února 1932 Praha)

Studia: Gymnázium v Písku (1876–1884), filologie a literární 
historie na Filozofické fakultě Karlo-Ferdinandovy univerzity 
v Praze (1884–1888). Studijní pobyty na univerzitě v Mnichově 
(1889) a na univerzitě v Berlíně (1889–1890). 

Akademické a vědecko-pedagogické tituly: PhDr., disertační 
práce Hry starých Čechů (1888), habilitace pro obor kulturní 
dějiny Dějiny kroje v zemích českých od dob nejstarších až 
po války husitské (1893, práce vydána 1892), jmenován 
soukromým docentem. Mimořádný profesor všeobecných 
kulturních dějin (1901). 

Zaměstnání a postavení v zaměstnání: volontér (1893), 
amanuensis (1893), skriptor (1895), kustod (1900), bibliotékář 
(1904), ředitel (1913), vrchní ředitel (1927) knihovny Národního 
muzea v Praze. Mimo to přednášel kulturní historii na pražské 
univerzitě (1893–1932). 

Vědecké a pedagogické instituce a společnosti: Královská 
česká společnost nauk (mimořádný člen, 1894), Česká 
akademie věd a umění (dopisující člen, 1897, mimořádný člen 1898), Historický klub Praha, Muzejní spolek Včela 
čáslavská, Okresní jednota muzejní v Českém Brodě, Muzejní jednota v Humpolci (čestné členství).

Členství a funkce v zahraničních a mezinárodních organizacích: Imperátorská ruská společnost ctitelů přírodních věd, 
antropologie a etnografie (1894, Императорское общество любителей естествознания, антропологии и этнографии), 
Imperátorská ruská geografická společnost (člen-korespondent, 1908, Императорское Русское Географическое 
Общество), Imperátorská akademie věd v Sankt Petěrburgu (člen-korespondent, 1912, Императорская Санкт-
Петербургская Академия Наук), Společnost pro podporu slovanských studií ve Filadelfii (člen-korespondent, 1922, 
Association for the Advancement of Slavic Studies in Philadelphia), Národní geografická společnost ve Washingtonu 
(1924, The National Geographic Society in Washington), Daktyloskopická společnost v Argentině (1932), Ústřední 
komise pro výzkum a zachování uměleckých a historických památek ve Vídni (dopisovatel), Antropologická komise 
při Akademii věd v Krakově, Towarzystwo ludoznawcze ve Lvově (člen-korespondent), Société Belge de Folk-Lore 
v Bruselu, Poradní sbor při světovém folkloristickém kongresu Kolumbovy výstavy v Chicagu, The International Folk-
Lore Association v Chicagu (čestný místopředseda), Akademia Umiejetności v Krakově, Antropologické komise (1901), 
Naukove tovarystvo imeni T. G. Ševčenka (člen filologické sekce, 1923, Наукове товариство імені Шевченка).

Zahraniční cesty: Německo, 1889–1890 (Mnichov, Berlín), Rusko, 1890 (Varšava, Petrohrad), Francie, 1902 (Paříž).

Redakční a editorská činnost: spoluzakladatel a redaktor Českého lidu (1891–1914, 1924–1932), redaktor Časopisu 
Musea království Českého (1899–1913). 



4

Č L E N Ě N Í   B I B L I O G R A F I E
 
1. VŠEOBECNÁ ČÁST 
 1.1. Prameny     

 1.1.1. Archivní fondy 1–3 306, 323, 990, 1205, 1739
   1.1.2. Rukopisy 4–64 88, 198, 220, 228, 278, 469, 513, 515, 542, 552,
       578, 585, 597, 622, 635, 665, 671, 675, 677, 690,
      717, 730–733, 745, 754, 768, 769, 925, 974, 1079, 
      1107, 1108, 1183, 1271, 1287, 1321, 1331, 1351, 
      1373, 1381, 1514, 1526, 1697
 1.2. Literatura
   1.2.1. Slovníky 65–66 1628, 1632
   1.2.2. Bibliografie 67–100  153, 186, 301, 314, 319, 329, 388, 408, 450, 496, 

  590, 594, 605, 606, 656, 687, 691, 700, 705, 711, 
  806, 866, 877, 900, 949, 1019, 1030, 1032, 1059, 
  1104, 1106, 1398, 1493, 1601, 1660–1663, 1686, 
  1690, 1715, 1740, 1745, 1746, 1846, 1 848, 1879, 
  1939–1941, 1944, 1946–1948, 1957, 1960, 1961

 1.3. Personálie  101–234 42, 362, 727, 730, 954, 1263, 1524, 1712

2. OBOROVÉ INSTITUCE A JEJICH ČINNOST  

 2.1. Muzea 235–255
 2.2. Vědecké společnosti 256–259
 2.3. Vlastivědné společnosti a ostatní 260–274 1439,1535

3. ETNOGRAFIE
  
 3.1.Zaměstnání a obživa  
   3.1.1. Tradiční polní hospodářství 275–277 396, 1663, 1710
   3.1.2. Chov dobytka 278–280 616
   3.1.3. Strava 281–293 29, 1377, 1378, 1409, 1564
   3.1.4.Rukodělná výroba a zaměstnání 294–307 238, 305, 394, 1404, 1566, 1764, 1790, 1833 
 3.2. Vesnická sídla
   3.2.1. Krajina, vesnická zástavba 308–310  
   3.2.2. Rolnická usedlost 311–313 98, 1534, 1539, 1546, 1551, 1595, 1604, 1662
   3.2.3. Vnitřní dispozice obydlí, interiér 314 380, 1558
   3.2.4. Technické a sakrální stavby 315–333
 3.3. Oděv
   3.3.1. Obrazové a literární prameny 334–343 
   3.3.2. Typologie oděvních součástek 344–346
   3.3.3. Typy a druhy krojů 347–366 19, 405, 1656, 1825
 3.4. Výtvarná kultura
   3.4.1. Obřadní a obyčejové projevy 367–374 
   3.4.2. Textilní tvorba 375–378 1536, 1537, 1551, 1585, 1692, 1827

 3.4.3. Výtvarné projevy všedních dnů 379 305, 753, 1558
 3.4.4. Zlidovělá tvorba 380–386 267, 1763, 1790, 1833, 1838

 3.5. Sociální kultura



5

   3.5.1. Vztahy v obci a rodině 387–396 91, 507, 529, 859
 3.5.2. Rodinné obyčeje 397–424 824, 825, 844, 1115, 1605
 3.5.3. Kalendářní a hospodářské obyčeje 425–546 8, 48, 289, 291, 292, 367, 369–374, 467, 473, 474, 
       479, 569–571, 578, 587, 595, 602, 715, 746, 757–760,  
      798, 804, 806, 825, 826, 879, 962, 1036, 1039, 1115,   

        1130, 1162, 1172, 1226, 1295, 1541, 1544, 1545, 
      1550, 1575, 1578, 1581, 1583, 1584, 1587, 1594,

  1593,  1654, 1706, 1737, 1740, 1785, 1815, 1934
  
 3.6. Víra a vědění 547–645 6, 8, 21, 44, 62, 92, 79, 443, 445,  453, 471, 478, 508,
        533, 534, 647, 727, 824, 830, 881, 888, 890, 923, 950, 
        952, 979, 982, 1042,  1105, 1208, 1233, 1234, 1308, 
        1365, 1388, 1389, 1395, 1450, 1508, 1519, 1938
4. FOLKLORISTIKA
 
 4.1. Slovesný folklor
   4.1.1. Lidová próza a poezie 646–735 8, 18, 19, 21, 39, 59, 61, 90, 319, 471, 490, 520, 851, 

   860–862, 864, 874, 935, 1051, 1054, 1056, 1360,
   1463, 1482, 1671, 1675, 1690, 1719, 1769, 1779, 1850

 4.1.2. Dětský folklor  736–746 83
 4.2. Lidové divadlo 747–759 54, 95, 1770
 4.3. Hudební folklor 
   4.3.1. Písňové druhy a žánry 760–791 5, 9, 54, 68–72, 99, 467, 473, 735, 885,  1017, 1359, 
        1482, 1530, 1531, 1671, 1848
   4.3.2. Instrumentální hudba  792–798 215, 230, 1522, 1547
 4.4. Taneční folklor
   4.4.1. Bádání o lidovém tanci  799–802 442, 810
   4.4.2. Typologie lidového tance 803–806 810, 910, 1424, 1480, 1501

 
 

5. KULTURNÍ HISTORIE 807–1238 

6. VARIA      1239–1529

7. ZPRÁVY, RECENZE

 7.1. Konference, shromáždění 1530–1531
 7.2. Výstavy a jiné národopisné aktivity  1532–1603
 7.3. Knihy  1604–1791
 7.4. Časopisy 1792–1852

8. PRÁCE O ČEŇKU ZÍBRTOVI
 8.1. Jubilea, nekrology 1853–1872 
 8.2. Studie, sdělení 1873–1933
 8.3. Práce o Zíbrtově díle 1934–1965



6

1. VŠEOBECNÁ ČÁST 
1.1. Prameny 

1.1.1. Archivní fondy

Co kupoval a jak utrácel Heřman Černín z Chudenic  1
na cestě do Cařihradu roku 1616–1617. 
Český lid 9, 1900, s. 435–438. 
(Archiv Jindřichova Hradce)

Dodatek k článku V. Schulze. Zpráva o výzkumu archivů.  2
Časopis Musea Království českého 81, 1907, s. 462–465. 
(Archivář Národního muzea)

Úřední důkaz o českosti pruského města Hlučína r. 1842.  3 
Český lid 25, 1925, s. 51–57. 
(Uliční pořádek města Hlučína)   

1.1.2. Rukopisy

Klasobraní po rukopisech.  4
Listy filologické 20, 1893, s. 391–396.
(Latinsko-český rukopis z 15. stol.)

Zpěvník českého exulanta.   5
Hlas národa 2,1887, 9. 4. 

Neotištěné zápisky a listy Boženy Němcové.   6 
(Příspěvek k léčení prostonárodnímu). 
Světozor 23, 1889, s. 39–42. 
(Zápisy o léčení)

Dopisy týkající se prodeje a plavby soli po Vltavě 7
v letech 1591–1599. Z rukopisu dvorní knihovny 
Mnichovské. 
Věstník Královské České společnosti nauk, 
Praha 1890, s. 317–407. 
(Zvláštní otisk)

Z netištěných zápisků Boženy Němcové.   8
Český lid 4, 1895, s. 196–197. 
(Záznamy o pověrách, obyčejích, pořekadlech) 

Rukopisná sbírka českých písní světských z roku 1631.  9
Květy 17, 1895, s. 372. 
(Přetisk rukopisu, lidové písně a skladby umělé)

Zpráva Jana Jeníka rytíře z Bratřic o trestech lidu  10
poddaného ve stol. XVIII. a trestech řemeslníků 
nepoctivých. 
Český lid 4, 1895, s. 119–122. 
(1756–1845, český vlastenec, sběratel lidových písní, říkadel. 
Některé způsoby trestů – v kládě, na oslu, 3 obr.)

Zápisky Jana Jeníka z Bratřic v bibliothece   11
Musea království Českého.   
Časopis Musea Království českého 70, 1896, 
s. 305–323, 442–462, 525–536. 

Z netištěných zápisků Krolmusových.   12
Český lid 5, 1896, s. 519–528; 6, 1897, s. 97–101, 
165–169, 566–569; 7, 1898, s. 225–230, 342–347. 
(Václav Krolmus 1790–1861, katolický kněz, sběratel lidové 
slovesnosti, spisovatel, archeolog. Přetisk národopisných záznamů)

Příspěvek k dějinám českých blouznivců náboženských.  13
I. Píseň o svatbě krále marokánského. 
Český lid 6, 1897, s. 35–36. 
(Otisk z rukopisu)

Česká logika ze XVI. století od Šimona Jelenia Sušického.  14
Časopis Musea Království českého 72, 1898, 
s. 171–178, 252–263. 
(Rozbor díla)

Zápisky Tomáše Buriana v bibliothece Musea  15
království Českého.   
Časopis Musea Království českého 72, 1898, s. 61–73. 
(Učitel češtiny na vojenské akademii v Novém Městě u Vídně)

Dopisy V. Krolmusa V. Hankovi.   16
Český lid 10, 1901, s. 40–46, 103–114, 195–204, 
269–276, 344–352, 425–435; 11, 1902, s. 8–14; 
12, 1903, s. 50–53, 72–75. 
(Václav Hanka 1791–1861, filolog, spisovatel, pedagog, knihovník 
Národního muzea. Přetisk dopisů 1829–1860)

Dva dopisy Boženy Němcové na Domažlicko.  17
Květy 22, 1900, s. 134–136. 

Boženy Němcové sbírka „Různořečí Domažlické“.  18
Český lid 12, 1903, s. 377–384. 
(Přetisk rukopisu o nářečí)

Dopisy Boženy Němcové Frant. Lad. Čelakovskému  19
o Bulácích (Chodech).  
Český lid 12, 1903, s. 305–309. 
(Přetisk dopisu z r. 1848, poznámky o krojích, přísloví, pořekadla)



7

Staročeský Lucidář. Text rukopisu Fűrstenberského  20
a prvotisku z r. 1498.  
Praha 1903, 83 s. 
(Sbírka pramenů ku povznesení literárního života v Čechách, 
na Moravě a v Slezsku. Skupina I, řada II, č. 5.)

V. Krolmusa Slovník obyčejů, pověstí, pověr, zábav  21
a slavností lidu českého.  
Český lid 12, 1903, s. 212–219, 262–269, 323– 334, 
389–394, 426–431; 13, 1904, s. 53–58, 113–118, 
215–224, 263–271, 311–319, 407–415; 14, 1905, 
s. 138–144, 186–191; 16, 1907, s. 222–227, 282–285, 
344–346, 390–393, 461–474; 17, 1908, s. 14–18, 90–99. 
(Přetisk Krolmusova rukopisu)

C. Lelek r. 1841 o Češích v Pruském Slezsku.  22
Český lid 13, 1904, s. 254. 
(Přetisk dopisu A. V. Šemberovi z r. 1841. C. Lelek 1812–1883, 
katolický kněz, slezský buditel, pedagog)

Úcta chleba u starých Čechů na začátku XVI. věku.  23
Český lid 14, 1905, s. 446. 
(Informace k rukopisu, píše Jan Bechyňka)

Dopis V. Taubera Al. V. Šemberovi r. 1845.   24
Český lid 14, 1905, s. 40–42. 
(1791–1854, učitel, Konice. Dopis o národnostní otázce 
na Litovelsku, něm. kolonizace – Rumářov, Skřípov)

Český rukopis v Paříži.   25
Časopis Musea Království českého 80, 1906, s. 149. 
(Obnovené zřízení zemské, rukopis, Bibliotheka Polská, Paříž) 

Zpráva o rukopisech týkajících se   26
Jednoty Českobratrské.  
Časopis Musea Království českého 79, 1905, s. 205–208. 

Karel Jugl o parádě ženské r. 1745.   27
Český lid 15, 1906, s. 348–349. 
(Výňatek z rukopisu proti tehdejší módě, městskému šatu žen)

Netištěné posud dopisy J. K. Tyla.   28
Divadlo. Rozhledy po světě divadelním 5, 1906, 
s. 243–247. 

Poznamenání všelijakých polévek staročeských,  29
jak se dělati mají, z rukopisu XVII. století. 
Vydrovy besedy 7, 1907, s. 128–131.

Z korrespondence Dr. Antonína Jaroslava Becka.  30
Národní listy 47, 1907, č. 180, 2. 7. 
(Fejeton – životopis politika, korespondence s A. V. Šemberou atd.)

Neuberkův exemplář zápisků Jana Jeníka z Bratřic,  31
nyní v musejní bibliothece. 
Časopis Musea Království českého 81, 1907, s. 69–106. 
(Rozbor textu)
    
Panská „Poštolka“. (Rýmování z konce st. XVII.).  32
Zlatá Praha 24, 1906–1907, s. 68–69. 

Netištěný dopis B. Němcové V. Hankovi z r. 1854.  33
Český lid 16, 1907, s. 227. 
(R. 1851, 1854, 1855)

Z netištěných zápisků Boženy Němcové.   34
Český lid 16, 1907, s. 196–197. 

Proti zapomínání recept.   35
Český lid 16, 1907, s. 61. 

Čištění hvězd.    36
Český lid 16, 1907, s. 61. 
(Informace ze svatovítského rukopisu)

Dopisy Boženy Němcové J. E. Purkyňovi.   37
Český lid 16, 1907, s. 164–166. 

Fr. Bartoše dopisy Al. Šemberovi a Frant. Zoubkovi.  38
Český lid 16, 1907, s. 290. 
(R. 1875, 1882, A. Šembera 1807–1882, filolog, historik, 
pedagog; F. Zoubek 1832–1890, pedagog, historik)

Jak se dívala Božena Němcová na lidové podání  39
v „Babičce“ a v slovenských pohádkách. 
Český lid 16, 1907, s. 1–29, 65–72. 
(Dopisy z roku 1850, 1851, 1854, 1855 a 1858, A. V. Šemberovi 
a L. Hansmanovi, zápisy lidové slovesnosti, písně, 14 obr.)

Vtipná rozprávka Jeníka z Bratřic o chudosti   40
německé řeči.    
Český lid 17, 1908, s. 102–103. 
(Paměti)

Hostašův exemplář zápisků Jana Jeníka z Bratřic.  41
Časopis Musea Království českého 83, 1909, s. 115–122. 
(Rozbor textu dosud neznámého exempláře z roku 1833)



8

Jan Chlumčanský z Přestavlk, český cestovatel  42
v 16. a 17. století. „Jindy a nyní“. 
Národní listy 49, 1909, č. 272, 2. 10. 
(Citace z rukopisu)

Deník rychtáře Matěje Racka o prohlášení konstituce  43
na Vorlíku r. 1848.  
Český lid 18, 1909, s. 199–206. 
(Zápis kronikáře)

Lekovadla a zažehnávadla z r. 1745.   44
Český lid 18, 1909, s. 208. 
(Rukopis, židovské pověry)

Dopisy Dr. Františka Ladislava Riegra z roku 1848  45
matce Terezii.   
Osvěta 39, 1909, s. 990–997. 
(1818–1903, politik, publicista)

Pobyt P. J. Šafaříka v Berlíně roku 1841 a ve Vídni  46
roku 1848 i 1851 v novém světle dopisů choti Julii. 
Osvěta 39, 1909, s. 451–457, 543–550, 617–623, 707–712. 

Památník J. Kras. Chmelenského.   47
Časopis Musea Království českého 84, 1910, s. 294–298. 
(20. léta 19. stol., básník, kritik, pseudonym E.H., Emil Horský)

Lístky koledujících dětí na květnou neděli.   48
Český lid 19, 1910, s. 274–285. 
(Rukopis z roku 1642 a 1734; pseudonym Emil Hoský)

Michala Konstantina z Ostrovic Historia neb Kronika  49
Turecká 1565, 1581. 
Časopis Musea Království českého 86, 1912, s. 424–454. 
(Srovnávací studie českého a polského textu, odkazy na časopisy)

Staročeský a staropolský mammotrek.   50
Časopis Musea Království českého 86, 1912, s. 394–395. 
(Středověký latinsko-český a latinsko-polský biblický slovník)

Rukopisné varianty staročeských Poručenství  51
patriarch dvanácti v Perně r. 1595 a J. Cerghettiho 
ze století XVIII. 
Časopis Musea Království českého 87, 1913, s. 80–92. 
(Rozbor rukopisných textů)

Ztracené Paměti kyjovského Václava Bzeneckého.  52
Dodatky a opravy k biografiim.   
Časopis Musea Království českého 87, 1913, s. 459–461. 
(Primátor města, polovina 16. stol.)

Slezané snědli osla.  53
Český lid 23, 1914, s. 471. 
(Text rukopisu ze 17. stol.)

K. J. Erbena opis opery o selském pozdvižení r. 1775.  54
Český lid 23, 1914, s. 29–37. 
(Text lidové hry, hudba i nápěvy k písním)

Nově objevené rukopisy Karla Hynka Máchy.  55
Naše doba 21, 1915, s. 449, 824. 

Staročeská děla podle návodu a kreseb V. Křička  56
z Bytišky.    
Zlatá Praha 32, 1914–1915, č. 14, s. 157–159, č. 15, 175–178. 
(9 dobových ilustrací, rukopis)

Český rukopis v Lovani (Bible Leskovecká).   57
Národní politika 34, 1916, č. 319, 17. 11. 
(Fejeton – Leskovecká bible, 15. stol.)

Původní rukopis Tylova „Flamendra“.   58
Národní politika 34, 1916, č. 22, 22. 1. 
(Fejeton – popis interiéru ve společenských místnostech 
nákladnický domů, inspirace)

Rukopis Erbenových Vybraných bájí a pověstí  59
slovanských.    
Český lid 25, 1925, s. 39–42. 
(Komentář k rukopisu, slovanské zdroje)

Pravda z roku 1848. Z netištěných rodových pamětí  60
Dr. Aloise Pravoslava Trojana. 
České slovo 18, 1925, č. 167, 173. 
(1818–1893, právník kulturní a politický pracovník, Rakovnicko)

Honza Kolohnát z Přelouče. Zpěvohry od Václava  61
Thama a Jana N. Štěpánka. 
Český lid 25, 1925, s. 201–217, 306–320. 
(Obrozenecké divadelní hry, lid. humor, přetisk z rukopisu)

Petra Světeckého z Černčic Arcana z r. 1754.  62
Český lid 27, 1927, s. 60–68. 
(Přetisk rukopisu, proti pověře)

Zaklíti hada.    63
Český lid 27, 1927, s. 230. 
(Z rukopisu ze 17. stol.)

Staročeská zpráva o barvě purpurové.   64
Český lid 30, 1930, s. 304–305. 
(Informace o rukopisu z poloviny 16. stol.)



9

1.2. Literatura

1.2.1. Slovníky

V. M. Kříže, blažína v samově, Rajhradském, Slovníček.  65
Časopis Musea Království českého 84, 1910, s. 257–282.
(Pseudonym Maxmilián Hroch; Václav Mikuláš Kříž, benediktin, 
první polovina 19. stol.)

Puchmajerův slovník řeči zlodějské z r. 1821.  66
Český lid 11, 1902, s. 172–176. 
(S německým překladem)

1.2.2. Bibliografie

O folkloru a jeho literatuře.   67
Národní listy 29, 1889, č. 93, 4. 4. 
(Výklad, časopisy ve světě)

Bibliografický přehled českých národních písní. 68
Seznam studií, starších sbírek rukopisných, sbírek 
tištěných, překladů s vybranými ukázkami a podrobným 
abecedním ukazovatelem písní v knize uvedených 
i vůbec písní tiskem uveřejněných. 
Praha 1895, 326 s. (Sbírka pramenů III, č. 1).

Zbytky českých písní národních ze XVI do XVIII [!] věku.  69
Časopis Musea Království českého 72, 1898, s. 445–452. 

Bibliografický přehled českých národních písní.  70
Hlas národa 11,1896, 1. 3. 

Bibliografický přehled českých národních písní.  71
Český lid 5, 1896, s. 396–399, 511–583. 
(Dodatky) 

Příspěvky k bibliografii lidovědy Československé.  72
Český lid 6, 1897, s. 573–577. 
(Doplňky k bibliografii českých národních písní, etnografie Moravy, 
Valaši, portáši, Haná, charvátské vesnice na Moravě) 

Literárněhistorické a lidovědné srovnávací studie  73
Aleksandra Nikolajeviče Veselovského. 
Český lid 6, 1897, s. 509–521. 
(Bibliografie, ruský badatel v lidové tradici, 1 obr.)

Literatura kulturně historická a ethnografická 1897–1898.  74 
Český lid 7, 1898, s. 1–92.
(Příloha)

Bibliografie o Palackém.   75
Praha 1898, s. 713–723. 
(Otisk z Památníku F. Palackého)

Literatura kulturně-historická a ethnografická 1897–1898.  76
Praha, 1898, s. 92. 
(Zvláštní otisk Českého lidu 7, 1898) 

Literatura kulturně historická a ethnografická   77
1898–1899. 
Český lid 8, 1899, s. 1–64 (příloha); 9, 1900, s. 65–80, 
81–96. 
1899–1900.
ČL 9, 1900, s. 380–384; 10, 1901, s. 91–96. 
1901–1902.
ČL lid 11, 1902, s. 62–64, 158–160, 205–208. 
1902–1903.
ČL 12, 1903, s. 63–64, 159–160, 208, 398–400, 
447–448, 494–496. 
1903–1904.
ČL 13, 1904, s. 46–48, 92–96, 140–144, 190–192, 
239–240, 331–336.   
1904–1905.
ČL 14, 1905, s. 61–64 204–208, 395–400. 
1905–1906. 
ČL 15, 1906, s. 60–64, 110–112, 205–208. 
1906–1907. 
ČL 16, 1907, s. 62–64, 160, 207–208. 
1907–1908.
ČL 17, 1908, s. 59–64, 108–112, 253–256; 18, 1909, 
s. 61–64, 302–304. 
1908–1909.
ČL 19, 1910, s. 249–256. 
1909–1910.
ČL 20, 1911, s. 59–64, 155–160, 198–208. 
1910–1911.
ČL 20, 1911, 383–400, 459–477; 22, 1912, s. 57–64, 
107–112, 155–160, 244–256. 
1911–1912.
ČL 21, 1912, s. 60–64, 105–112, 299–304. 
1912–1913.
ČL 22 1913, s. 345–352. 
1913–1914.
ČL 23, 1914, s. 56–64, 110–112, 396–400. 

Bibliografie české historie.   78
Díl I. Knihověda a část všeobecná. Pomocné vědy. 
Abecední seznam šlechtických rodin z Čech, Moravy 
a Slezska.



10

Praha 1900, 674 s., č. 1–23871. 
Díl II. Prameny. Zpracování, celek, jednotlivá období 
od věků nejstarších do roku 1419. 
Praha 1902, 1216 s., č. 1–15429. 
Díl III. Jednotlivá období od r. 1419 do r. 1600. Prameny 
a celkové zpracování třicítileté války. 
Praha 1906, 737 s., č. 1–13520. 
Díl IV. Předehra třicítileté války. 1600 až 1618. 
Třicítiletá válka, 1618 až do r. 1632. 
Praha 1909, 720 s., č. 1–11820. 
Díl V. Třicítiletá válka 1633–1648, Dějiny české 
od r. 1648 až 1679. Jan Amos Komenský a jeho dílo. 
Praha 1912, 960 s., č. 1–19089. 

Zprávy knihopisné.   79
Časopis Musea Království českého 76, 1902, 
s. 109–113, 344–348, 572–573; 78, 1904, s. 371–375, 
486–488; 79, 1905, s. 194–197, 326–333, 470–475, 
547–557; 84, 1910, s. 177–185, 307–315, 393–399, 
476–479; 85, 1911, s. 189–191, 297–302; 86, 1912, 
s. 197–201, 413–415; 87, 1913, s. 208–209, 328–335, 
407–413, 476–480. 

Novosti z literatury české, slovanské i cizí.   80
Zprávy knihopisné.    
Časopis Musea Království českého 77, 1903, s. 207–210. 
   
Československá lidověda v cizích časopisech.  81
Český lid 12, 1903, s. 435–436, 488–490. 
(Zeitschrift für Volkskunde, Zeitschrift für 
österreichische Volkskunde)

Z nových knih a časopisů. Zprávy knihopisné.  82
Časopis Musea Království českého 78, 1904, 
s. 182–192; 80, 1906, s. 210–222, 398–402, 482–486; 
81, 1907, s. 168–181, 348–355. 

Právní názory a zvyky dětské.   83
Český lid 13, 1904, s. 383. 

Píseň a vyobrazení o zavraždění Albrechta   84
z Valdštýna [!] a jeho generálů roku 1634. 
Český lid 15, 1906, s. 424–425. 
(Literatura k tématu, 2 dobové rytiny)

Bibliografie doby Rudolfa II.   85
Český lid 16, 1907, s. 396–399. 
(Odkaz na Bibliografii Č. Zíbrta, III. díl)

Literatura česká přírodovědecká a farmaceutická  86
od dob nejstarších.   
Praha 1909. Sbírka rozprav z oboru lékárnických, č. 8.

Staročeská literatura zahradnická.   87
Selské listy 26, 1910, č. 210. 

Bibliografie o virguli (Wűnschelruhte).   88
Český lid 19, 1910, s. 62–63. 
(Dopis Ernsta Westlake, v rukopisu 1200 údajů, záznamy 
z české literatury)

Bibliografie bitvy u Grunwaldu.   89
Časopis Musea Království českého 85, 1911, s. 189–191. 

Rostliny v lidovém podání.   90
Český lid 21, 1912, s. 101–102. 
(Česká i cizí literatura)

Rychtářské právo.   91
Český lid 21, 1912, s. 51–53. 
(Česká a zahraniční literatura k tématu)

Ruské lidové lékařství.   92
Český lid 21, 1912, s. 102–103. 
(Literatura k tématu)

Ethnogeografie.    93
Český lid 23, 1914, s. 472. 
(Literatura k tématu)

Literární přehledy.   94
Český lid 24, 1924, s. 128; 25, 128, s. 157–160, 380–389.
(Josef Blau: Ein sudetendeutsche Weinachtsspiel, 
Ladislav Rutte: Vánoční divadelní hra pro mládež, 
Jiří Millautz: Třídění typů dřevěných cerkví v Podkarpatské Rusi, 
Josef Kopáč: Bývalý horácký kroj. Úkoly a cíle národopisu)

Vánoční divadla staročeská a lidová.   95
Český lid 24, 1924, s. 126. 
(Literatura k tématu)

Martinské písně středověké.   96
Český lid 26, 1926, s. 382–383. 
(Literatura k uvedenému tématu)

Literární rozhledy.    97
Český lid 27, 1927, s. 76–80, 146–160, 232–240, 
316–320, 381–390; 28, 1928, s. 159–160, 225–240,
275–288, 373–380; 29, 1929, s. 34–48, 74–80, 
191–208, 276–288; 30, 1930, s. 59–80, 133–160, 



11

189–208, 230–240, 308–320, 368–378; 31, 1931, 
s. 31–32, 77–80, 182–192, 236–272, 360–376. 

Dřevěné zámky u lidu československého.   98
Český lid 27, 1927, s. 231. 
(Odpověď na dotaz, literatura k tématu)

Zbytek národní písně české z konce 15. století. 99
Český lid 29, 1929, s. 187. 
(Dodatek bibliografie)

Konrád Celest v Čechách.   100
Český lid 31, 1931, s. 355. 
    
 
1.3. Personálie
Tomáš Řešel Hradecký.   101
Sborník historický 4, 1886, s. 234–240, 293–301, 
337–342. 

Milému příteli Bedřichu Buchtovi v Budapešti.  102
B. m. 1886, 4 s. 

Jan Neruda (nekrolog).   103
Český lid 1, 1892, s. 101–102. 

Michal Hórnik (nekrolog).   104
Český lid 3, 1894, s. 346. 
(Kněz, Lužický Srb)

Památce Pavla J. Šafaříka.   105
Český lid 4, 1895, s. 479–480. 
(K 100. výročí narození)  

Jozef Ľ. Holuby.    106
Světozor 29, 1894–1895, s. 455–456. 
(Evangelický kněz, 1836–1923, spolupracovník ČL)

Prof. Dr. Vatroslav Jagić.   107 
Světozor 32, 1897–1898, s. 404. 
(Profesor slavistiky na vídeňské univerzitě, 60. narozeniny, foto)

Prof. Dr. Santomnín Kalina.   108 
Světozor 32, 1897–1898, s. 415. 
(Profesor slavistiky na univerzitě ve Lvově)

Ke stykům Adama Mickiewicze s Václavem Hankou.  109
Světozor 32, 1897–1898, s. 379. 
(3 sv. básní s věnováním, v knihovně muzea)

Dr. Josef J. Mikkola.   110 
Světozor 32, 1897–1898, s. 416. 
(Profesor slavistiky na univerzitě v Helsigfors – Helsinky, foto)

František Palacký.   111
Světozor 32, 1897–1898, s. 359–360, 372–373. 

Dr. Tadija Smičiklas.   112
Světozor 32, 1897–1898, s. 416. 
(Profesor záhřebské univerzity)

Dr. Stanislav Smolka.   113
Světozor 32, 1897–1898, s. 413. 
(Sekretář krakovské Akademie)

Naši slovanští hosté (Lamanskij, Grot, Francev,  114
Brandt, Florinskij).   
Světozor 32, 1897–1898, s. 380, 404. 

Balzer Oswald Marijan.   115
Světozor 32, 1897–1898, s. 46. 
(Profesor na univerzitě ve Lvově, foto) 

Oslava osmdesátých narozenin W. W. Tomka  116
v Historickém spolku.   
Světozor 32, 1897–1898, s. 343. 
(Český historik, pedagog, foto)

K třístému výročí smrti Daniela Adama z Veleslavína.  117
Světozor 33, 1898–1899, s. 559–560, 579–583. 
(Titulní listy spisů, portrét, Putování svatých – dobové rytiny)

Básník samouk Vojtěch Koťara.   118
Český lid 7, 1898, s. 404–420; 9, 1900, s. 341–351. 
(Životopis, přetisk veršovaných skladeb)

Josef Kalousek 1838–1898. Jubilejní vzpomínka.  119
Časopis Musea Království českého 72, 1898, s. 223–229. 
(Profesor české historie)

Nové zprávy k životopisu Václava Budovce z Budova.  120
Časopis Musea Království českého 73, 1899, s. 78–80. 

Z bibliothekářské činnosti P. J. Šafaříka.   121
Časopis Musea království českého 73, 1899, s. 164–172. 

Tadeáš Hájek z Hájku a učení Kopernikovo.   122
Časopis Musea Království českého 74, 1900, s. 563–567. 
(Dodatek k životopisu)



12

Slavibor Kalousek (nekrolog).   123
Český lid 10, 1901, s. 413, 491. 
(Spolupracovník ČL)

Šimon Lomnický z Budče. Dodatky a opravy   124
k biografiím.     
Časopis Musea Království českého 76, 1902, s. 549–550. 

Prof. Bedřich V. Spiess (nekrolog).   125
Český lid 12, 1903, s. 397. 
(Spolupracovník ČL)
    
Dr. Jan Karľowicz (nekrolog).   126
Český lid 13, 1904, s. 45. 
(Polský etnograf, časopis Wisla)
    
František Sušil.    127 
Český lid 13, 1904, s. 430. 
   
Aegidius a S. Johanne Baptista. Dodatky   128
a opravy k biografiím.    
Časopis Musea Království českého 79, 1905, s. 524. 
(R. 1656 vydal knihu Historická zpráva o ukrutných mukách)
 
Augustin Štefan. Dodatky a opravy k biografiím.  129
Časopis Musea Království českého 79, 1905, s. 523–524. 
(Autor knihy z roku 1624)

Göthe [sic] v Čechách.   130
Český lid 14, 1905, s. 57–58. 
(Upřesnění, článek ve vídeňském Světozoru z roku 1855)

Jan Koula (k padesátinám).   131
Český lid 14, 1905, s. 253. 
(Správce archeologických a národopisných sbírek 
Musea Království českého)

Jana Amosa Komenského spis o přímoří   132
v Lešně r. 1634.  Dodatek a opravy k biografiím. 
Časopis Musea Království českého 79, 1905, s. 302–303. 

Sixt Kandidus. Dodatky a opravy k biografiím.  133
Časopis Musea Království českého 79, 1905, s. 523. 
(Autor knihy vydané r. 1588)

Daniel Karel (Karolides) z Karlšperka.   134
Dodatky a opravy k biografiím. 
Časopis Musea Království českého 79, 1905, s. 523. 

Dopis V. Feyla A. V. Šemberovi o sbírání látky  135
dialektologické r. 1855.   
Český lid 15, 1906, s. 467–468. 
(Otisk)

Jakub Cikán Čáslavský. Dodatky a opravy k biografiím.  136
Časopis Musea Království českého 80, 1906, s. 550. 
(Kalendář z roku 1584)

Mathias Meranoeus Horažďovský. Dodatky a opravy  137
k biografiím.
Časopis Musea Království českého 80, 1906, s. 550–551. 
(Bakalář svobodného umění, rukopis z roku 1606)

Sborník skladeb Bratra Vavřince Krasonického  138
z r. 1590. Dodateky a opravy k biografiím. 
Časopis Musea Království českého 80, 1906, s. 151–156. 

Jan Jakub Komárek, knihtiskař v Římě r. 1694.  139
Časopis Musea Království českého 81, 1907, s. 310; 
84, 1910, s. 294. 

Štilfrýd Bruncvejkar Podhorský. Dodatky a opravy  140
k biografiím.
Časopis Musea Království českého 81, 1907, s. 316–317. 
(Ke knize z roku 1625)

Josef Šollín, sběratel knih staročeských pro Museum.  141
Časopis Musea Království českého 81, 1907, s. 255–282. 
(Evangelický učitel, první polovina 19. stol.)

Jan Pravoslav Koubek Doctorovi Bowingovi.   142
Časopis Musea Království českého 81, 1907, s. 310. 
(Překladatel Rukopisů do angličtiny)

Dr. Zikmund Winter. Vzpomínka k jeho šedesátým 143
narozeninám.    
Osvěta 37, 1907, s. 248–261, 308–318, 404–411. 

V. Hanka o honoráři. Dodatek a oprava k biografiím.  144
Časopis Musea Království českého 81, 1907, s. 135–136. 

Al. V. Šembera o české práci vědecké.   145
Časopis Musea Království českého 81, 1907, s. 310. 
(Čtyřverší)

„Král chodský“ J. Š. Baar, mrtev.   146
Český lid 16, 1907, s. 119–125. 
(Katolický kněz, básník, spisovatel)



13

František Bartoš (nekrolog).   147
Český lid 16, 1907, s. 58. 
(+11. 6. 1906)

František Bartoš o studiu lidu moravského.   148
Český lid 16, 1907, s. 113–126. 
(Biografie, přetisk dopisů Č. Zíbrtovi 1891–1906, foto)

Dr. Emanuel Engel básníkem.   149
Vzpomínka z Musea Království českého.    
Národní listy 47, 1907, č. 299, 29. 10. 
(Fejeton – životopis politika, ukázky tvorby)

President Musea království Českého, Jeho Osvícenost  150
pan Jan hrabě Harrach slaví r. 1908 osmdesáté 
narozeniny. 
Časopis Musea Království českého 82, 1908, s. 1–3. 

Antonín Truhlář (nekrolog).   151
Časopis Musea Království českého 82, 1908, s. 478–479. 
(Ředitel akademického gymnázia, redaktor muzejního časopisu)

Matěj Kneisel (Sáytam Lesienek), rodák z Třeště  152
(1808–1890). Život a činnost jeho. 
Časopis Moravského Musea zemského 8, 1908, 
s. 165–179; 9, 1909, s. 22–48, 171–193.
(Životopis, pedagog)

Šimon Lomnický Žebrák z Budče, v Ševětíně.  153
Český lid 17, 1908, s. 248. 
(Literatura k tématu, 1 obr., Jar. Čermák)

J. K. Hraše (nekrolog).   154
Český lid 17, 1908, s. 56–57.  
(Pedagog, amatérský archeolog)   

Svatopluk Čech (nekrolog).   155
Český lid 17, 1908, s. 298–301. 
(1846–1908, foto)

Paměti Fr. J. Vaváka, souseda a rychtáře Milčického,  156
z let 1770–1816.   
Český lid 17, 1908, s. 168–173. 
(Životopis a dílo, 2 obr.)

Prof. Dr. J. Kalousek, vydavatel Selských řádů  157
a hospodářských instrukcí.  
Český lid 17, 1908, s. 339–351, 440–447. 
(Biografie). 

Petr Guth mrtev!   158
Český lid 17, 1908, s. 472–473. 
(+19. 5. 1908, zakladatel Obce českých baráčníků)

Josefa Náprstková (nekrolog).   159
Český lid 17, 1908, s. 55–56. 
(1838–1907, foto, sběratelka národopisného materiálu)

Písničkář František Hais a jeho paměti.   160
Český lid 17, 1908, s. 214–224, 273–284, 356–366, 
418–440; 18, 1909, s. 43–51, 50–157, 250–254, 
289–297, 342–351, 371–389, 413–437; 19, 1910, 
s. 7–20, 87–100, 47–156, 193–201, 239–246, 
289–296, 324–333, 389–397, 451–469. 

Jan Sladký Kozina.   161
Národní listy 48, 1908, č. 238, 28. 8. 
(1652–1695, legendární vůdce chodského povstání)

Co vyprávěl P. J. Šafařík rodině o svém mládí a životu.  162
Časopis Musea Království českého 83, 1909, 
s. 233–291, 337–363. 

Pavel Stránský r. 1627.   163
Časopis Musea Království českého 83, 1909, s. 146–147. 

Samuel Adam z Veleslavína r. 1628.   164
Časopis Musea Království českého 83, 1909, s. 146. 

O Matěji Rackovi, rychtáři z Kostelce.   165
Český lid 18, 1909, s. 121–122. 

Styky českých vlastenců s jihoslovanem L. Gajem.  166
Národní listy 49, 1909, č. 358, 29. 12. 
(Fejeton – P. J. Šafařík, F. L. Čelakovský)

Přítel Havlíčkův Josef Tadeáš Klejzar, premonstrát  167
Želivský, pastor v Pruském Slezsku a Poznaňsku. 
Květy 31, 1909, sv. I, s. 58 ad. 

Cyril Straka (nekrolog).   168
Otavan 11 (46), 1909, s. 33–34. 
(Knihovník strahovského kláštera)

Naši přátelé v Paříži (Leger, Bogišić, Denis).   169
Národní listy 49, 1909, č. 156. 
(Fejeton)

Z historie klášterního pokojíku (G. Dobner).   170
Čech 38, 1909, č. 162, 16. 6. 



14

Z dopisů Františka Palackého synu Janovi 1848–1871. 171
Osvěta 39, 1909, s. 41–51, 150–160. 

Kus autobiografie Boženy Němcové.   172
Český lid 18, 1909, s. 334–335. 
(Opis podle J. Rittera z Rittersberku, verifikovaný B. Němcovou)

Za starým písmákem a vlastencem (J. E. Konopas).  173
Venkov 4, 1909, č. 281. 

Život a činnost P. J. Šafaříka ve světle dopisů  174
synovcovi Janovi (1834–1859).  
Časopis Musea Království českého 84, 1910, 
s. 53–129, 334–353. 

+ Jan Hrabě [!] Harrach.   175
Časopis Musea Království českého 84, 1910, s. 185–187. 
(1827–1909)

Čech Jan Prač, sběratel ruských písní, 1790.  176
Časopis Musea Království českého 84, 1910, s. 441–446. 

+ Ferdinand Tadra.   177
Časopis Musea Království českého 84, 1910, s. 392–395. 
(1844–1910, kustod univerzitní bibliotéky v Praze)

Prof. Dr. Otakar Hostinský (nekrolog).   178
Český lid 19, 1910, s. 247. 
(1847–1910, profesor pražské univerzity, teoretik hudby a divadla)

Jan Event. Konopas.   179
Český lid 19, 1910, s. 59–60. 
(Spolupracovník ČL)

Mozartův přítel a životopisec prof. František Němeček,  180 
protektor muzikantské společnosti v Sadské 1818. 
Květy 32, 1910, s. 505, 617. 

Česká Akademie a Svatopluk Čech.   181
Časopis Musea Království českého 85, 1911, s. 226–236. 

Abdrahammo Todros Boemo della Tribri di Praga.  182
Časopis Musea Království českého 85, 1911, s. 375–376. 
(Vzácný tisk pro muzeum. Italský překlad listu 
pražského židovského lékaře)

Alois Jirásek šedesátníkem.   183
Časopis Musea Království českého 85, 1911, s. 480. 

Jos. Kajetán Tyl stará se o prodej svých spisů r. 1844.  184
Časopis Musea Království českého 85, 1911, s. 376. 

Literární práce Jana Vlčka, překladatele Iliady [!].  185
Časopis Musea Království českého 85, 1911, s. 380–381. 

Paběrky k seznání a činnosti P. J. Šafaříka.   186
K upomínce 50. výročí Šafaříkovy smrti. 
Časopis Musea Království českého 85, 1911, s. 342–363. 
(Bibliografie)

K památce stých narozenin K. J. Erbena.   187
Samostatnost 15, 1911, 9. 11. 

Vojtěška Zadrobílková, šiřitelka české písně   188
v cizině (1872).    
Národní politika 29, 1911, č. 189, 11. 7. 
(Fejeton – vzpomínky na uměleckou činnost)
   
Prof. Dr. Jos. Thomayer o Pamětech Frant. Haise  189
v Českém lidu.    
Český lid 20, 1911, s. 55–56. 
(Písničkář, flašinetář, polovina 19. stol.)   
 
Prof. Dr. J. L. Píč zemřel.   190
Časopis Musea Království českého 86, 1912, s. 201. 
(Kurátor prehistorických sbírek muzea)

Štelcar Jan Želetavský z Želetavy. Dodatky a opravy  191
k biografiím.   
Časopis Musea Království českého 86, 1912, s. 174–176. 
(Kněz, autor Knížky proti ošemetné poctě a pokryté Svatých, 1593)

Prof. Dr. Václav Em. Mourek zemřel.   192
Časopis Musea Království českého 86, 1912, s. 201. 
(1846–1911 profesor germanistiky, kurátor muzejních sbírek)

Vlastní životopis K. J. Erbena 1843.   193
Český lid 21, 1912, s. 113–116. 
(Životopisné údaje, pracovní plány v dopise K. Zapovi)

Stoletá památka narozenin Karla Jaromíra Erbena  194
(7. listopadu 1911).   
Český lid 21, 1912, s. 98. 

P. J. Šafařík o událostech r. 1848.   195
Časopis Musea Království českého 86, 1912, s. 171–172.

K životopisu sběratele lidového podání V. Krolmuse.  196
Český lid 21,1912, s. 140–143. 
(Příspěvek k biografii)



15

Dr. Richard Andree (nekrolog).   197
Český lid 21, 1912, s. 346–347. 
(1835–1912, ředitel geografického institutu v Lipsku)

Ze života rychtáře v Proseči, V. Koťary.   198
Český lid 21, 1912, s. 388–392. 
(Přetisk dopisů)

Frant. Lego (nekrolog).   199 
Český lid 21, 1912, s. 98. 
(1847–1911, ředitel školy v Jindřichově Hradci, 
zakladatel muzea r. 1880)

Ze styků hraběnky Ludmily Berchtoldové s českými  200
vlastenci.    
České slovo 5, 1912, č. 64 ad. 

+ Zikmund Winter (nekrolog).   201
České slovo 5, 1912, č. 142, 143. 
(1846–1912, spisovatel, historik, pedagog)

V. Hanka žádá za profesuru češtiny r. 1835   202
a slavistiky r. 1849 na pražské universitě. 
Dodatek a oprava k biografiím. 
Časopis Musea Království českého 86, 1912, s. 270–273. 
(Texty žádosti)

V. Krolmusa pohřební obřady u hrobu   203
Šeb. Hněvkovského a Jar. Kaliny r. 1847. 
Dodatky a opravy k biografiím. 
Časopis Musea Království českého 87, 1913, s. 388–390. 
(Š. Hněvkovský 1770–1847, básník dramatik; 
J. Kalina 1816–1847, filolog, literární kritik, překladatel)

Dodatky a opravy k biografiím starších spisovatelů  204
českých (na základě materiálů Ant. Truhláře a Ant. Rezka). 
Časopis Musea Království českého 87, 1913, s. 158–190, 
296–304, 459–465. 
(Společne s Josefem Volfem)

V. Nejedlý o Máchovi r. 1836.   205
Časopis Musea Království českého 87, 1913, s. 452. 
(Pseudonym Emil Horský)

Tycho Brahe v zemích českých.  206
Časopis Musea Království českého 87, 1913, s. 289–292. 
(1546–1601, dánský astronom na dvoře Rudolfa II.)

Jos. Kajetán Tyl německým básníkem.   207
Časopis Musea Království českého 87, 1913, s. 293–294.   

J. F. Hruška, znalec lidu chodského.   208
Český lid 22, 1913, s. 161–165. 
(Biografie)

P. J. Šafařík divadelním kritikem.   209
Divadlo 11, 1913, s. 161–163, 177–179. 

Dra. Lad. Quise činnost v táborském „Slavoji“  210
v roce 1865. I., II.    
Národní listy 53, 1913, č. 263, 25. 9.; č. 264, 26. 9.
(Fejeton – informace na základě archivu spolku a korespondence)

Renata [!] Tyršová.   211
Ženské listy 41, 1914, č. 7. 

Paměti rychtáře Fr. Vaváka o roce 1814.   212
Venkov 9, 1914, č. 30 a 36. 

Hynek z Poděbrad, krále Jiřího syn, Májový sen.  213
Praha, 1915, 74 s. (Světová knihovna, sv. 1204). 

Josef Dobrovský a knihovna Neubertova.   214
Osvěta 45, 1915, s. 723–731, 808–817. 

Formánek J., skladatel a propagátor české   215
hudby dudácké.    
Otavan 53, 1916, č. 9.

Básník Jan Kollár, cestovatel po Švýcarsku r. 1844.  216
Časopis turistů 29, 1917, s. 19–23, 62–66, 109–116, 
146–151. 

Byl pozván Komenský do Ameriky?  217
(K březnovému výročí Amosova narození).   
Národní politika 40, 1922, č. 64, 5. 3. 
(Poučná hlídka–Harvardova univerzita, základ domněnek)

Renata [!] Tyršová.   218
Praha 1925, 16 s. (České hlavy sv. 32.)

Renata [!] Tyršová.   219
Český lid 25, 1925, s. 42–43. 
(1854–1937, uměl. historička, etnografka, sedmdesátiny, zásluhy)

Dr. Miroslav Tyrš – Sokol.   220
(Z netištěných pamětí Tyršova cvičence) I., II.  
Národní politika 43, 1925, č. 144, 26. 5.; č. 146, 28. 5. 
(Fejeton – ing. B. Trojan, nar. 1850)

Jan Vyhlídal pětašedesátníkem.   221
Český lid 26, 1926, s. 351–352. 
(1861–1937, kněz, spisovatel, sběratel, etnograf, spolupracovník ČL)



16

J. Ľ. Holuby Českému Lidu.   222
Český lid 26, 1926, s. 241–250. 
(Holubyho dopis Č. Zíbrtovi)

Vynikající mistr dudák Josef Formánek mrtev.  223
Český lid 27, 1927, s. 38–39. 

Jaroslav Schiebl pětasedmdesátníkem.   224
Český lid 27, 1927, s. 39–43. 
(Spolupracovník ČL, kulturní historik, 1 foto)

Zdeňka Havlíčková ve světle vzpomínek   225
rodiny Trojanovy.    
Ženský svět 31, 1927, s. 1–4, 37–38, 68–69, 87–89, 
106–108, 124–126, 142–144. 

Petr Guth, spoluzakladatel Čsl. baráčnictva.   226
Český lid 28, 1928, s. 270–273. 
(U příležitosti odhalení pamětní desky, charakteristika práce, 1 obr.)

K. Mensinger, polní kurát rakouský, na smrt odsouzený  227
sběh, žijící v Miláně, o voroplavně na Labi r. 1884. 
Český lid 28, 1928, s. 129–150. 
(Literární osobnost)

Josef Kalousek – tercián.   228
Český lid 30, 1930, s. 173–175. 
(Přetisk slohové práce o prázdninové cestě)

Prof. Dr. Stanislaw Ciszewski.   229 
Český lid 31, 1931, s. 151–152. 
(1865–1930, polský etnograf)

Dudák Vlček náhle zemřel.   230
Český lid 31, 1931, s. 304. 

František Jan Vavák.   231
Český lid 31, 1931, s. 48–63, 115–128. 
(Život a dílo)

Chorvatský a lužický kněz.   232
Český lid 31, 1931, s. 352–354. 
(A. Malec, F. Malý, 2 obr.)

Osmdesátiny Jaroslava Schiebla.   233
Český lid 31, 1931, s. 348. 
(Spolupracovník Českého lidu, 1 obr.)

P. Jan Vyhlídal sedmdesátníkem.   234
Český lid 31, 1931, s. 146–148. 
(Životopis a dílo, 1 obr.)

2. OBOROVÉ INSTITUCE 

2.1. Muzea

Selská síň v Museu Království českého.   235
Český lid 2, 1893, s. 642. 
(Popis instalace)

Z památek českého umění dřevoryteckého   236 
v Museu království českého.   
Světozor 28, 1893–1894, s. 486–487, 502–503, 510–511. 
(7 vyobrazení, 16.–17. stol.)

Sbírka „Ex libris“ z knihovny Musea království českého.  237
Světozor 32, 1897–1898, č. 51, s. 584, 610. 
(Výčet osobností i institucí)

Dotazník průmyslového musea podkrkonošského  238
v Hořicích o průmyslu lidovém a domáckém. 
Český lid 14, 1905, s. 489–490. 

Zpráva o založení sbírky „Geleniana“ od ředitele  239
Antonína Truhláře v oddělení vzácných tisků českých. 
Časopis Musea Království českého 80, 1906, 
s. 555–558. 

Zpráva mětského musea pražského o činnosti  240
za rok 1905.     
Časopis Musea Království českého 80, 1906, s. 400. 

Naše musea. I. Museum v Soběslavi.   241
Český lid 15, 1906, s. 23. 
(Instalace muzea)

K „objevům“ v bibliothece Musea království Českého.  242
Z letopisů musejních.  
Časopis Musea Království českého 81, 1907, s. 200. 

Staročeské sbírky hádanek v bibliothece Musea  243
v Museu království království Českého. 
In: Pamětní list sjezdu českých hádankářů ve dnech 
6., 7. a 8. června 1908. Praha 1908, s. 2–4. 

Výstava starší literatury dramatické  244
Českého. 
Divadlo 8, 1909–1910, s. 519. 



17

Z výstavy Musea okresu hlineckého.   245
Český lid 19, 1910, s. 202–206. 
(Historie muzea, osobnosti, sbírkový fond, 2 foto)

Národopisné sbírky musea král. města Klatov.  246
(Se 7 vyobrazeními).  
Český lid 19, 1910, s. 80–87. 
(Popis expozice z roku 1907)

Divadelní památky v bibliothece Musea královstvi  247
Českého.    
Světozor 45, 1911–1912, s. 87. 

Náhrobní deska Komenského nyní v Museu král.  248
Českého. Z letopisů musejních. 
Časopis Musea Království českého 85, 1911, 
s. 409–414. 

Výstavka staročeské literatury zahradnické v Museu  249
království Českého.   
Světozor 45, 1911–1912, č. 4, s. 88 a d. 

Výstavka staročeské literatury zahradnické v Museu  250
království Českého.   
In: Katalog zahradnické výstavy 1911, s. 19–28. 

Dv. rada Dr. Josef Kalousek věnoval rukopisné  251
materialie k dějinám stavu selského Museu 
království Českého. Z letopisů musejních. 
Časopis Musea Království českého 86, 1912, 
s. 201–203. 

Alchymická kuchyně v Technickém museu.   252
Národní politika 32, 1914, č. 264, 25. 9. 
(Fejeton – ocenění práce O. Zachara, popis expozice)

Z musejní knihovny.   253
Český časopis historický 25, 1920, s. 178. 

Valašské museum v přírodě.   254
Český lid 28, 1928, s. 154–159. 
(Práce muzejního spolku, výčet staveb pro muzeum, 
3 kresby B. Jaroňka)

O vývoji historického oddělení   255
Musea království Českého. Knihovna.   
Památky archeologické a místopisné 20, 1897, s. 15–21. 

2.2. Vědecké společnosti

Společnosti, které se obíraly v r. 1893 studiem  256
etnografickým a kulturně-historickým. 
Český lid 3, 1894, s. 351–352. 
(Francie, Německo, Itálie, Řecko, Rusko atd.)

Slavnostní zasedání Archeologického Sboru   257
na oslavu 60 letého působení sboru a na dovršení 
50. ročníku Památek archeologických 
dne 23. ledna 1904. Praha 1904. 
Časopis Musea Království českého 78, 1904, s. 187. 

Cena Akademie krakovské.   258
Časopis Musea Království českého 84, 1910, s. 395. 

Matice Opavská ve službách národopisu slezského.  259
Český lid 28, 1928, s. 8–22. 
(Činnost Matice, sbírky lidového umění v majetku Matice) 

2.3. Vlastivědné společnosti a ostatní

Starodávné spolky zábavné u nás i jinde.   260
Hlas národa 3, 1889, 22. a 29. 9. 

Fotografie ve službách lidovědy.   261
Český lid 8, 1899, s. 401–411; 
13, 1904, s. 119, 215, 407; 22, 1913, s. 327. 
(Význam pro dokumentaci lidové kultury, 16 foto)

„Sestry Slovanské“ čili „Spolek Slovanek“   262
roku 1848 v Praze.    
Květy 29, 1907, 1. pololetí, s. 25–38, 
203–215, 375–388. 

Slovanská Dennice v Praze 1848–1849 a její  263
nakladatelka Josefa Kubínová.  
Osvěta 37, 1907, s. 504–514, 703–714. 
(K historii spolku)

Baráčníci ve službách lidovědy české.   264
Český lid 18, 1908, s. 255–256. 
(Zpráva o sjezdu Obce baráčníků)



18

Založení Akademického čtenářského spolku   265
20. ledna 1849.    
Národní listy 49, 1909, č. 20, 20. 1. 
(Fejeton – historie a činnost)

Slováci v Berlíně.   266
Český lid 20, 1911, s. 256. 
(Přednáška o Slovácku)

Řed. Fr. Kretz o lidovém umění na schůzi sdružení  267
moravských umělců výtvarných. 
Český lid 20, 1911, s. 351–352. 
(1859–1920, pedagog, národopisný pracovník, sběratel, 
přednáška o zaniklé výrobě keramiky na Moravě)

Literární společnosti z let šedesátých:   268
Čechoslovan, Bratří literární, Vltavan, 
Oreb, Slavoj, Ruch. 
Časopis Musea Království českého 85, 1911, 
s. 91–159, 245–272, 368–375; 86, 1912, s. 234–238. 

České vedení Svatováclavského sboru   269
v roce 1848.
Česká demokracie 3, 1911, s. 90–92, 122–124. 

Návrh na spolčení rolnictva roku 1848.   270
Venkov 7, 1912, č. 235. 

Sdružení pro vědecké poznání Podkarpatské Rusi  271
v Klatovech.    
Český lid 25, 1925, s. 284–285. 
(Zpráva o programu)

Sedlišťané v Hradci Králové a v Praze.   272
Český lid 25, 1925, s. 43–44. 
(Slezské národopisné sdružení)
   
Sdružení přátel lidového umění a rázu Slováků. 273
Český lid 26, 1926, s. 204–205. 
(Zpráva o valné hromadě v Hodoníně)
    
Chodové v Americe.   274
Český lid 29, 1929, s. 383–384. 
(Spolková činnost)

3. ETNOGRAFIE

3.1. Zaměstnání a obživa

3.1.1. Tradiční polní hospodářství

Sedlákova práce na rytinách v knize Komenského:  275
Vestibulum rerum et linguarum 1658. 
Český lid 12, 1903, s. 416–418. 
(Amsterodamské vydání)

Hlava sedlákova, složená z hospodářského náčíní  276
a plodin.    
Český lid 13, 1904, s. 321. 
(Norimberské muzeum, dřevoryt, 16. stol.)

Třeboňského archiváře Petra Světeckého návrhy  277
na rozdělení panské půdy mezi selský lid 
a řemeslníky r. 1754. 
Český lid 24, 1924, s. 32–36, 68–74, 144–148, 
200–204, 344–351; 25, 1925, s. 148–153. 
(Dělení panské půdy, výnosy zemědělských usedlostí, 
bonita půdy, zaměstnání lidu)

3.1.2. Chov dobytka

Vích z kuchyně pro koňské zdraví.   278
Český lid 14, 1905, s. 301. 
(Citace z rukopisu z roku 1555)

Kuřimského lékaře J. Vrabce básně   279
o kravských neduzích r. 1812.   
Český lid 23, 1914, s. 167–170. 
(Naučná literatura ve verších pro selský lid, iracionální léčba)

Sv. Antonín, patron krav?   280
Český lid 24, 1924, s. 77–78. 
(Sv. Antonín opat, zprávy z Tyrol a Itálie)

3.1.3. Strava

Kocanda na Slánsku.   281
Český lid 14, 1905, s. 78–79. 
(Sušení ovoce, zábava mládeže)

Velikonoční sekanina.   282
Český lid 20, 1911, s. 304. 
(Recept)



19

Bromatologia moravo-rustica.   283
Český lid 21, 1912, s. 53. 
(Lidová strava na Moravě podle Josefa H. Gallaše)

Kopřivy vařivo a salát.   284
Český lid 21, 1912, s. 149. 
(Kladná odpověď)

Užitečné recepty z lidové kuchyně staročeské.  285
Vydrovy besedy 13, 1913, s. 78–81. 

Poosmičky.    286
Český lid 22, 1913, s. 54. 
(Buchty, recept)

Poplamínky.    287
Český lid 22, 1913, s. 54. 
(Z chlebového těsta, bochánky)

Slovanské kyselice.   288
Český lid 23, 1914, s. 91–64. 
(Z dějin lidové kuchyně)

Vánoční kuchyně československá.   289
Pražský ilustrovaný zpravodaj 1923, 25. 12. 

Recept na staročeskou medovinu „milyskou“.  290
Český lid 24, 1924, s. 304–307. 
(Příprava nápojů, staročeské recepty)

Velikonoční kuchyně starých Čechů.   291
Zlatá Praha 24, 1906–1907, s. 313–314, 
328, 340, 352–353. 
(Názvy a recepty jídel, 4 obr.)

Velikonoční kuchyně starých Čechů.   292
Besedy lidu 27, 1919, s. 157. 

Gallašovy paměti o moravské selské   293
i městské stravě r. 1829.    
Český lid 28, 1928, s. 52–63. 
(Josef Heřman 1756–1840, lékař, spisovatel, 
výčet polévek, moučných jídel atd.)

3.1.4. Rukodělná výroba a zaměstnání

Na přástkách.    294
Lumír 14, 1886, s. 527–528. 

Na vlnách Vltavy.   295
Otavan 25, 1888. 

Bohabojní svatí cechové, tj. ze všech cechův  296
vybraní bohabojní muži, podle vydání z r. 1630. 
Praha 1894, 19 s. 
(Otisk z časopisu Živnostník Tomáše Rebce). 

Přástva vřeteny s přeslenem.   297
Český lid 4, 1895, s. 54–55. 
(Ikonografické doklady, 2 obr.) 

Stavba lodí ve Žďákově u Vorlíka [!].   298
Český lid 10, 1901, s. 167. 
(5 vyobrazení)

Dětské hračky české podle návrhu V. Smutného.  299
Český lid 12, 1903, s. 423–426, 479–482. 
(Kreslené návrhy, 4 obr.)

Zábavy dětské i dospělých.   300
Český lid 14, 1905, s. 192–194. 
(Dětské hračky z přírodního materiálu, postup práce, 13 ukázek)

Přástka na Hané.   301
Český lid 15, 1906, s. 88. 
(Regionální literatura k tématu)

Cech ovčácký.    302
Český lid 16, 1907, s. 110. 
(Listina s rytinou přijímání do cechu)

Perlářství, pípařství a brouskařství v Podkrkonoší.  303
Český lid 17, 1908, s. 309–326. 
(Podle článku o činnosti Podkrkonošského 
muzea v Hořicích za rok 1905/06, domácká výroba)

Hořické hračky.    304
Český lid 19, 1910, s. 35–50. 
(Domácká řemeslná výroba)

Praktické použití studia lidového umění.     305
Český lid 20, 1911, s. 132–137. 
(Motivy z lidového umění na dřevěných hračkách, Hořice)

Promluvy na cechovní schůzi krejčovské     306
za starých časů.  
Český lid 20, 1911, s. 419–421. 
(Popis podle dochovaných pramenů z poloviny 18. stol.)

Havlíčkův epigram o tkalcích.     307
Český lid 26, 1926, s. 46–47. 
(Čerpal Havlíček z lidového podání?)



20

3.2. Vesnická sídla a dům

3.2.1. Krajina, vesnická zástavba

K národopisné mapě Hané z poč. 19. století.   308
Koleda hanácká o vlastnostech evropských národů. 
Český lid 16, 1907, s. 310–311. 
(Veršování o Hané)

Čičmany na Trenčansku vyhořely.     309
Český lid 27, 1927, s. 263–268. 

Venkovské stavitelství na Slovácku.     310
Český lid 27, 1927, s. 137–138. 
(Proti nevkusným stavebním akcím na venkově)

3.2.2. Rolnická usedlost

Dřevěné zámky v Čechách a na Moravě.     311
Český lid 4, 1895, s. 291–294. 
(Informace o tématu, technický popis, 3 obr.)

Nápisy tesařům na štíty.     312
Český lid 21, 1912, s. 100–101. 
(Výčet nápisů doposud uveřejněných ve studiích v ČL)

Čbán u pavlače.       313
Český lid 21, 1912, s. 207. 
(Výklad z roku 1584)

Chodsko.          314
Český lid 23, 1914, s. 209–223. 
(Seznámení se studií A. Webera, bibliografie českých 
a německých autorů o Chodsku, 8 obr. Otokara Štefla)

3.2.3. Vnitřní dispozice obydlí, interiér

Zobrazování nejsvětější Trojice skupinou tří hlav  315
v chatách lidu Českého.   
Český lid 7, 1898, s. 94; 9, 1900, s. 50–51. 
(Ikonografie, historické zprávy, doklady)
     

3. 2. 4. Technické a sakrální stavby  

Boží muka.          316
Český lid 6, 1897, s. 578–579. 
(Výzva ke sbírání materiálu, 2 obr.)

Dřevěné kostelíky v českých zemích.      317
Český lid 4, 1895, s. 139–144. 
(Osada Kočí u Chrudimi, popis, 
další lokality na Moravě a ve Slezsku, 9 obr.)

Dřevěný kostel ve Velké Hrabové.      318
Český lid 8, 1899, s. 152–153. 

Dřevěné kostelíky ve Slezsku.      319 
Český lid 10, 1901, s. 314–315, 385. 
(Bibliografie, pověsti o vzniku kostela, 2 foto)

Boží muka.          320
Český lid 14, 1905, s. 298–299. 
(Historické prameny ze 17. a 18. stol.)

Dřevěné kostelíky v českých zemích a jejich    321
příbuznost s kostelíky dřevěnými polskými.  
Český lid  17, 1908, s. 406–418. 
(Výzva k jejich soupisu, polské práce o dřev. kostelích)

Starý větrný mlýn u Sobotky.      322
Český lid 22, 1913, s. 20. 
(Fotografie zděného větrného mlýna)

Dřevěné kostelíky v zemích československých  323
a Podkarpatské Rusi.    
Český lid 24, 1924, s. 327–338. 
(Stupeň bádání a publikování o problematice, 
soupis pramenů, technologie staveb, 13 obr.)

Dřevěné kostelíky ve Slezsku, na Slovensku    324
a Podkarpatské Rusi     
Český lid 25, 1925, s. 277–281. 
(Soupis a stručný popis)

Větrný mlýn u Dolního Bousova.     325
Český lid. 25, 1925, s. 223–224. 
(Stručný popis, problematika další existence, 1 obr.)

Větrné mlýny (větráky) na Moravě.      326 
Český lid 26, 1926, s. 71.  
(Soupis, problematika jejich další existence)

Soupis větrných mlýnů, větráků.      327
Český lid  26, 1926, s. 48. 
(Příslib článků od různých autorů)

Soupis větrných mlýnů, větráků.      328
Český lid 26, 1926, s. 77. 
(Zpráva o studii Eugena Stoklasy, Litovelsko)



21

Komise r. 1718 o povětrném mlynáři Matěji Viniklářovi  329
v Praskačce na Libčanském statkou.  
Český lid 26, 1926, s. 252–253. 
(Součást článku Větrné mlýny v zemích československých, 
s. 250–259. Bibliografický úvod s. 250 a 3 tematické příspěvky)

Bývalý větrák ve Studenci u Horek.     330
Český lid 26, 1926, s. 254. 
(Součást článku Větrné mlýny v zemích československých, 
s. 250–259, 1 obr.)

Názorné náčrtky mlýnové soustavy, všeobecné 331
dějiny a popis větráků v knize Neumannově, 1864. 
Český lid 26, 1926, s. 250. 
(Součást článku Větrné mlýny v zemích československých,
s. 250–259)

První větrný mlýn v Čechách na Strahově r. 1277.  332
Český lid 26, 1926, s. 251. 
(Součást článku Větrné mlýny v zemích československých, 
s. 250–259, 1 obr.)

O Božích mukách.      333
Český lid 31, 1931, s. 300–301. 
(Výklad významu)

 
3.3.  Oděv

3.3.1. Obrazové a literární prameny

O krojích v Čechách a na Moravě ve století XVIII.  334
Květy 19, 1897, s. 94–102, 171–180. 
(Mimo jiné „šatové řády“)
      
Vyobrazení lidových krojů moravských z r. 1786.   335
Český lid 7, 1898, s. 238–239. 
(J. Hanke z roku 1786, 3 reprodukce)
      
Vyobrazení lidových krojů z Boleslavska a Čáslavska  336
z r. 1823.     
Český lid 7, 1898, s. 243–244. 
(Z knihy W. Görla: Böhmen I. z roku 1823, 2 obr.)

Rodina Mostníků z Nižtice v Berouně.     337
Český lid 12, 1903, s. 303. 
(Obrazový doklad o měšťanském šatě  z roku 1609). 

Český sedlák a selka na mapě P. Aretina     338
z Ehrenfeldu r. 1619.     
Český lid 14, 1905, s. 246. 
(Pietro Aretin 1492–1556, spisovatel, básník, 
2 vyobrazení s popisem). 

Granátník na sklonku  XVIII. stol.     339
Český lid 15, 1906, s. 153. 
(1 vyobrazení, z titulního listu kramářské písně)

Provolání na venkov k uspořádání národního oděvu  340
slovanského r. 1848.  
Český lid 15, 1906, s. 376–377. 
(Otisk provolání výboru Slovanská lípa)

Mužské kroje selské z konce věku XVIII.      341
Český lid 16, 1907, s. 110. 
(Popis vyobrazení z titulního listu kramářské písně)

Mužské typy české ze století XVI.     342
Český lid 16, 1907, s. 474. 
(8 reprodukcí mužského městského šatu)

Svérázný český kroj národní z roku 1848.      343
Český lid 31, 1931, s. 41–44. 

3.3.2. Typologie oděvních součástek

Šití košil podle návodu lidového     344
od Václava Al. Pohana 1830.    
Český lid 21, 1912, s. 394–398. 

Závička.          345
Český lid 21, 1912, s. 206. 
(Pokrývky hlavy vdané ženy)

O dětské karkulce a křtícím vínku.     346
Český lid 24, 1924, s. 368–371. 
(Typy, materiál, způsoby zhotovení)

3.3.3. Typy a druhy krojů

Ze studií o staročeském kroji.      347
Česká Thalia, 1887, č. 12–14. 

Paběrky o staročeském kroji.      348
Otavan 25, 1888. 



22

K dějinám kroje v Čechách.      349
Světozor 23, 1888–1889, s. 575–576, 588. 

Dějiny kroje v zemích českých, díl I.     350
Od dob nejstarších až po války husitské.  
Praha 1892, 457 s. 

Starý národní kroj ženský z Plzeňska.     351
Světozor 29, 1894–1895, s. 432. 

Zmínka o krojích českomoravských     352
v staré tištěné „Koledě Hanácké“.    
Český lid 7, 1898, s. 248. 

Kroje z Chrudimska z r. 1825.      353
Český lid 9, 1900, s. 369–370. 
(2 obr.)

Kroje z Jičínska z r. 1826.      354
Český lid 9, 1900, s. 301. 
(2 obr.)

Lidové kroje z Klatovska r. 1826.      355
Český lid 9, 1900, s. 61–63. 
(4 obr.)

J. Vyhlídal o hanáckém kroji.      356
Český lid 12, 1903, s. 234–238. 
(O ženském kroji, 7 foto)

Slovenské kroje a typy.     357
Český lid 13, 1904, s. 30–31. 
(Fotografie krojů z knihy Na krásném Slovensku, Karel Kaláb)

Studie Barbory Hoblové o krojích výšivkách     358
na Poděbradsku z  počátku XIX. věku. 
Český lid 15, 1906, s. 353–374. 
(Výňatky z díla)

Slovácký kroj v Paříži 1910.     359
Český lid 19, 1910, s. 351. 
(Nadšené uvítání na pařížské slavnosti,
Růžena Brožová ve slováckém kroji)
    
Snahy o svérázný český kroj národní.      360
Naše slovo 1915, 15. 4. 

O svérázu kroje lidového československého    361
ve století 17. a 18.   
In: Kalendář paní a dívek českých 1916, s. 75–81. 

Jak třídila ženské kroje české Em. Fryšová.     362
Český lid 26, 1926, s. 65–69. 
(1840–1920 národopisná pracovnice, sběratelka,
14 typů českých krojů)

Ženy v národních krojích na koních.      363
Český lid 27, 1927, s. 377. 
(Kritika)

Studie M. Lábkové o původu lidového kroje    364
ženského  v západních Čechách.  
Český lid 27, 1927, s. 335–353. 
(1892–1965 národopisná pracovnice,
kroj, sběratelská činnost, výňatky z díla, 9 vyobrazení)

Bývalý horácký kroj český vysočiny Českomoravské.   365
Český lid 28, 1928, s. 102–123. 
(Částečný přetisk z knihy Jos. Kopáče, 1925, 18 obr.)

Kroje slovenské r. 1847.     366
Český lid 29, 1929, s. 348. 
(Zpráva o vydání obrazu, kroje z Važce)

   

3.4. Výtvarná kultura
3.4.1. Obřadní a obyčejové projevy

Obchůzky s jesličkami.    367
Český lid 7, 1898, s. 160.  
(Koledníci ze Slovenska, foto, 1 obr., Alfons Mucha)

Příspěvek k povznesení církevního umění.     368
Český lid 13, 1904, s. 283–285. 
(Uplatnění prvků lidého umění v soudobém církevním umění)

Pěkné barvení vajec bez velkého umění a útrat.  369
Český lid 15, 1906, s. 375. 
(Pseudonym Jan Soulek, přírodní barviva, polovina 19. stol.)

České vánoční jesle.     370
Český lid 20, 1911, s. 360–362. 
(Popis a figurky, 1 obr.)

Staročeský obyčej strojiti pečivo: zahrada velikonoční.   371
Český lid 20, 1911, s. 311–314. 
(Pracovní postup, technologie)

Rozpravy doktorské o původu kraslic.       372
Český lid 27, 1927, s. 243–246. 
(Informace z 16., 17. a 18. stol.)



23

Některé výklady o původu kraslic.      373
Zprávy Společnosti přátel starožitností v Praze 2, s. 33. 

O původu kraslic.      374
Vlastivědný sborník Podřipska 3, 1925, s. 123–124. 

3.4.2 Textilní tvorba

Pražská školní sbírka lidových výšivek     375
z Čech, Moravy a Slovenska.     
Český lid 3, 1894, s. 349–350. 
(Aktivita Výboru pro šíření národního vyšívání)

Pozor na slovácké výšivky.      376
Český lid 6, 1897, s. 580–581. 
(Dopis o Slovácích nabízejících ke koupi „slovácké výšivky“, 
podvod maďarských židovských obchodníků)

Výšivky na obřadním rouchu kostelním.      377
Český lid 12, 1903, s. 250. 
(O významu studia, 2 obr.)

Vyšívání, jeho techniky a užití.      378
Český lid 15, 1906, s. 319–324. 
(Výňatek z přednášky článku Renáty Tyršové, 4 obr.) 

3.4.3. Výtvarné projevy všedních dnů

Podivné úly na Slovensku.      379
Český lid 20, 1911, s. 416. 
(Figurálně zdobené úly)
      

3.4.4. Zlidovělá tvorba

Malované šatníky z Turnovska.     380
Český lid 1, 1892, s. 573–578. 
(Malovaný nábytek)

Kancionál Jana Drašnara, kantora doberského.   381
Český lid 1, 1892, s. 579–584. 
(Společně s Janem Koulou; rozbor výzdoby 
kancionálu z roku 1736–1741, 

Knihomalby slovenské v kancionálu senickém  382
z roku 1692.    
Český lid 2, 1893, s. 375–382. 
(23 iniciálek)

Zobrazování Trojice skupinou tří hlav za středověku 383
i  v lidovém umění nynějším. 
Praha 1894, 14 s. 

Z východočeských psaných modliteb.      384
Český lid 14, 1905, s. 183–185. 
(Referát o sbírce Karla Adámka, lidová iluminace, 12 obr.)

Janošík a zbojníci.     385
Český lid 20, 1911, s. 379. 
(Podmalba na skle)

Obrázky lidové, svaté i světské, na skle malované.   386
Český lid 28, 1928, s. 36. 
(Výzva ke sběru a studiu)

3.5. Sociální kultura

3.5.1. Vztahy v obci a rodině

Rychtářské právo, palice, kluka.      387
Praha 1896, 32 s. 

Počítání na vruby.      388
Český lid 17, 1908, s. 351. 
(Literatura k tématu)

Řád o obecních studnicích z r. 1602. „Jindy a nyní“.   389
Národní listy 48, 1908, č. 337, 7. 2. 
(Výklad o nezbytnosti pitné vody)

Přijímání za souseda. Jihočeský právní obřad lidový.  390
Český lid 18, 1909, s. 4–10. 
(Z knihy Jindřicha Š. Baara: Jan Cimbura)

Pamětní kopy při zřizování makovice u kostela  391
sv. Jindřicha v Praze r. 1585.   
Český lid 18, 1909, s. 102–104. 
(Mezní znamení, vyplácení „pamětních kop“ chlapcům)

Přísaha mezní v hrobu nebo pod drnem.      392
Venkov 8, 1913, č. 96. 

Selské bratrstvo sv. Isidora  roku 1634.      393
Venkov 10, 1915, č. 108. 

Hranice a meze u starých Čechů.      394
Český lid 23, 1914, s. 401–412. 
(Stanovení hranic, pálení dřevěného uhlí, smolařství, kolomaznictví)



24

Ze života lidu slováckého.      395
Český lid 24, 1924, s. 79–80. 
(Informace od J. Kvlani, upozornění na shody některých 
statí u Aug. Šebestové)

Svatodušní prohlídka mezníků s pitkou,     396
zvanou doušky, po německu Tauschken. 
Český lid 25, 1925, s. 328–337. 
(Stanovení mezních hranic)

3.5.2. Rodinné obyčeje

Na staročeské svatbě.      397
Světozor 21, 1886–1887, s. 611, 627–630, 646. 
(Ze spisů Bohumíra Bílovského, kulturní obrázek 
z konce 17. stol.)  

Prostonárodní obyčeje staročeské o křtinách.   398
Světozor 22, 1887–1888, s. 832. 

Staročeské obyčeje pohřební.      399
Národní listy 30, 1890, č. 15, 16. 1.  

Svatba únosem u starých Čechův.     400
In: Ottův Velký slovanský kalendář na r. 1891. 

Svatební a obžinkový průvod z prácheňského kraje  401
r. 1836.     
Český lid 3, 1894, s. 311–316. 
(Kroje svatební z roku 1836, jmenný výčet 
účastnících se rychtářů, 8 obr.)
         
Tištěné formuláře lidových pozvání     402
na svatbu a na křtiny. 
Český lid 3, 1894, s. 337–339. 
(Z 18. stol., za kmotra, citace)

Svatební průvod z kraje litomyšlského.      403
Český lid 4, 1895, s. 245. 
(Vyobrazení u příležitosti korunovace 1836)

Timkova Slovenská svatba.      404
Český lid 5, 1896, s. 243–259. 
(Přetisk z A. Timka: Slovenská svatba, 1868)

Pokusy o obnovení starodávných krojův     405
a obyčejův lidových.    
Český baráčník 1, 1897–1898, s. 25–26. 

Řeči při stínání kohouta a shazování kozla. i.   406
Ortel při stínání kohouta při svatbách valašských.  
Český lid 6, 1897, s. 541. 

Na svatbě chodské.      407
Český lid 8, 1899, s. 425–427. 
(Foto J. Strouhal, komentář)

Listy kmotrovské.      408
Český lid 16, 1907, s. 158. 
(Pozvánky na křtiny, literatura k tématu)

List kmotrovský ze začátku stol. XVIII.      409
Český lid 16, 1907, s. 358–359. 
(Tištěné z roku 1765)

Může-li si vzíti kmotr kmotru.     410
Český lid 16, 1907, s. 159. 
(Vyprávění z roku 1825)

Staročeské židovské zaříkadlo šestinedělky    411
z roku 1603.      
In: Kalendář česko-židovský 1908/9, s. 146–147. 

Zalikování selské svatby v Plasku     412
u Jindřichova Hradce.      
Český lid 18, 1909, s. 280. 
(Stručný popis, 1 foto)

Uvítání macech.       413
Český lid 19, 1910, s. 480. 
(Text uvítání po svatebním obřadě)
     
„Pomoc“ při svatbě staročeské.      414
Národní listy 50, 1910, č. 175, 27. 6. 
     
Selská skutečná svatba se všemi zvyky     415
a obřady lidovými v Praze 1909.  
Český lid 19, 1910, s. 156–158. 
(Pořádaly baráčnické obce, svatba z Plzeňska, 1 foto)

Řád svatebního veselí.     416
Český lid 21, 1912, s. 358–362. 
(Pseudonym Maxmilián Hroch, otisk z knihy pro družbu 
a řečníka, Olomouc roku 1749)

Zálečak.          417
Český lid 21, 1912, s. 206. 
(Výklad, kdo na cestě svatební průvod zastavuje, 
opasky na Hané, šátky u Brna)



25

Lidová svatba v okolí Přeštickém.      418
Česká demokracie 4, 1912, s. 2, 26. 

J. Š. Baar, farář ořechovský, na svatbě v Řeporyjích  419
u Prahy.     
Český lid 26, 1926, s. 140–148. 
(Popis svatebního obřadu z roku 1895)

Staročeské strojení kolíbky děťátku Ježíškovi  420
na den sv. Tomáše.     
Český lid 27, 1927, s. 108–111. 
(Potřeby pro zhotovení a ustrojení kolébky, 
text ukolébavky a dalších písní)

Svatba únosem na venkově od 16. století.     421
ABC, Československý svéráz 1927, sv. 11, č. 5. 

Slovenský šuhaj se žení únosem.      422
ABC, Československý svéráz 1927, sv. 11, č. 5. 

Svatba na Plzeňsku.      423
Český lid 30, 1930, s. 281–285. 
(Výklad od Ladislava Lábka ke 2 obr.)

Outrata o svatbě dcery Vavákovy Kateřiny s Václavem  424
Vomáčkou v Nučicích roku 1786 dne 28. ledna.
Český lid 31,1931, s. 227–233. 
(Finanční i naturální výčet na svatbu a věno) 

3.5.3. Kalendářní obyčeje  a obyčeje spjaté 
          se zemědělstvím

Na zelený čtvrtek.      425
Národní politika 5, 1887, č. 97, 7. 4. 
(Fejeton – popis zvyklostí)

Velký pátek v našich národních obyčejích.     426
Národní politika 5, 1887, č. 98, 8. 4. 
(Fejeton – obřady a zvyky)

Bílá sobota.         427
Národní politika 5, 1887, č. 99, 9. 4. 
(Fejeton – obřady a zvyky)

Na českém posvícení za dávných časů.      428
Zlatá Praha 4, 1886–1887, s. 762, 774–775. 
(Kulturní studie)

Neděle smrtná.         429
Slovanský sborník 5, 1887, s. 138. 

Český masopust.      430
Zlatá Praha 4, 1886–1887, s. 215–218, 231–233, 
247–248, 263, 278–279, 291–294, 307–310. 
(Kulturní studie)

Na českém posvícení za dávných časů.     431
Zlatá Praha 4, 1886–1887, s. 762, 774–775. 
(Kulturní studie, doklady od 10. do 18. stol.)

O svatém Martině u starých Čechův.      432
Lumír 15, 1887, s. 446–447. 

Z obyčejův staročeských.      433
Národní listy 27, 1887, č. 126, 8. 5., s. 149.
(Fejeton)

Zbytky pohanských „dědů“ v domácnosti staročeské.  434
Světozor  21, 1886–1887, s. 323–326, 339–340. 
(Kulturně-mytologická studie)

První máj u starých Čechů.     435
Světozor  22, 1887–1888, s. 355, 374. 
(Ze studií ke kulturním dějinám českým, 
noc Filipojakubská, máje)
 
Na den svatých tří králů jindy a dnes.      436
Světozor  22, 1887–1888, s. 98–99. 
(Koledování)

Hra na „krále“ u starých Čechů.      437
Světozor  22, 1887–1888, s. 480. 

Velikonoce u starých Čechů.      438
Zlatá Praha 5, 1887–1888, s. 295–296. 
(Z kulturně-historických studií)

České vánoce za dávných časů.      439
Vlasť 4, 1887–1888, č. 3, s. 170–175, 278–282, 342–347. 

Neděle smrtná u starých Čechův.      440
Hlas národa 3, 1888, 18. 3.  

Prostonárodní obyčeje české za starých časův.  441
Hlas národa 3, 1888, č. 13, s. 63. 

Z dějin tance v Čechách.      442
Světozor 23, 1888–1889, s. 82–83, 91–93, 
99–103, 114–116. 
(Historické rozjímání masopustní)



26

Staročeské výroční obyčeje, pověry, slavnosti  443
a zábavy prostonárodní, pokud o nich vypravují 
písemné památky až po náš věk.  
Praha 1889, 293 s. 

V Čechách ve století XII.     444
(Podle Homiliáře Opatovického).     
Světozor 23, 1888–1889, s. 363–366, 387, 399–402. 
      
Lidové zábavy, obyčeje a pověry     445
na den sv. Jana Křtitele.     
Časopis Musea Království českého  65, 1891, 
s. 252–273, 468–488.

Vánoční stromek.      446
Národní listy 32, 1892, 24. 12. 

Ze studií o vánočních obyčejích.      447
Hlas národa 7, 1892, č. 356. 

Chození s klibnou.     448
Český lid 2, 1893, s. 349–370. 
(Popis obyčeje, srovnání s německými, slovinskými, 
polskými zprávami, 4 obr.)

Chození s klibnou (koněm) v době vánoční   449 
a masopustní.      
Praha 1893, 24 s. 
      
Vynášení „smrti“ a jeho výklady, starší i novější.  450
Český lid 2, 1893, s. 453–469, 549–560. 
(Srovnávací studie, bibliografie)

Vynášení smrti a jeho výklady.     451
Praha 1893, 31 s. 

Jízda „králů“ o letnicích v zemích československých.  452
I. Příbuzné slavnosti u národův evropských, zejména 
u Slovan. II. Obchůzky s „králem“ na Slovensku, na 
Moravě. Důkaz, že jízda „králů“ na Moravě je totožná 
s vyhynulými a hynoucími obřady lidových o letnicích 
v Čechách.  
Český lid 2, 1893, s. 105–116. 

Albrecht Chanovský z Dlouhé Vsi a Jan Jeník  453
rytíř z Bratřic o výročních obyčejích, pověrách 
a slavnostech.  
Praha 1895, 26 s. 

„Dřevěný“ oheň.        454
Světozor 29, 1894–1895, s. 382–383. 
(Zvykoslovný přežitek na Valašsku)

Shazování kozla na sv. Jakuba.      455
Český lid 5, 1896, s. 559–561. 
(Výčet lokalit s obyčejem, od dopisovatelů)

Žákovské slavnosti na sv. Řehoře.      456
Český lid 6, 1897, s. 12–17. 
(Historická tradice, zprávy o obchůzkách žáků)

Žákovské slavnosti na sv. Blažeje.      457
Český lid 6, 1897, s. 86–87. 
(Obchůzky žáků, říkadla)

Das Pelzlaufen ein altschlesisches Weinachtsvergnűgen. 458
Politik 1898, 25. 12. 
(Vánoční zábava ve Slezsku – běh v kožichu)

Oblevačky čeledi z jara.      459
Český lid 7, 1898, s. 75. 
(Zpráva o obyčeji)

Honění krále na Hané r. 1862.     460
Český lid 7, 1898, s. 69–71. 
(Popis Ondřeje Látala, převzato z časopisu Hvězda z roku 1862)

Dary Meluzíně, aby neskučela.     461
Český lid 7,1898, s. 75. 
(Obyčej zapsaný roku 1746 v knize Katechismus)

Stavění májů.         462
Český lid 12, 1903, s. 340. 
(Odpověď na dotaz o literatuře)

Staročeské „pádlo“ – zábava.     463
Český lid 12, 1903, s. 153. 
(Výklad pojmu)

Původ a význam vánočního stromku.      464
Český lid 12, 1903, s. 340–344, 397. 
(Historie tradice)

Martinkové, chasa nezbedná.      465
Český lid 12, 1903, s. 101–102. 
(Chasa propuštěná na sv. Martina, zpráva 
o jejich výtržnostech z roku 1590)

Žnivunka (dožínky) v Orlové (vých. Slezsko).   466
Český lid 13, 1904, s. 38. 
(Foto z dožínek při výstavě roku 1894)



27

Koleda pacholátkům v Ředhošti na koledu r. 1566. 467
Český lid 14, 1905, s. 251–252. 
(Kancionál písní z roku 1585)

Lístky, rozdávané při koledních obchůzkách    468
Tříkrálových.
Český lid 14, 1905, s. 199. 
(Reprodukce 3 koledních lístků, 18. stol.)

Staročeská rozprávka o masopustních mumrajích  469
a hodokvasu v XV. stol.             
Český lid 14, 1905, s. 456–458. 
(Prvotisk Neubertova rukopisu)

Prašivý masopust.     470
Český lid 14, 1905, s. 298. 
(Ve vesnici v době masopustu nebyla žádná svatba)

Květ zapeče, kdo na květnú neděli peče od múky.   471
Český lid 14, 1905, s. 446. 
(O pověře, příčina neúrody ovoce)

Natírání žil vodou říčnou a medem.      472
Český lid 14, 1905, s. 446. 
(Zvyk v Jaroměři na Zelený čtvrtek)

Staré slovenské koledy.     473
Český lid 15, 1906, s. 138–139. 
(Otisk textu)

Květy vánoční.         474
Národní listy 46, 1906, č. 353, 23. 12. 
(Květy a adventní doba v lidové kultuře) 

Lidová velikonoční modlitbička k jazyku Kristovu 475
trním probodnutému.  
Český lid 15, 1906, s. 336–337. 
(Přetisk z roku 1852)

Betlém.           476
Český lid 15, 1906, s. 156–157. 
(O vánoční hře Karla Maška)

Klibna jihočeská.     477
Český lid 15, 1906, s. 200. 
(Kresba M. Alše, popis)
     
Jmelí ve vánočních obyčejích a pověrách.     478
Národní listy 47, 1907, č. 355, 24. 12. 
(Fejeton – původ zvyku z Anglie)

Dožatá a stínání berana na Moravě.     479
Český lid 17, 1908, s. 335–339. 
(Podle F. Přikryla, Záhorská kronika, 2 foto)

Ohně svatojanské.     480
Český lid 17, 1908, s. 206–207; 
(Text z knihy F. Pluskala Moravičanského, Holešov, 1890)

O velikonocích za starých časů.      481
Národní listy 48, 1908, č. 106, 16. 4. 
(Fejeton – popis zvyků z 18. stol. podle Jana Jeníka z Bratřic)

Vynášení smrti v Bochoři na Moravě r. 1906.    482
Český lid  18, 1909, s. 269. 
(1 foto)

Zářinek – začátek žní.     483
Kulturně historický obrázek.  
Národní listy 49, 1909, č. 199, 21. 7. 
(Fejeton – citace z literatury, divadelní hry 
o vrchnostenských nařízeních ze 17. stol.) 

Pálení ohňů filipojakubských, pálení čarodějnic 484
v předvečer 1. máje. 
Český lid 18, 1909, s. 398. 
(Stručná informace)

My poledne zvoníme.      485
Český lid 18, 1909, s. 396. 
(Obchůzka na pašijové dny ve Zvoleněvsi, 1 foto)

Vavřince Leandra Rvačovského Masopust.    486
Český lid 18, 1909, s. 161–185. 
(Výňatek s líčením soudobých masopustních zábav)

Štědrovečerní předzvěsti smrti.      487
Národní listy 49, 1909, č. 354, 24. 12. 
(Fejeton – lidové zvyky a obyčeje)
 
Staročeské přání vánoční.      488
Staré i nové zvěsti ze Soběslavě a okolí 1909, č. 2. 

Mizící velikonoční zvyky lidu Českého.      489
Hlas národa 25, 1910, č. 83. 
     
Valašská koleda makaronistická.      490
Český lid 19, 1910, s. 208. 
(Česko-latinská, tištěná v roce 1720)



28

Studie prof. Karla Rozuma o lidovém pečivu    491
na Roudnicku.    
Český lid 19, 1910, s. 448–451. 
(K. Rozum 1856–1933, národopisec, muzejník, 2 obr., 
pseudonym Emil Horský)

Noc Filipojakubská a první máj.     492
Český lid 19, 1910, s. 343–348. 
(Popis zvyku, 3 foto)

Masopust z Koblihovic a Bachus souzen a pochován.  493
Starodávné hry, kratochvíle a obřady masopustní. 
Příspěvek k poznání staročeského humoru.  
Praha 1910, 59 s. 

Obchůzka s Mikulášem r. 1794.      494
Český lid 19, 1910, s. 145–146. 
(Dobové horlení proti výročnímu zvyku)

Shoda masopustních obchůzek klibny atd.    495
se švýcarskými.     
Český lid 19, 1910, s. 112. 
(Dotaz z bazilejského muzea)

Jízda na oslu na květnou neděli.      496
Český lid 19, 1910, s. 303. 
(Literatura k tématu)

Veselé chvíle v životě lidu českého.     497
Sv. 1. Toč se a vrč, kolovrátku. 
Praha 1909, 56 s. 
Sv. 2. Masopust držíme… 
Praha 1910, 146 s.  
Sv. 3. Smrt neseme ze vsi… Pomláska se čepejří… 
Praha 1910, 142 s. 
Sv. 4. Králové a královničky. 
Praha 1910, 64 s.  
Sv. 5. Obžínky. 
Praha 1910, 69 s. 
Sv. 6. Den se krátí, noc se dlouží.  
Praha 1910, 75 s.    
Sv. 7. Hoj, ty Štědrý večere… 
Praha 1910, 59 s. 
Sv. 8. Na tom našem dvoře.   
Praha 1911, 79 s. 

Slavení sv. Kateřiny.      498
Národní politika 29, 1911, č. 324, 23. 11. 
(Fejeton – středověká úcta ke sv. Kateřině, 
zvyky z lidového prostředí)

Jak slavili staří Čechové velikonoce.      499
Světozor 45, 1911. 

Jmelí o vánocích.      500
Venkov 7, 1912, č. 303. 

Slavíme obžínky po staročesku.      501
In: Český rolník, kalendář 1912, s. 157–164. 

Veselé vánoční hody.      502
Cep 6, 1912, č. 52. 

Byliny rozkvetlé o vánocích.      503
Venkov 7, 1912, č. 295. 

Tom. Novák z Račiněvsi u Řípu posílá r. 1863  504
K. J. Erbenovi příspěvky lidovědné. 
Český lid 21, 1912, s. 93–94. 
(Přepis dopisu se záznamy obchůzek Perchty, Barborky, Mikuláše)

Obchůzka „brusaře“ v době adventní a vánoční.   505
Venkov 7, 1912, č. 298. 

Učitelské říkání o posvícenské koledě.      506
Český lid 22, 1913, s. 255–256
(Dotaz na popis obřadů)

Doušky a snoušky.     507
Český lid 23, 1914, s. 472–475. 
(Součást svatodušní prohlídky hranic polí a mezníků)

Štědrovečerní mumraje lidové.      508
Národní politika 33, 1915, č. 355, 24. 12.
(Fejeton – výčet obyčejů, zvyků, pověr)

Máje. Obrázky ze života lidu československého.  509
Praha 1923, 146 s. 

Vánoční stromek.      510
České slovo 16, 1923, 25. 12. 

Christmas blassoms and Czechoslovak folkcustoms.  511
The Central European Observer 1923, č. 43. 

Na Sv. Mikuláše.      512
Český lid 24, 1924, s. 124. 
(Dotaz ze školy, odkazuje na publikaci Staročeské obyčeje)

Josef Dobrovský o vynášení smrti ve Slezsku.  513
Český lid 24, 1924 s. 226–227. 
(První údaje v historii, záznamy z rukopisu Mythologia)



29

Vánoční obyčeje lidu Československého.     514
Český lid 24, 1924, s. 207. 
(Soupis článků s vánoční tematikou, různé časopisy 
z roku 1923–1924)

Břevnovský mnich Aleš o staročeském slavení vánoc  515
(o koledě) ve věku 14.  
Český lid 24 1924, s. 81–89. 
(Popis Vánoc podle publikovaných rukopisů)

Krištofa Schmida „štědrý večer“ původcem vánočního  516 
stromku u nás.    
Český lid 24, 1924, s. 107–112. 
(O neslovanském původu zvyku stavět vánoční stromek)

Metelkovy jesličky v Jilemnici.      517
Český lid 24, 1924, s. 126. 
(Popis)

Na sv. Štěpána každý sobě za pána.      518
Zemědělská jednota 3, 1924, č. 1. 

Jmelí o vánocích.      519
Český lid 24, 1924, s. 124. 
(Obyčej uměle zanesen do štědrovečerních zvyků, Německo)

Obyčej posílati aprýlem a založení     520
habsbursko-lotrinského rodu rakouského. 
Český lid 25, 1925, s. 263–268. 
(Lidový humor)

Ohlas staročeské koledy v koledách moravských.  521
Český lid 25, 1925, s. 83–84. 
(Srovnávání textů)

Z velikonočních obyčejů československých.     522
České slovo 18, 1925, 12. 4.  

Muzikanti o masopustním úterku a čert.      523
Český lid 26, 1926, s. 153–154. 
(Vyprávění o muzikantech z Počepic)

Hastroš a medvěd na Hané o popelci do roku 1848.   524
Český lid 26, 1926, s. 206. 
(Popis podle F. Skopalíka: Památky obce Záhlinic z roku 1885)

Fangle a brslenové fedro na moravských hodech  525 
posvícení).    
Český lid 26, 1926, s. 60–63. 
(2x foto)

Štědrovečerní pověry československé.     526
Český lid 26, 1926, s. 83–88.  
(Z Kostelce nad Vltavou, Náchodska, Písku atd.)

Šmerkust na Vysokomýtsku.      527
Český lid 26, 1926, s. 271. 
(Záznamy A. Šembery z roku 1845)
      
Střelba ku ptáku o letnicích.      528
Český lid 26, 1926, s. 367–368. 
(Popis soutěže, 1 obr.)

Velikonoční křížky a slezský obyčej choditi    529
na škrobánka.      
Český lid  26, 1926, s. 275–281. 
(Hospodářské zvyky, křížky do polí)

Mistr Hus o pomlázce.      530
Český lid 26, 1926, s. 286–287. 
(Informace od K. Waldhausera, srovnání s Postilou J. Husa)

Velikonoční oblevačka na Slovensku r. 1864.   531
Český lid 26, 1926, s. 274–275. 
(Popis poslal do redakce J. Holuby)

Šlahačka na Hané v polovici 19. století.      532
Český lid 26, 1926, s. 273. 
(Podle díla F. Skopalíka Památky obce Záhlinic z r. 1885)

Lidové zábavy, obyčeje a pověry     533
na den sv. Jana Křtitele.
Český lid 27, 1927, s. 354–374; 28, 1928, s. 70–90. 

Od Ondřeje do vánoc.     534
Český lid 27, 1927, s. 81–95. 
(Jihočeské obyčeje, pověry a obchůzky)

Jak slavili Čechové vánoce před sto lety.      535
Venkov 22, 1927, č. 305 (příloha s. 3).
(Ukázka z chystané knihy Staročeské vánoce)

Z koled sebraných od Julia Fejfalíka.     536
Český lid 28, 1928, s. 92–99. 
(1833–1862 literární historik, národopisec, 
ohlasy lidových vánočních her)

Ohlas obřadních písní velikonočních (Haggadah,  537
Chad, Gadja, Echad mi iodea) v lidovém podání.  
Praha 1928, 472 s. 



30

Československý národopisný rok. Prostonárodní 538
výjevy pro jeviště a venek. (Ve sbírce Besední pořady)
Sv. I.  Mikulášská hra. 2. Dětský Mikuláš v domácnosti.  
Praha 1928, 31 s. 
Sv. II. Veselé vánoční hody. Obyčeje, zábavy, hry 
a obchůzky v době vánoční, upravené pro jeviště. 
1. Zimní večer na vsi. 2. Živé jesličky. 
3. Valaši s betlémem na Slovensku.  
Praha 1928, 63 s. 
Sv. III. Staročeské a lidové hry masopustní. 
Jak Bakusa pochovávali. Masopustní zábavy 
upravené v divadelní výjev.  
Praha 1928, 42 s. 
Sv. IV. Obžínky. Obrázky ze života lidu
československého, upravené v divadelní výjev 
na jeviště nebo v přírodě.  
Praha 1928, 44 s. 
Sv. V. České posvícení.  
Praha 1928, 37 s. 
Sv. VI. Stavění májů. Národopisná scéna. Obřady, 
zábava, písně, řeči, přípitky při slavení májových obyčejů. 
Praha 1929, 64 s. 
Sv. VII. Staročeská svatba. Národopisná scéna 
o 10 oddílech.  
Praha 1930, 128 s. 

Proč žehnají krk na sv. Blažeje (3. února).     539
Český lid 29, 1929, s. 187. 
(Informace o obyčeji)     

Vánoce v pruských Velkých Petrovicích.      540
Český lid 29, 1929, s. 102–103. 
(Informace z knihy J. Vyhlídala Z hlučínského 
a hlubockého kraje. Brno 1927)

Vánoční a novoroční maškary staročeské.     541
Český lid 29, 1929, s. 159–160. 
(Doklady z historie od 16. stol.)
      
Masopustní výklad latinských pořekadel po česku  542
ze století XVII.    
Český lid 30, 1930, s. 216–218. 
(Přetisk z rukopisu olomoucké knihovny)

Kristův slavný vjezd do Jerusalema – starodávný 543
zvyk ve Strakonicích. 
Český lid  30, 1930, s. 182–183. 
(1 obr. s komentářem)

Krolmus (Sumlork) podává názvy hodů.    544
Český lid 31, 1931, s. 354. 
(Termíny konání)

Pomlázka se čepejří.     545
ABC, Československý svéráz 11, č. 7. 

Veselé chvíle v životě lidu českého.      546
Praha 1950, 639 s. 
(První souborné vydání. Uspořádala a rejstříkem 
opatřila Zdena Hochová-Brožíková) 

  
3.6. Víra a vědění

Zbytky pohanských „dědů“ v domácnosti staročeské. 547
Světozor 21, 1886–1887, s. 323–326, 339–340. 
(Pověry, had hospodaříček aj.)

Čarodějnice v staročeské pověře.      548
Zlatá Praha 4, 1886–1887, s. 502–503, 518–519. 

Pověra o můře u starých Čechů.      549
Hlas národa 3, 1888, 19. 4. 

Staročeská zaříkadla.     550
Světozor 22, 1887–1888, s. 608. 

Kouzla a čáry u starých Čechů.     551
Památky archeologické a místopisné 2, 1889, 
sv. 14, s. 86. 

Směs. (Štěstí u vrchosti a na soudě získati čarami). 552
Světozor 23, 1888–1889, s. 347–348. 
(Podle rukopisu)
      
Směs. (Hejkadlo, Diví lidé za starých časů, Bludičky). 553
Světozor 22, 1887–1888, s. 832. 

Pouti u starých Čechů.      554
Hlas národa 3, 1888, č. 182. 

Skřítek ve vlasech.      555
Zlatá Praha 6, 1888–1889, s. 519–522, 531. 
(Pověry)

Myslivecké pověry a čáry za starých časů v Čechách.  556 
Příspěvek ke kulturním dějinám českým.  
Písek 1889, 67 s. 



31

Z dějin obyčejův lidových.      557
Zlatá Praha 7, 1889–1890, s. 39–42. 
(Symbolika, lidové lékařství)

Oběti v základech starých staveb.     558
Hlas národa 6, 1891, č. 121. 

Kouzla pro získání lásky.     559
Národní listy 32, 1892, č. 222, 12. 8. 
(Fejeton – výčet úkonů i z lidové kultury)

Zvon věští náhlým změnám smrt.    560
Sirotám příbramským. Praha 1892, s. 25. 

Zpráva o skřítkovi z roku 1382.      561
Český lid 1, 1892, s. 186. 

Umělé obnovení dávného obyčeje.      562
Český lid 2, 1893, s. 740. 
(Zpráva o vynášení smrti v Heidelberku)

Seznam pověr a zvyklostí pohanských z VII. věku  563
(Indiculus superstitionum et paganiarum). Jeho 
význam pro všeobecnou kulturní historii i pro studium 
kulturních přežitků v nynějším lidovém podání 
se zvláštním zřetelem k české lidovědě. 
Praha 1894, 176 s. (Rozpravy České Akademie, 
tř. I. , roč. III., č. 2). 

Dešťoměr prý rozhání mračna.      564
Český lid  3, 1894, s. 335–336. 
(Jak vzniká v nynější době pověra)

Staré zprávy o hospodáříčkovi.      565
Český lid 3, 1894, s. 432–433. 
(Historické zprávy o hadu hospodáříčkovi)

Pověra o délce Kristově.     566
Praha 1894, 5 s. 

Bájeslovné drobnosti ze začátku věku XV.     567
Český lid 4, 1895, s. 523. 
(Zmínka o vodníkovi a Perchtě)

Jak si naši předkové vykládali přírodní a jiné zjevy.   568
Národní politika 12, 1895, č. 103, 14. 4. 
(Informace ze 17. a 18. stol.)

Staročeské obyčeje a pověry pivovarské.      569
Praha 1896, 31 s. 

Staročeské obyčeje a pověry mlynářské.     570
Praha 1897, 9 s. 

Historické vysvětlivky některých obyčejův, obřadův  571
a slavností.     
Český lid 6, 1897, s. 537–541. 
(Svatovítské slavnosti v Jemnici na Moravě. Obřad 
umývání nohou na Zelený čtvrtek na Pražském hradě)

Na den Sv. Anny.     572
Český lid 6, 1897, s. 530–532. 
(Popis slavení v některých lokalitách, lidová víra)
     
Věštby z jater štičích.    573
Český lid 7, 1898, s. 77. 
(Text z knihy z roku 1706, jaká bude zima)

Jihlavská Nová pramostika [!] pro selský lid.     574
Český lid 7, 1898, s. 369–381. 
(Přetisk z 18. stol., předpovídání počasí, úrody, domácí léčení, 
ochrana statku proti škůdcům)

Pokusy o přirozený výklad pověr československých  575 
na sklonku XVIII. a začátku XIX. věku. 
Český lid 7, 1898, s. 104–120, 195–205; 8, 1899  
s. 30–45, 93–110, 209–213, 251–259, 381–393; 
9, 1900, s. 65–76. 
(Přetisk spisu proti pověrám)
      
Pověry o šotkovi a vodníkovi ze začátku tohoto století.  576
Sběratel 3, 1898, č. 3. 

Lesní panna (žena) nebo víla?     577
Český lid 10, 1901, s. 249. 
(Dotaz ke čtenářům)

Myslivecké obyčeje a pověry. Podle šesti rukopisů  578 
staročeských.     
Praha 1899, 35 s. 

Délka Krista Pána – ochranou proti všeliké pohromě. 579
Český lid 11, 1902, s. 96–97. 
(1 obr.)

Dopis Slavomila Čekanoviče českému učenci  (?)  580 
o samosynech, samotočkách, zakrpencích 
(trpaslících) a pod. 
Český lid 12, 1903, s. 406–409. 
(Zápis vyprávění o napřirozených bytostech, dopis z roku 1857)



32

„Zarážení“  nemoci do duby.      581
Český lid 13, 1904, s. 480. 
(Pověra, Jaroměř, zapsaná r. 1860)

Skřítek, skrat, „škrot“ r. 1598.      582
Český lid 13, 1904, s. 208. 

Moderní pověra: předzvěst smrti.      583
Český lid 13, 1904, s. 286. 
(Popis, okolí Orlíku nad Vltavou)

Aleše Knoblocha z Pirnsdorfu r. 1561 návod   584
ovčákům proti čarám a kouzlům. 
Český lid 13, 1904, s. 293–297. 
(Přetisk z knihy)

Staročeská zaříkadla a lekovadla nemoci.     585
Český lid 14, 1905, s. 10–13. 
(Přetisk rukopisu ze 16. stol.)

Had ssaje mléko krávě.     586
Český lid 14, 1905, s. 85. 
(Lidová víra o hadu)

První snop do stodol. (zaklínání v XVI. stol).     587
Český lid 14, 1905, s. 489. 
(Popis obyčeje)

Obětní zviřátka.       588
Český lid 14, 1905, s. 158. 
(Podobnost bavorských a jihočeských figur)

Obětní železná zviřátka.      589
Český lid 14, 1905, s. 228–242. 
(Podrobná recenze knihy R. Andree a doplnění 
českým materiálem, 12 vyobrazení). 

Právní pověry a obyčeje.      590
Český lid 15, 1906, s. 204. 
(Literatura k tématu)

Úřední zápovědi „zlých“ obyčejů na Moravě r. 1874.  591
Český lid 15, 1906, s. 104. 
(Zákaz pálení ohňů při sklizni brambor 
a stínání berana o posvícení) 

Hledači vody a pokladů virgulí.      592
Národní listy 46, 1906, č. 252, 13. 4. 
(Fejeton – základní informace o historii, literatuře, událostech)

Národopisné studie našich umělců.     593
Jak dříve zobrazovali a nyní znázorňují skřítky.  
Český lid 15, 1906, s. 128–135. 
(13 vyobrazení od nejstarších dokladů)

Oheň a kouř proti moru.      594
Český lid 16, 1907, s. 158. 
(Odpověď na dotaz s odkazem na literaturu k tématu)

Staročeské obyčeje a pověry mlynářské.      595
Mlynářské noviny 4, 1907, č. 7–9.

Pověra o délce Kristově.     596
Český lid 17, 1908, s. 70–75. 
(Lidová víra v čarovnou moc délky Kristovy, popis amuletu)

Fr. J. Vaváka Zpráva o mocech bylin a koření z r. 1767.  597
Český lid 17, 1908, s. 190–194, 234–239, 370–373. 
(Lidové lékařství, přetisk z rukopisu)

Hledači vody a pokladů virgulí.      598
Český lid 17, 1908, s. 31–41. 
(Literární zprávy od nejstarších dob)

Hledání pokladů a vodních pramenů virgulí.     599
Český lid 18, 1909, s. 446–447. 
(Novinová zpráva z roku 1806, popis události)

Otisk stop, podkov, čertových kopýtek apod.   600 
na kamenech.     
Český lid 18, 1909, s. 59. 
(Dotaz na výskyt v českém terénu)

Předzvěst smrti. „Jindy a nyní“.      601
Národní listy 49, 1909, č. 258, 18. 9. 
(Znamení tradovaná ve šlechtických rodech)

Sladovnické obyčeje, zábavy, slavnosti a pověry  602 
v nákladnických   domech a pivovárech českých. 
Praha 1910, 361 s. 
(Příloha časopisu Sládek, neodvislého týdenníku pivovarského, roč. IV). 

Zjevení duchů na Novém Městě Pražském roku 1906.   603
Český lid 19, 1910, s. 126–127. 

Délka Kristova.        604
Český lid 19, 1910, s. 64. 
(Zahraniční srovnávací studie k tématu)

Lidové léčení.         605
Český lid 19, 1910, s. 303. 
(Literatura k tématu)



33

Kominické pověry.      606
Český lid 19, 1910, s. 399. 
(Doporučená literatura k tématu)        

Staročeský rukohled a novočeský rukozpyt.    607
Praha 1910, 223 s. (Světová knihovna  č. 819–821). 

Stromy a otisky křížů v zemích českých.      608
Živa, časopis přírodnický 21, 1911. 

J. A. Komenský, znalec lidového podání Českého.  609
Český lid 20, 1911, s. 338–346, 366–376. 
(Národopisný materiál v díle J. A. Komenského)

Moderní pověrečné hledání vody proutkem.     610
Český lid 21, 1912, s. 477–478; 22, 1913, 58–59.  
Totožný text jako v roce 1912.
(Lokality, kde byly nalezeny uvedenou metodou v současné době) 

Selské pranostiky.      611
Cep 6, 1912, č. 43. 

Ženské pranostiky selské.      612
Cep 6, 1912, č. 43. 
     
Pokladnice ze staročeských bylinářů čili     613
jádro lidového lékařství.    
Ženské listy 42, 1913, květen. 

Kratochvilná pranostika staročeská o měsících  614
srpnu až prosinci.    
Vydrovy besedy 13, 1913, s. 267–268. 

Sv. Štěpán, patron koní a svěcení ovsa.      615
Venkov 8, 1913, č. 4. 

Bazilišek.          616
Český lid 22, 1913, s. 301–302.  
(Do lidového prostředí z literatury, přetisk z roku 1791)

Nešťasné dni v roce.      617
Český lid 23, 1914, s. 477. 
(Přetisk ze starších předloh)

Španiehelský čili Karavacenský křížek proti blesku  618
a hromu.     
Český lid 23, 1914, s. 197–199. 
(Magické praktiky)

Zlatý jelen na pražském mostě, Slepý mládenec,  619
Sybilla a jiná proroctví staročeská. 
Praha 1914, 148 s. (Světová knihovna, č. 1154–1155). 

Proroctví kozáka Vernyhory.      620
Český lid 23, 1914, s. 108–109. 
(Lidová proroctví, přetisk z polského pramene z roku 1831)

Předzvěst smrti.      621
Český lid 23, 1914, s. 141–145. 
(Informace z lidového prostředí na uvedené téma)

Zaklínači pokladů.      622
Národní listy 56, 1916, č. 303, 1. 11. 
(Fejeton – rukopisy se zaklínacími modlitbami)

Péče našich předkův o krásu těla.      623
Osvěta, 46, 1916, s. 543–549, 629–637, 661–668. 
(Lidové zkušenosti a recepty, lidové lékařství)

Staročeské lidové pranostiky.      624
Praha 1917, 28 s. 

Hospodářský kalendář. Zlatá kniha českých    625
domácností. Pravidla povětrnosti.   
Měsíční hospodářský kalendář. 
Léčení nemocí lidských a zvířecích.  
Praha 1917, 133 s. 
Autoři: Č. Zíbrt a A. Desensy.

Milostné věštby na sv. Ondřeje.      626
Národní politika 34, 1917, 3. 11. 

Kouzelný proutek (virgule).      627
Praha 1917, 72 s. 

Petra Světeckého z Černčic Arcana z roku 1754.   628
Osvěta 48, 1918, s. 168–175, 143–149. 
(Studie literárně historická, mimo jiné i náboženství a pověry)

Virgule a siderické kývadlo.      629
Praha 1922, 302 s. (Světlo ve tmách, sv. 1).

Lidové léčení na Táborsku.      630
Český lid 24, 1924, s. 371–374. 
(Vzpomínky z domova, zvláštnosti vlastního těla, 
léčení vředů, žloutenka atd.)

Tajemství starodávných proutkařů.      631
Český lid 24, 1924, s. 9–19. 
(Způsoby vyhledávání, materiál proutku, návody pro proutkaře
z roku 1684 a 1700, 35 obr.)

Jak ihned zastavíš škytavku.      632
Český lid 24, 1924, s. 41–42. 
(Lidové zkušenosti a rady)



34

Tajemství starodávných proutkařů.      633
Ilustrovaný svět 2, 1924, č. 4. 

Pověry a pověsti ze Sedlčanska.      634
Český lid 25, 1925, s. 362–366. 
(Podle zápisu Štěpána Dvořáka z Milevska)

Jak zaklínal r. 1717 Erhard duchy, hlídače pokladů.  635
Český lid 26, 1926, s. 215–230. 
(Přetisk starých tisků, virgule a zaříkání)

Roubíky z maječků Božítělových proti myším.   636
Český lid 26, 1926, s. 379–380. 
(Z Pamětní knihy třeboňského archiváře Petra Světeckého, 
polovina 18. stol.) 

Synoda roku 1605 proti pověrám.      637
Český lid 26, 1926, 176–178. 
(Zákazy různých pověr)

Věří se u nás dosud v kouzla.     638
Český lid 27, 1927, s. 228–229. 
(Příklady klamání)

Svěcení kudibala ve čtvrtek.     639
Český lid 27, 1927, s. 74. 
(Zákaz předení ve čtvrtek)

Jezinky, bytosti bájeslovné.     640
Český lid 27, 1927, s. 75. 
(Odpověď na dotaz)

Lidové léčení v Kostelci nad Vltavou.     641
Český lid 27, 1927, s. 28–31. 
(Iracionální léčení lidí)

Článek v Č. Lidu o hledání pokladů vyvolal    642 
praktické pokusy.     
Český lid 29, 1929, s. 245–246. 
(Soudobá pověrečnost)

Kouzla a čáry  staročeské.     643
Český lid 30, 1930, s. 114–117, 252–255. 
(Ze zápisů kovářů a mlynářů)

Bosorka (čarodějnice).     644
Český lid 30, 1930, s. 298. 
(Pověst z okolí Spišského Podhradí)

Oves v pranostikách českých a v názorech    645 
lidu československého.    
Československý zemědělec 10, 1929, s. 51–52. 

4. FOLKLORISTIKA

4.1. Slovesný folklor

4.1.1. Lidová próza a poezie

Kukačka v národním podání slovanském.  646
Časopis Musea Království českého 61, 1887, 
s. 26–38, 187–204. 
 
O vodníkovi u starých Čechů. 647
Slovanský sborník 5, 1887, s. 846. 

Powieśćo skórze Źyźki.  648
Warszawa 1889, s. 543–550. 
(Otisk z Karlowiczowa časopisu Wisla III, 3) 

Pověst o Žižkově kůži.  649
Národní listy 29, 1889, č. 67, 8. 3. 
(Fejeton – buben, korespondence Voltaira a 
pruského krále Bedřicha)

K pověsti o Švandu dudákovi.  650
Národní listy 30, 1890, č. 265, 26. 9. 

Skřítek v lidovém podání staročeském.  651
Praha, 1891, 144 s. Knihovna Českého lidu, sv. I. 
(Pořádají Lubor Niederle a Čeněk Zíbrt)

Lidové pověsti o slunci.  652
Národní politika 11, 1893, č. 15, 15. 1. 

Zkazky o staročeském čaroději Žitovi (Zitovi) a první  653 
vydání české knihy o Faustovi r. 1611. 
Květy 15, 1893, s. 340–344. 
 
Staročeské sbírky „pohádek“ hádanek.  654
Praha 1894, 20 s. 
(Přetisk sbírek hádanek)
  
Staročeské pověsti o čaroději Žitovi.  655
Český lid 3, 1894, s. 63. 
(Zpráva o pověsti)

Zpráva o Krakonošovi (Rýbrcoulovi) z r. 1618.  656
Český lid 3, 1894, s. 49–50. 
(Literatura o Rybrcoulovi)



35

Pověsti o původu Fidlovačky a zpráva  657
Jana Jeníka ryt. z Bratřic (nar. r. 1756). 
Národní listy 35, 1895, č. 162, 14. 6. 
(Fejeton – obřad obuvnického cechu)

Další zprávy o Rybecoulovi.  658
Český lid 5, 1896, s. 516–519. 
(Soupis pramenů, ohlasy v lidové slovesnosti)

Příspěvek k staročeským sbírkám „pohádek“.  659
Český lid 5, 1896, s. 335–340. 
(Přetisk sbírek staročeských hádanek)

Pověsti o Přemyslu ve Slezsku.  660
Český lid 6, 1897, s. 137–138. 
(Přetisk Tomkova článku z Lumíru z roku 1856, Osoblaha)

Historický Dr. Faust. 661
Český lid 6, 1897, s. 116–117. 
(Pověst zapsaná v roce 1782 od Šeb. Hněvkovského 
v předmluvě knihy Doktor Faust. Pověst v 9 zpěvích, rok 1848). 

Pověsti o Blaníku. 662
Český lid 7, 1898, s. 158–159. 
(Pověst podle Jana Jeníka z Bratřic)

Otisky křížů ve stromech a pověsti o nich.  663
Český lid 7, 1898, s. 29–33; 9, 1900, s. 423–424; 
10, 1901, s. 439–442; 13, 1904, s. 472; 
20, 1911, s. 440–441. 
(Mezní znamení, úvahy o původu)

K dějinám české literatury lidové.  664
Český lid 8, 1899, s. 118–119. 
(Výpis dodatku k Indexu zakázaných knih z roku 1770)

Hádanky.  665
Český lid 8, 1899, s. 133–140, 302–308. 
(Přetisk ze slovenského rukopisu z konce 17. stol.)

Pověsti o křížích, otištěných ve dřevě.  666
Kříž ve dřevě z Třeboratic [!] r. 1848. 
Český lid 9, 1900, s. 423–424; 10, 1901, s. 439–442. 
(2 foto, kříž nalezený r. 1742, kaple sv. Kříže)

Illustrace českých pověstí z roku 1787.  667
Český lid 10, 1901, s. 207–209.
(Dobové rytiny – Přemysl Oráč)

Hádanky tištěné v Příbrami r. 1737.  668
Český lid 11, 1902, s. 197–200. 
(Přetisk duchovních hádanek) 

Dvě neuvěřitelné rozprávky o pražském potoku Botiči:  669
1. Voda v Botiči vínem. 2. V Botiči lov na ryby. 
Český lid 11, 1902, s. 286–287. 
(Pověst o proměně a historické zprávy o lovu ryb z roku 1791)

Stará vyobrazení českých pověstí: III. Kocourkov.  670
Český lid 11, 1902, s. 370. 
(Rytiny)

Žižkův dub a pověra kovářská.  671
Český lid 12, 1903, s. 157. 
(Podle rukopisu z roku 1618)

K. Braxatoris o slovenských nářečích r. 1854.  672
Český lid 13, 1904, s. 302–303. 
(Dopis A. V. Šemberovi o nářečí v Hontě)

Dopis Ant. V. Matlocha A. Šemberovi r. 1854  673
o dialektu jičínském.   
Český lid 13, 1904, s. 419. 
(Jičínské nářečí a rozdělení českých nářečí)

Ctibor Zoch r. 1854 A. V. Šemberovi o nářečích  674
slovenských. 
Český lid 13, 1904, s. 280–281. 
(C. Zoch 1815–1865, evangelický kněz, slovenský vlastenec, 
o výsledcích dialektologických bádání)

Pohádka o obru.  675
Český lid 13, 1904, s. 427–428. 
(Pohádka zapsaná v roce 1863 v Praze)

Povídka o Popelce, zapsaná v roku 1859  676
od Franty Petery v Jaroměři. 
Český lid 13, 1904, s. 378–379. 
(Z rukopisného deníku)

Buben, potažený Žižkovou koží.  677
Český lid 13, 1904, s. 430–431. 
(Záznam z roku roku 1685)

Materialie a studie k pověsti o Jak. Kubatovi.  678
Český lid 14, 1905, s. 26–28. 

Staročeské hádanky.  679
In: Almanach Jednoty Pošumavské. 
Praha 1905, s. 206–209. 

IV. Wenzigův záznam pověsti roku 1860.  680
V. Báseň Bedřicha Pešky: Cárský pluh roku 1876. 
Český lid 14, 1905, s. 213–214. 
(Pověst a její básnické zpracování. Alexander I. oral u Hosína, r. 1815)



36

Shakespeare a naše české pohádky. 681
Český lid 14, 1905, s. 349. 
(Odkaz na studie Václava Tilleho)

Slovenské hádanky z r. 1720.  682
Český lid 16, 1907, s. 429–430. 
(V úpravě kramářského tisku, 19 otázek)

A. V. Šembera o rozhraní nářečí moravských. 683
Český lid 16, 1907, s. 314–315. 
(Text dopisu z roku 1851)

České lidové pověsti v rouše básnickém.  684
1. Pověsti o Žižkovi v Hořeňovsi [!]. 
Český lid 16, 1907, s. 447–448. 
(Autor Václav Hanka z roku 1813)

Staročeské hádanky ze mlýna.  685
Mlynářské noviny 4, 1907, č. 6.

České lidové pověsti v rouše básnickém.  686
Český lid 17, 1908, s. 81–85. 
(Veršované pověsti Václava Hanky z Hořiněvsi z r. 1813)
   
Utěšené Panen Babilonských [!] pohádky (hádanky). 687
Český lid 17, 1908, s. 475–476. 
(Literatura k tématu)

Ze sbírky hádanek, vydané v Příbrami 1668.  688
Český lid 17, 1908, s. 78–80. 
(Ukázky)

K. J. Erben „Vodník“ a lidové podání na Slánsku.  689
Český lid 17, 1908, s. 87. 

Pověsti o Zlaté Koruně.  690
Český lid 17, 1908, s. 248–249. 
(Z rukopisné knihy Dějiny Kláštera)

Pověst o věčném židu (Ahasveru).  691
Český lid 17, 1908, s. 250. 
(Literatura k tématu)

Hádej, hádej, hadači…  692
Národní listy 48, 1908, č. 222, 13. 8. 
(Fejeton – ukázky hádanek v průběhu staletí)
 
Místopisné hádanky. „Jindy a nyní“. 693
Národní listy 49, 1909, č. 105, 16. 4. 
(Hádanky o českých městech)

Potvorný srnec s fedrpušem r. 1580.  694
Český lid 18, 1909, s. 255. 
(Lidové čtení)

Cizí rozprávky o Češích za starodávna.  695
Český lid 18, 1909, s. 218–221. 
(Zprávy z různých zdrojů)

Růže z Jericha v lidovém podání.  696
Český lid 18, 1909, s. 111. 
(Citace z Kosmografie z roku 1554)

Staročeské rozprávky o sopečné půdě sicilské.  697
Světozor 43, 1909, s. 354–356. 

Sv. Václav na praporu sladovnickém  698
a v podání lidovém. 
Sládek 4, 1910, s. 292–297. 

Rýmovačky kramářské a dryáčnické na trzích  699
a poutích.  
Český lid 19, 1910, s. 70–79. 
(Popis jarmarků a poutí, staročeská a soudobá veršování)

Zkamenělý zámek u Búzova [!] na Moravě.  700
Český lid 19, 1910, s. 63. 
(Pověst s literaturou k tématu)

Staročeská rozprávka ze Smyšlenova   701
v Štěbetově pod Klevetovem.   
Český lid 21, 1912, s. 242–245, 280–282. 
(Ukázky vymyšlených příběhů)

Staročeské rozprávky o Turcích.  702
Venkov 7, 1912, č. 265 a 276. 
  
Úcta sv. Václava v Anglii. 703
Český lid 21, 1912, s. 55. 
(Štědrovečerní legenda o sv. Václavu)

Pověsti o císaři Josefu II.  704
Český lid 21, 1912, s. 313–318, 378–384, 426–435. 
426–435. 
(Císař v lidovém podání, pseudonym Emil Horský)
 
Náhrobní nápisy z českých hřbitovů.  705
Český lid 21, 1912, s. 17–21, 131–132, 234–236, 
289–290. 
(Literatura k tématu, lidová veršování, zápisy ze hřbitovů 
– Vamberk, Častolovice, Písečná atd.)



37

Pověst o Žižkově kůži na bubnu v pevnosti Kladsku.  706
In: Český kraj, kalendář 1912, s. 141–145. 

Buben se Žižkovou koží v Kladsku.  707
Venkov 8, 1913, č. 14 a 15. 

Světlušky v Řezně 1849.  708
Český lid 22, 1913, s. 303–304. 
(Sbírka bajek a podobenství z roku 1849)

Paměti a lidové podání o Kocourkovu.  709
Český lid 22, 1913, s. 353–369. 
(Materiály o Kocourkově v lidovém podání)

Kradl a přece nebyl zloděj. Početní hádanky  710
z roku 1713.  
Venkov 8, 1913, č. 46. 

Šprochy vajovské.  711
Český lid 22, 1913, s. 104. 
(Literatura k tématu z roku 1465)

Sbírka národních pověstí Slovanka roku 1833.  712
Český lid 23, 1914, s. 296–297. 
(Pověsti, lidové názvy rostlin)

Lidové podání o očích.  713
Národní listy 56, 1916, č. 265, 24. 9. 
(Tradice, představy u různých národů, význam barvy očí)

Původ Rýbrcoula.  714
Národní politika 33, 1916, č. 42, 11. 2. 

Vánoční humor lidu československého.  715
Venkov 18, 1923, 23. 12., s. 18–19. 
(Fejeton – popis z různých oblastí)

K. Havlíčka rozprávky o prapodivných  716
staročeských zvycích a událostech.  
Český lid 24, 1924, s. 174–176. 
(Pořekadla, lidový humor)  

Holánova pohádka o čertovi a Káči.  717
Český lid 24, 1924, s. 362–367. 
(Přetisk z rukopisu rolníka Josefa Holána)  

Pověsti staré i nové o Žižkovi.  718
Český lid 24, 1924, s. 204–205. 
(Výzva ke čtenářům)

Žižka v lidovém podání československém.  719
Český lid 24, 1924, s. 242–250, 296–300. 
(Různé pověsti od dopisovatelů)

Záznam o lidové mluvě r. 1754.  720
Český lid 24, 1924, s. 156–157. 
(Zvláštnosti lidové řeči na Třeboňsku a Královédvorsku)

Pověsti o divých lidech na Sedlčansku.  721
Český lid 25, 1925, s. 96–99. 
(Zapsal učitel Štěpán Dvořák)

To je ten bel, co mě nosit měl.  722
Český lid 25, 1925, s. 135–137. 
(Pověst z okolí Sedlčan, zapsal Štěpán Dvořák)

Jak jel vodník do Prahy.  723
Český lid 25, 1925, s. 378–379. 
(Pověst z Vyšehořovic) 

Dědeček Matěj šel do Prahy s hastrmanem.  724
Český lid 25, 1925, s. 220–223. 
(Pověst z Táborska)

Filigránkova pohádka o Rybrcoulových dudách r. 1854.  725
Český lid 25, 1925, s. 142–145. 
(Přetisk z uvedeného roku)

Slovenský básník Zello o Rýbrcoulovi.  726
Český lid 27, 1927 s. 258–263. 
(Látka ve starší slovenské literatuře)

J. K. Hraše, sběratel lidového podání českého.  727
Český lid 28, 1928, s. 257–264. 
(Přísloví, pořekadla, nadpřirozené bytosti)

Lidové podání a České baráčnictvo.  728
Český baráčník 9, 1928, č. 12. 

Jak se mluvilo na Předbořicku.  729
Český lid 28, 1928, s. 204–208. 
(Výklad nářečních tvarů, Milevsko)

Vavřinec Švéda, sběratel moravských pohádek  730
r. 1851–1858.   
Český lid 29, 1929, s. 344–378; 30, 1930, s. 5–14. 
(Přetisk rukopisu)

Staročeské rozprávky kratochvilné i výstražné z r. 1676.  731
Český lid 29, 1929, s. 246–276, 295–306. 
(Soubor vyprávění zapisovaných v letech 1670–1676)



38

Odkud v Praze název ulice Nekazalka (Nekazanka).  732
Český lid 29, 1929, s. 319–320. 
(Podle pověsti zapsané Jana Jeníka z Bratřic)

Diví muži.  733
Český lid 31, 1931, s. 303. 
(Z rukopisu univerzitní knihovny v Praze, uspávání dítěte)
 
Archanděla Michala zázračné psaní.  734
Český lid 31, 1931, s. 346–348. 
(Modlitba, tisk 1848)

Ondráš a Juráš.  735
Český lid 32, 1932, s. 18–22. 
(Texty kramářských písní o zbojnících)

4.1.2. Dětský folklor

Směs. (Boží muka, Hra na krále pro děti).  736
Světozor 22, 1887–1888, s. 480. 
  
O staročeských hrách dětských.  737
Vesna 8, 1888–1889, č. 12, s. 189–191, 205–207, 
213–215, 237–239, 248–249, 266–268, 303–304, 
323–324, 339–341. 

Obrazové písmo – dětská hra.  738
Český lid 7, 1898, s. 245–248. 
(Z Kostelce nad Vltavou, citace z Františka Bartoše)

Dětské říkadlo z roku 1617.  739
Český lid 14, 1905, s. 300. 
(Citace) 
  
Strč prst skrz krk.  740
Český lid 14, 1905, s. 490. 

Hra dětí slovenských „na korienky“.  741
Český lid 15, 1906, s. 137. 
(Popis, 1 obr.)

Obrazové písmo.  742
Český lid 13, 1907, s. 248. 
(Říkadla k obrazovému písmu)

J. A. Komenský o dětských zaříkadlech a říkadlech.  743
Český lid 18, 1909, s. 456. 
(Do současnosti s mnohými obměnami v lidové slovesnosti)

Hanácké děti.  744
Národní listy 49, 1909, č. 251, 11. 9. 
(Fejeton – podle knihy Jana Vyhlídala z roku 1909)

Kdo nevěří, ať tam běží.  745
Český lid 25, 1925, s. 47. 
(Říkanka zapsaná v roce v roce 1883, Kostelec nad Vltavou)

Slovenská říkadla při velikonoční šlehačce („šibání“).  746
Český lid 25, 1925, s. 287. 
(Dívky na velikonoční úterý)

4.2. Lidové divadlo

Tobiáše Mouřenína Věk Člověka roku 1604.  747
Český lid 13, 1904, s. 337–354, 390–405, 454–469. 
(Přetisk veršované hry, úvodem srovnávací studie J. Bolteho)

Tři neznámé kratochvilné divadelní hry lidové  748
ze stol. XVI.  
Český lid 18, 1909, s. 306–325. 
(Lidové divadelní hry, přetisk)

Tobiáše Mouřenína hra: Vejstupný syn 1604.  749
Český lid 19, 1910, s. 442–444. 
(Lidová divadelní hra)

Život lidu českého na divadle 1785.  750
Český lid 20, 1911, s. 99–105, 177–186. 
(Divadelní hra s výjevy ze života lidu)

Hra žebračí, z Polské řeči do češtiny přeložena 1619.  751
Český lid 20, 1911, s. 364–366. 
(Přetisk titulního listu, výběr ukázek z textu)

Cedule komediantů a zvěřinců kočujících v zemích  752
českých před sto lety. 
Český lid 21, 1912, s. 24–40, 79–90. 
(Lidové divadlo, periferní malba)

Lidové divadlo o Libuši a o dívčí válce z r. 1816.   753 
Nova komedije o Libuši Leta Paně 1816 
dne 12. března dano ve Staré Vsi. 
Divadlo 11, 1913–1914, s. 162–163. 
(Jilemnice)

Lidová hra staročeská: Esther.  754
Český lid 23, 1914, s. 277–296, 353–398. 
(Na biblické téma podle rukopisu z roku 1867)



39

Lidové hry o sv. Cecilii.  755
Zlatá Praha 34, 1916–1917, s. 94–95. 
(Popis hry z Chrášťan aj.)

Mojžíš. Lidová hra divadelní v Podkrkonoší.  756
Národní listy 57,1917, č. 77, 20. 3.; č. 78, 21. 3. 
(Fejeton – srovnání s hrou Vůdce, popis jednání)

Živé jesličky.  757
Český lid 24, 1924, s. 93–99. 
(Vánoční hry, texty)

Lidové hry vánoční pastýřské a tříkrálové.  758
Český lid 26, 1926, s. 128. 
(Odpověď na dotaz)

Šárišské jasličky na Slovensku.  759
Český lid 29, 1929, s. 124–126. 
(Obchůzka s jesličkami, 1 foto)

4.3. Hudební folklor

4.3.1.  Písňové druhy a žánry

Vánoční ukolébavky.  760
Vesna 11, 1891–1892, s. 4. 

Titulní list Rittersberkovy sbírky českých národních  761
písní z r. 1825.   
Český lid 3, 1894, s. 328–329.
(Jan Ritter z Rittersberku 1780–1841, 1 obr., popis)

Písně kratochvilné Jiřího Volného.  762
Praha 1894, 102 s. 

České písně o Waldšteinovi [!] a Harantovi  763
ze XVII. a XVIII. věku. 
Praha 1894, 15 s. 

Šafaříkovy zápisky o písních „soláckých“ na Slovensku.  764
Český lid 4, 1895, s. 481–483. 
(Zápisky písní)

„Klíče od bílého dne“ v písni staročeské z roku 1539.  765
Český lid 4, 1895, s. 294–297. 
(Lidová milostná píseň, rozbor textu a historie)

K písním o Faustovi.  766
Český lid 7, 1898, s. 445–446. 
(Otisk kramářské písně)

Píseň o potrestaných tanečnicích ze století XVII.  767
Český lid 10, 1901, s. 474–477. 
(Přetisk kramářské písně)

Sbírka písní a kratochvilných skládání  768
ze začátku XVIII. století.  
Český lid 11, 1902, s. 452–467; 12, 1903, s. 11–21. 
(Přetisk rukopisu, lidové písně a skladby umělé)

Písně, sebrané od Jeníka z Bratřic na sklonku  769
věku XVIII.   
Český lid 12, 1903, s. 165–169. 
(Zápisy textů)

Rozmlouvání mezi domácím pánem a nájemníkem  770
z r. 1832.  
Český lid 12, 1903, s. 452. 
(Text kramářské píseně)

Písně o českých sedlácích z roku 1848.  771
Český lid 13, 1904, s. 63–64. 
(Dvě posměšné písničky)

Písně o stížnosti Marie Terezie před krucifixem.  772
Český lid 14, 1905, s. 346. 
(Kramářská píseň) 

Písně o selské vojně a o svobodě selské.  773
Český lid 16, 1907, s. 340–343. 
(Posměšná píseň o nezdařené selské bouři a o pánech 
po zrušení roboty)

Pivo v písních lidových a znárodnělých.  774
Praha 1909, 402 s. 
(Otisk přílohy časopisu Sládek, neodvislého 
týdeníku pivovarského, roč. III) 

Písničky ze Strahovského sborníku Václava  775
Dobřenského z konce XVI. století. 
Český lid 18, 1909, s. 107–110. 

Klíče od bílého dne v milostné písni.  776
Český lid 19, 1910, s. 303. 
(Psudonym Marie Soulková, záznam jihočeské lidové písně)

Nápěv písně Hej, Slované! lidového původu.  777
Český lid 20, 1911, s. 457–458. 

Nápěvy písní: Jeszcze Polska, Hej Slované  778
a Však jsem to, Jeníčku.  
Český lid 21, 1912, s. 372–375. 
(Srovnávací studie, melodie)



40

„Královéhradecká“.  779
Český lid 21, 1912, s. 476–477. 
(Kramářská píseň, text a historie vzniku)

Píseň mistra Řebíka z roku 1799.  780
Český lid 22, 1913, s. 302–303. 
(Původ písně a její text)

Písnička zamilovaného vojáka z roku 1740.  781
Český lid 22, 1913, s. 238–247. 
(Přetisk textu dvou kramářských písní)

Šestero českých písní s illirským překladem.  782
Český lid 24, 1924, s. 234–235. 
(Nepovažuje písně za národní, proto je neuvedl 
v Bibliografickém přehledu)

Pivodova sbírka národních písní.  783
Český lid 24, 1924, s. 235. 
(Informace o vydání)

Písně s vložkami nesouvislými a směsí podivných slov  784
a zkomolenin.   
Český lid 26, 1926, s. 171–174. 
(Písně periférie a kramářské s ukázkami)

Slovácké koledy.  785
Český lid 26, 1926, s. 128 
(Odpověď na dotaz)

Píseň o kávě ze začátku 19. století.  786
Český lid 26, 1926, s. 71–72. 
(Kramářská píseň)

Kampak jedeš, můj Honzíčku.  787
Český lid 26, 1926, s. 78. 
(Záznam textu z roku 1925)

Ohlas obřadních písní velikonočních (Haggadah: 788
Chad Gadja, Echad mi jodea) v lidovém podání. 
Praha 1928, 474 s.  

Daniel Sloboda sbírá moravské písně Františku Sušilovi. 789
Český lid 29, 1929, s. 320. 
(Citace z dopisu z roku 1840)

Tři oblíbené písně znárodnělé.  790
Český lid 29, 1929, s. 181–184. 
(Kramářské písně z Fejfalíkovy sbírky)

Píseň „Pročs´ mě, Bože, na svět stvořil?“.  791
Český lid 29, 1929, s. 382–383. 
(Dotaz na kramářskou píseň)

4.3.2. Instrumentální hudba

Staročeské hudební nástroje.  792
Světozor 27, 1892–1893, s. 38–39, 51, 63, 78–79, 86–87. 

Potulní hudebníci s niněrou – kolovratem.  793
Český lid 18, 1909, s. 288–289. 
(Redakční poznámka. Hudební nástroj, 1 obr.) 

Staročeští dudáci ve vojenské hudbě  794
a dnešní dudáci u vojska skotského. 
Český lid 19, 1910, s. 373–379. 

Hrály dudy… Dějiny starodávné selské muziky české.  795
Česká akciová tiskárna, Praha 1917, 96 s. 

Dudy staročeské i novější.  796
Český lid 24, 1924, s. 254–288, 310–318.   
(Výklad názvu, popis nástroje, technika hry)

Dudák a dudácká muzika na jevišti.  797
Český lid 27, 1927, s. 73–74. 
(O divadelní hře Lad. Rutteho)

Jesličky a dudy.  798
Hudba a škola 1, 1928–1929, s. 34–35, 50–51. 

  
4.4. Taneční folklor

4.4.1. Bádání o lidovém tanci 

Jak se kdy v Čechách tancovalo. Dějiny tance  799
v Čechách, na Moravě, ve Slezsku a na Slovensku 
z věků nejstarších až do nové doby a se zvláštním 
zřetelem k dějinám tance vůbec. 
Praha 1895, 391 s. 2. vydání, Praha 1960, 439 s. 

Slezské lidové tance do pražských tanečních síní.  800
Český lid 24, 1924, s. 384. 
(Příslib kurzů slezských tanců)

Tance lidu Československého.  801
Český lid 27, 1927, s. 249–257. 
(Soupis 69 tanců, 11 obr.)

O zbrojním tanci.  802
Český lid 31, 1931, s. 154–158, 174–179. 
(Tanec se zbraní, František Pospíšil a jeho přednášková činnost)



41

4.4.2. Typologie lidového tance

Coufák.  803
Český lid 21, 1912, s. 207. 
(Hanácký tanec)

Tanec masopustní na konopě na Moravě.  804
Český lid 26, 1926, s. 206. 
(Podle díla Františka Skopalíka Paměti obce Záhlinic, 1885)

Tavec „ježek“.  805
Český lid 30, 1930, s. 185. 
(Stručný popis)

Národní a obřadní tance „Královničky“  806
Český lid 30, 1930, s. 185–189. 
(Popis, bibliografie k tématu)

5. KULTURNÍ HISTORIE 

O české postile kněze Martina Philadelpha Zámrského.  807
Sborník historický 4, 1886, s. 77–84, 149–157. 

Něco o bohu Veleslavu.  808
Slovanský sborník 4, 1886, s. 318. 

První máj.  809
Česká politika 5, 1887, 9. 5. 

Jak tancovali Čechové před dvěma sty lety.  810
Hlas národa 2, 1887, 22. 5. 

Řád pražských šermířů z roku 1597.  811
Hlas národa 2, 1887, 9. 5. 

O staročeských tkaničkářích.  812
Otavan 24, 1887, 13. 8. 

Jaké artikule měli pražští tobolkáři.  813
Otavan 24, 1887, 26. 3. 

Známosti Čechů v 16. století o Americe.  814
Hlas národa 2, 1887, 15. 6. 

Sv. Vavřinec – patron staročeských kuchařů.  815
Česká politika 5, 1887, č. 219. 

Jak vítali r. 1558 Pražané císaře Ferdinanda.  816
Otavan 24, 1887, 6. 7. 

Jak se připíjelo po staročesku.  817
Hlas národa 2, 1887, č. 73. 

Před dvěma sty lety.  818
Otavan 24, 1887, 1. 1. 

Hra v kuželky a koule u starých Čechů.  819
Zlatá Praha 5, 1887–1888, s. 39.   

O staročeské hře na vrhcáby.  820
Květy 10, 1888, II, s. 197–201 
(Etymologie slova aj.)

O prostonárodní četbě starých Čechů.  821
Hlas národa 3, 1888, č. 299 a 300. 

O kejklířích u starých Čechů.  822
Světozor 22, 1887–1888, s. 603–606. 

Dějiny hry šachové v Čechách od dob nejstarších  823
až po náš věk. Studie kulturně-historická. 
Praha 1888, 28 s. 

Směs. (Prostonárodní obyčeje staročeské o křtinách,  824 
Bludičky, Diví lidé za starých časů, Hejkadlo, Mamona). 
Světozor 22, 1887–1888, s. 832. 

Charivari – Larivari.  825
Národní listy 29, 1889, č. 266, 26. 9. 
(Fejeton – popis francouzského svatebního obyčeje)

K dějinám lovu v Čechách.  826
(Kulturně historická mosaika).
Zlatá Praha 6, 1888–1889, s. 182–183, 200–201, 
210, 235–236. 

Němci o Krakonošovi.  827
Národní listy 29, 1889, č. 28, 28. 1. 

Symbolika barev u starých Čechův. 828
Lumír 17, 1889, s. 163–165.

Staročeské střevíce „se zobáky“.  829
Národní listy 29, 1889, č. 27, 27. 1. 

Umění passovské.  830
Národní listy 29, 1889, č. 53, 22. 2. 
(Fejeton – kouzla, amulety chránící před zraněním zbraní)

Kohoutí zápasy u starých Čechů.  831
In: Ottův Slovanský kalendář na rok 1889. 



42

Staročeské recepty pekařské.  832
In: Kalendář českých pekařů 1, 1889.   

Poctivé mravy a společenské řády při jídle a pití.  833
Po rozumu starých Čechů, mravných národů 
staročeských i odjinud. 
Praha 1890, 79 s. 
(Příspěvek ke kulturním dějinám českým)

Z her a zábav staročeských. Příspěvky ke kulturním  834 
dějinám českým, část l. 
Velké Meziříčí 1890, 286 s. (Moravská bibliotéka, dílo 38).

Z pravidel českého galanthoma za starých časů.  835
Zlatá Praha 7, 1889–1890, s. 167–168, 171–175. 
(Titulatura a pozdrav)

O starodávné šaty „s rolničkami“.  836
Národní listy 31, 1891, č. 222, 14. 8. 
(Fejeton – historický výklad ozdoby)

Listy z českých dějin kulturních.  837
Praha 1891, 123 s. 

Kuchařstwij o rozličných krmijach, kterak se užitečnie  838
s chutij strogiti magij, jakožto zvěřina, ptácy, ryby 
a giné mnohé krmě wsselikému kuchaři aneb hospodáři 
knijžka tato potřebná a vžitečná. A ocet gak se dělá také 
zadu naydess. Wytisstieno w Slawném Starém Miestie 
Pražském. U Jana Kantora. Nowě imprimowáno péčij 
Dra Čeńka Zíbrta. 
Praha 1891, 25 s. 

Kulturní historie: její vznik, rozvoj a posavadní  839
literaturu cizí i českou.   
Praha 1892, 122 s. 

Obrázky z dějin řemesel v zemích českých.  840
Živnostník 9, 1892, s. 140, 148, 156, 168, 176; 
10, 1893, s. 11, 38, 50, 58, 64, 82, 90, 98, 160, 114; 
11, 1894, s. 2. 

Z cechovní truhlice ševcovské ve Bzenci.  841
Živnostník 10, 1893, s. 106. 

Čtveračivé rýmování o pekařích před pěti sty lety.  842
Pekařské zájmy 1, 1893, 1. 10. 

Z dějin piva a pivovarnictví v zemích českých.  843
Praha 1894, 289 s. 

Svatební zvyklosti na českém jevišti.  844
Lumír 23, 1894–1895, s. 210–212. 

(Beanů) nováčků obřad při slavnostním uvádění  845
v život akademický.   
Světozor 29, 1895, s. 355. 
(Středověké obřady na Univerzitě Karlově)
 
Balbínova zpráva o duhových mískách.  846
Český lid 4, 1895, s. 552. 
(Lidový názor o původu mincí duhovek)

Staročeská zábava „střelba ku ptáku“ . 847
Světozor 29, 1894–1895, s. 395–396. 
 
Návrhy u starých Čechů, kterak by chudí lidé  848
bez žebroty mohli být zaopatřeni. 
Hlas národa 10, 1895, 24. 3. 

Míry a váhy u starých Slovanů.  849
Živnostník 12, 1895, 5. 4 a 13. 4. 

Z dějin obchodu a řemesel u starých Slovanů.  850
Živnostník 12, 1895, 5. 1. 

Staročeské rýmování o pernikářství z r. 1744.  851
Praha 1895, 161 s. 

Daniel Fetter: Islandia.  852
Časopis Musea Království českého 69, 1895, s. 160. 
(Vytištěné v Praze roku 1673)

Zbytky českých písní světských  853
z věku XVI, XVII a XVIII [!]. 
Časopis Musea Království českého 69, 1895, s. 110–114.

Ještě o Islandii Dan. Fettera.  854
Český časopis historický 2, 1896, s. 385. 

Z dějin zlatnictví v Čechách. 855
Živnostník 13, 1896, 10. 4. 

Z dějin platu za práce řemeslnické a zemědělské  856
v Čechách.   
Živnostník 13, 1896, 8. 8. 

Paběrky z dějin kávy v Čechách.  857
Národní politika 14, 1896, č. 204, 26. 7.



43

Příspěvky k dějinám českých řezníků.  858
Řeznické rozhledy 1, 1897. 

Po stopách Jiráskova F. L. Věka.  859
Světozor 32, 1897–1898, s. 129–130. 
(Přednáška prof. Franceva)

Přísaha mezní v hrobu nebo pod drnem.  860
Český lid 6, 1897, s. 265–269. 
(Staročeské právní zvyklosti, přepis z knihy 
Jakuba Menšíka z roku 1600, 1 obr.)

O srovnávacím studiu lidového podání.  861
Český lid 6, 1897, s. 294–320. 
(Na obranu a na vysvětlenou)

O srovnávacím studiu lidového podání  862
na vysvětlenou a na obranu.   
Praha 1897, 29 s. 
(Zvláštní otisk ČL)

Vyobrazení her a zábav staročeských.  863
Český lid 6, 1897, s. 94–97. 
(Staročeské reprodukce a jejich popis, 3 obr.)

Libušini poslové u Přemysla. Tři fáze ilustrace  864
českých dějin.  
Světozor, 32, 1897–1898, s. 34. 
(3 obr. k pověsti)

Z dějin knihařství českého.  865
In: Pamětní spis na oslavu 300 letého trvání společenstva 
knihařů, ozdobníků atd. Praha 1898, s. 11–9. 

Příspěvky ke studiu bibliothečních soustav a zařízení.  866
Zápisky P. J. Šafaříka o pracích bibliothečních 
a pomůckách bibliothečního úřednictva. 
Praha 1898, 55 s. 

Slaměný vích nad šenkem vína moravského v Polsku.  867
Český lid 7, 1898, s. 160. 
(Polský text)

Sladovnická opera. Dramatický výjev ze života  868
v pivovaře v století XVIII. 
Kvas 25, 1898, s. 2–8. 

O důležitosti kulturně-historického studia.  869
Český lid 8, 1899, s. 216–220. 
(Různé názory na uvedené studium, reakce na nepodepsaný 
článek v Národních listech 38, 1898, č. 359)

Zápisky sedlákovy a studium historické.  870
Český lid 8, 1899, s. 220–224. 
(Obhajoba kulturně-historického studia)

Milostné věnování z r. 1646.  871
Český lid 8, 1899, s. 337. 
(Vepsané v knize tištěné roku 1588)

Vyobrazení Přemysla Oráče.  872
Národní listy 39, 1899, č. 110, 21. 4. 
(Fejeton – studie Viktora Houdka o znojemské kapli)

Řády a práva starodávných pijanských cechů  873
a družstev kratochvilných v zemích českých. 
Praha, Kladno 1900, 372 s. Příloha časopisu Sládek II., 
Znovu vydáno Praha 1910, 372 s. 

Maďarská knížka z r. 1764 o trestu bezbožných  874
tanečníků v Čechách. Dodatek ke článku 
Dr. Ludvíka Katona. 
Český lid 9, 1900, s. 388–390. 
(2 obr., pověsti na stejné téma)

Kšaft o poručenství Vepřka Korokota.  875
Středověká žertovná skladba v úpravě staročeské. 
Český lid 10, 1901, s. 184–188. 
(Přetisk zábavného čtení staročeského)

Staročeská ptačí mluva.  876
Český lid 11, 1902, s. 191. 
(Přetisk ptačí řeči ze starých památek)

Tajná řeč (hantýrka) zlodějův a šibalů.  877
Český lid 11, 1902, s. 139. 
(Úvod ke článku Karla Judy s literaturou k tématu)

Tadeáš Hájek z Hájku, protomedika království  878 
Českého, hádání osudů lidských s čela r. 1584. 
Český lid 11, 1902, s. 231–236. 
(50 obr. s výkladem)

Kdy byl zaveden obřad umývati nohy  879
na Zelený čtvrtek na hradě Pražském.  
In: Říp, kalendář na rok 1902. 

Historie o životu doktora Jana Fausta, znamenitého  880 
čaroděje, též zápiscích ďábelských i čářích 
a hrozné smrti jeho podle originálu z r. 1611, 
chovaného v Museu král. českého. 
Praha 1903, 195 s. (Světová knihovna, sv. 327–329).



44

Pozdravy staročeské.  881
Český lid 12, 1903, s. 145–146. 
(Přetisk z traktátu Valencia Lounského z roku 1616)

První styky lidu českého se slovanskými sousedy.  882
Český lid 12, 1903, s. 300. 
(Ovlivňování Čechů nejen Němci, ale i slovanskými národy)

Mandragory Rudolfa II.  883
Český lid 12, 1903, s. 288–297. 
(Pojednání v literatuře staročeské aj., mandragora ve víře 
a léčení, 1 obr.)

Další zprávy o mandragoře.  884
Český lid 12, 1903, s. 440–441. 
(Informace z knihy Bartoloměje Paprockého 
Obora aneb Zahrada, z roku 1602, 1 obr.)

Blažeje Jičínského píseň historická o slavných  885
Městech Pražských z roku 1589. 
Český lid 12, 1903, s. 462–470. 
(Přetisk textu písně na nápěv)

Pískání lokomotivy při pohřbu železničního dělníka.  886
Český lid 12, 1903, s. 340. 

Kujeba Mýtský.  887
Český lid 12, 1903, s. 395–396. 
(Hanlivá přezdívka pro Vysokomýtské, původ)

Zvonění proti mračnům.  888
Český lid 12, 1903, s. 158. 
(Učená rozprava proti pověře z roku 1614)

Příspěvek k dějinám města Milevska.  889
Rozhledy 18, 1903. 

Rozmlouvání sedláka s doktorem o moru r. 1582.  890
Český lid 12, 1903, s. 198–199. 
(Ukázky z knihy kněze Jana z Bakova)

Oblíbené poutní chrámy ve Slezsku.  891
Český lid 13, 1904, s. 166. 
(Z knihy Jana Vyhlídala, 3 vyobrazení)

Obrázky – dárečky z pouti.  892
Český lid 13, 1904, s. 79. 
(4 ukázky)

Říkání a přípitky při dostavění kostela v Domažlicích.  893
Český lid 13, 1904, s. 90. 
(Zvyklosti stavebních dělníků)  

Frantova práva. Text prvotisku norimberského  894 
z r. 1518.   
Praha 1904, 66 s. 
(Vyšlo ve Sbírce ku povznesení literárního života v Čechách, na 
Moravě a ve Slezsku. Skupina I., řada II., č. 6)

O českých blouznivcích náboženských, odvedených  895 
k vojsku r. 1783.   
Praha 1904, 24 s. 

O šípových jedech u starých Čechů.  896
Český lid 13, 1904, s. 87. 
(Zmínka ve staročeské literatuře)

„Žižkovy“ a „české“ zbraně v selském povstání  897
dolnorakouském r. 1626. 
Český lid, 13, 1904, s. 323. 
(Otisk letáku)

Moudrost našich předků ve staročeské knížce rýmování.  898
In: Český družstevní kalendář, Praha 1904, s. 59–68. 

Staročeské slavnosti studentské „beanie“.  899
Český lid 13, 1904, s. 185. 
(Umravňování nových studentů, 17. století, 1 obr.)

Hubený „fest“ v povídce V. Beneše-Třebízského  900
„Bludné duše“.   
Český lid 13, 1904, s. 286–287. 
(Lidé nadaní zvláštní mocí, literatura k tématu)

Konráda Hosa Rozmlouvání Petra svatého s Pánem  901
o obyčejích a povahách nynějšího lidu na světě roku 1585. 
Český lid 13, 1904, s. 228–233, 243–250. 
(Srovnání uvedeného rýmování s německou předlohou)

Šimona Lomnického z Budče Řádek dětinský.  902
Český lid 13, 1904, s. 97–102. 
(Ukázky z knihy vydané roku 1609)

Kříž ve dřevě ze Zvirovska.  903
Český lid 13, 1904, s. 472. 
(Popis)

Vyobrazení panovníků českých z r. 1782.  904
Český lid 13, 1904, s. 286. 
(Odpověď na dotaz, litografie)

Lidské čelisti se zámkem.  905
Český lid 13, 1904, s. 257–258. 
(O článku Andreje Kmeťe a o dalších čelistech)



45

Kohout a sv. Vít na Hradě Pražském.  906
Český lid 14, 1905, s. 445. 
(Odkaz na knihu Beckovského z roku 1697)

Komenského návod hlásným neb ponocným k zpívání.  907
Český lid 14, 1905, s. 252. 

Pražské České Noviny roku 1783 o náboženských  908
blouznivcích východočeských, odvedených k vojsku 
do Uher. 
Český lid 14, 1905, s. 468–471. 

Zvonové nápisy a symbolika.  909
Český lid 14, 1905, s. 58. 
(Odpověď na dotaz, literatura k problematice)

Rej českých tanců.  910
Český lid 14, 1905, s. 152–153. 
(Kresby různých tanců podle Nerudova popisu z roku 1854, 
výčet názvů)

Zábavy lidové v 16. století.  911
Český lid 14, 1905, s. 105. 
(Dřevořez s ukázkami)

Zázrak ve Vilsnaku.  912
Český lid 14, 1905, s. 57.
(Otázky a odpovědi, doporučuje článek k události v roce 1881)

Švédská studie o knihovně Petra Voka z Rožmberka. 913
Časopis Musea Království českého 79, 1905, s. 522–523. 
(Informace o článku Isaka Collijna)

Z dob úpadku. Kulturně historické obrazy  914
ze XVII. a XVIII. věku.   
Praha 1905, 125 s. (Matice Lidu roč. 39, č. 2).

Gumpoldova legenda o sv. Václavu v slovanském 915
překladě.   
Zvon 4, 1905, s. 491. 

Traktát Fil. Beroalda proti frejířům, vožralcům,  916
kostkařům a vrhcábníkům v Konáčově českém vydání 
roku 1527. Dodatek a oprava k biografiím. 
Časopis Musea Království českého 79, 1905, s. 434–435. 

Originál Puchmajerovy Hantýrky.  917
Český lid 15, 1906, s. 154. 
(Název spisu z roku 1820)

Vznešenost kunstu mlynářského. Rýmování ze století 18.  918
Mlynářské noviny 3, 1906, č. 46–49. 

Jesuita J. Barner o mlýnech roku 1706.  919
Mlynářské noviny 3, 1906, č. 49–50; 4, 1907, č. 1. 

Ach můj milý, věčný Bože, čím dáleji, vždycky hůře.  920
Český lid 15, 1906, s. 443–466; 16, 1907, s. 48–53,
99–110, 234–242, 293–300, 375–382. 
(Rýmovaná skladba o poměrech všech stavů, hlavně 
řemeslníků z konce 17. stol.)

Faustův plášť r. 1614.  921
Český lid 15, 1906, s. 205. 
(Citace z literatury)

Nejstarší zbytek staročeského návodu mravoučného  922
„Práv doktora Grobiana“ ze XVI. století. 
Český lid 15, 1906, s. 382–384. 
(Ukázka textu z roku 1601)

Mech z oběšencovy lebky za Rudolfa II.  923
Český lid 15, 1906, s. 361. 
(Středověké iracionální léčení) 

Mistr Jan Černý o mandragoře r. 1517.  924
Český lid 15, 1906, s. 144–145. 
(Přetisk herbáře)

Matouše Benešovského Philomena Knížka slov  925
českých vyložených, odkud svůj počátek mají, totiž 
jaký je jejich rozum 1587. 
Český lid 15, 1906, s. 23–30, 84–88, 151–153, 195–199; 
16, 1907, 42–46, 84–86, 131–135, 174–178. 
(Přetisk rukopisu z roku 1587, etymologie slov českých, 
slovanských atd., 2 rytiny) 

Starodávná kniha cukrářská a kuchyňská. Sbírka  926 
původních staročeských návodů, jak strojit dorty, 
perníky, marcipány, pokroutky, piškoty, preclíky, 
koláče, lektvarie, ovoce zadělávané. 
Praha 1906–1907, 80 s. (Knihovna Labužníka, č. 1). 

První česká divadelní společnost pro venkov 1849.  927
Divadlo, 5, 1906–1907, s. 314–316. 
(Založil K. A. Prokop, dopisy)

Řehoř Hrubý z Jelení o užitku i škodě divadel. 928
Divadlo, 5, 1906–1907, s. 137–142. 
(Překlad knihy o divadle, Petrarca Francesco 1304–1374)

Karel Havlíček Borovský o dějinách sladovnického  929 
řemesla.   
Pivovarské listy 24, 1907, s. 146–147. 



46

K dějinám roboty na Vorlickém panství r. 1848.  930
Český lid 16, 1907, s. 289–290. 
(Citace prohlášení krajského hejtmana z 22. 4. 1848, 
pseudonym Jan Soulek)  

Schůzka mlynářů u matky pokladnice.  931
Staré cechovní obřady a obyčeje.  
Mlynářské noviny 4, 1907, č. 2–4. 

Kulturní poměry za Rudolfa II.  932
Český lid 16, 1907, s. 252–255. 
(Citace pochvalných kritik na Bibliografii z novin)

V. Šlapáka Mělnického rýmování o lásce r. 1617.  933
Český lid 16, 1907, s. 82–83. 
(Pseudonym Emil Horský, přetisk textu)

Nápisy ze staročeských štambuchů a památníků   934
až do doby probuzenecké. Sbírka první. 
Praha 1907, 134 s. (Světová knihovna, sv. 593–594). 

Göthe [!] a české lidové podání.  935
Český lid 16, 1907, s. 158. 
(Odpověď na dotaz s odkazem na literaturu)

Žalozpěv o pantátovi Ječmínkovi a panímámě Pšenici.  936
Pivovarské listy 25, 1907, č. 12. 

K dějinám piva a pivovarství v zemích českých.  937
1. Kouzla pivovarského umění. 
2. Jan Jeník z Bratřic v rozjařené společnosti ctitelů piva. 
3. V pivovaře českém v polovici věku XVIII. 
Pivovarské listy 25, 1907, č. 5, s. 44–46. 

O pivovaru a sladovně na panstvích komorních  938
roku 1603 až 1702.   
Pivovarské listy 25, 1907, č. 9, s. 88–92. 

Staročeské recepty na posilující „vodu životní“. 939
Vydrovy besedy 7, 1907, č. 9, s. 244–245.

Mlynářský řád Griespeckův roku 1588.  940
Mlynářské noviny 4, 1907. 

Nařízení Viléma z Rožmberka o mlýnech roku 1586.  941 
Mlynářské noviny 4, 1907. 

K dějinám divadla českého. Vlastenecké proslovy  942
a oslavy českého divadla ke konci věku XVIII. 
Český lid 16, 1907, s. 412–423; 18, 1909, s. 30–35. 

Jiříkovo vidění. Dodatek a oprava k biografiím. 943
Časopis Musea Království českého 81, 1907, s. 134–135. 

Staročeský leták: Rozmlouvání člověka se smrtí,  944
ze začátku věku XVI. 
Český lid 16, 1907, s. 37–41. 

Obrázek českých mlýnů ze začátku věku XVII.  945
Mlynářské noviny 4, 1907, č. 32. 

Příspěvky k dějinám včelařství v zemích Českých.  946
Český včelař 39, 1907, s. 102–106, 135–137, 
185–186, 212–214, 273–276, 327–328. 

Tzv. „Husitská bitva“ v Norimberce.  947
Památky archeologické a místopisné 21, 1907, s. 393. 

Z dějin českého divadla na začátku XIX. století.  948
Herci a kuplety.   
Divadlo 6, 1907–1908, s. 238–240. 
(Seznam herců z roku 1801)

Robota za třicetileté války.  949
Český lid 17, 1908, s. 105. 
(Literatura k tématu)

Snář velmi pěkný. Podle úpravy Václava Hájka z Libočan.  950
Praha 1908, 176 s. (Světová knihovna, sv. 681–682). 

Vybájené pokusy o výklad božstev Triglava.  951
Český lid 17, 1908, s. 44–45. 
(Přetisk dopisu J. Oliáše z roku 1866, výklad o podstatě božstva)

Obrazový snář česko-německý Fr. Manconiho  952
z r. 1751 pro sázení do loterie. 
Český lid 17, 1908, s. 289–295. 
(Přetisk, 90 obr. a komentářem)

Vích a věnec na hospodě.  953
Český lid 17, 1908, s. 105. 

Giorgio Diodato, Damascenus, první kavárník pražský.  954
Český lid 17, 1908, s. 47–55. 
(Životopis, založení v roce 1714)

Zprávy o mandragoře r. 1559.  955
Český lid 17, 1908, s. 196. 
(Z knihy tištěné v Olomouci roku 1559)

Makovice na věži u sv. Jindřicha z roku 1585.  956
Pražský illustrovaný kurýr 13, 1908, č. 289. 



47

Kujeba z Mejta.  957
Národní listy 48, 1908, č. 263, 23. 9. 
(Fejeton – výklad o přezdívce, pověstní základ)

Do české domácnosti česká kniha r. 1584.  958
„Jindy a nyní“.   
Národní listy 48, 1908, č. 347, 17. 12. 

Novoroční přání staročeská. „Jindy a nyní“.  959
Národní listy 48, 1908, č. 356, 27. 12. 

Z dějin zámku a panství Zvíkova.  960
Časopis Musea Království českého 82, 1908, 
s. 76–117, 204–241, 321–370, 385–412. 

Staročeské písně pivovarské.  961
Sládek 2, 1908, č. 13. 

Kujeba z Mejta.  962
Český lid 18, 1909, s. 111. 
(Hanlivá přezdívka)

Velikonoční přání staročeská. „Jindy a nyní“.  963
Národní listy 49, 1909, č. 97, 7. 4. 
(Citace přání z roku 1604, 1670 atd.)

Řády a nařízení z r. 1603, kterák by čeládka ženského  964
pohlaví chovati se měly. „Jindy a nyní“. 
Národní listy 49, 1909, č. 120, 1. 5. 

České stříbro a česká nouze.  965
Český lid 18, 1909, s. 275. 
(Otisk písně z roku 1848)

Karel IV. o kráse a zachování stromoví.  966
Krása našeho domova 5, 1909, s. 16–17. 

Staročeské amulety agnusky.  967
Národní listy 49, 1909, č. 111, 21. 4. 

Markolt a Nevím v literatuře staročeské.  968
Praha 1909. 294 s. (Sbírka pramenův ku poznání 
literárního života v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. 
Skupina 1., řada II., čís. 8)

Návrh na úpravu chudinství r. 1592.  969
Národní listy 49, 1909, č. 68, 8. 3.
(Podle knihy Andrease Hyperiuse)

Kterak hospodyně pivo vařily. „Jindy a nyní“.  970
Národní listy 49, 1909, č. 191, 13. 7. 
(Historie vaření piva v domácnostech)  

Hrabě Ignác ze Šternberka r. 1664 o svatební kočičině  971
v Burgundsku. „Jindy a nyní“. 
Národní listy 49, 1909, č. 191, 13. 7. 
(Zkušenosti a dojmy z cest)

Zahajovací přednáška Abbé Foglera, mimořádného  972
učitele hudebního umění na universitě v Praze 1801. 
„Jindy a nyní“. 
Národní listy 49, 1909, č. 198, 20. 7. 

Svatební blahopřání exulanta Jana Myslíka  973
z Hamburku bratrovi Zikmundovi. „Jindy a nyní“. 
Národní listy 49, 1909, č. 261, 21. 9. 
(Citace listu z roku 1640)

O pekařích XIV. století. „Jindy a nyní“.  974
Národní listy 49, 1909, č. 179, 1. 7. 
(Podle Hradeckého rukopisu)

Jazyk český a Desky zemské. „Jindy a nyní“.  975
Národní listy 49, 1909, č. 187, 9. 7. 
(Usnesení sněmu z roku 1496 o výhradním užívání českého jazyka)

Zvoníci a kati jedna živnost jeden cech. „Jindy a nyní“.  976
Národní listy 49, 1909, č. 192, 14. 7.

Mzda mistra popravního 1708. „Jindy a nyní“.  977
Národní listy 49, 1909, č. 272, 2. 10. 
(Vydaný ceník úkonů)

Staročeské vánoční přání. „Jindy a nyní“.  978
Národní listy 49, 1909, č. 350, 20. 12. 

Názory našich předků o rybách.  979
Národní listy 49, 1909, č. 5, 5. 1. 
(Návody, zvyklosti, pověry)

Prosba starého mládence k sv. Ondřeji o ženě  980
v kostele, kdež jest ohlas. „Jindy a nyní“. 
Národní listy 49, 1909, č. 197, 19. 7. 

Vojenský předpis o vousech a vlasech r. 1793.  981
„Jindy a nyní“.   
Národní listy 49, 1909, č. 211, 2. 8. 

Myslivecké a pytlácké praktiky. „Jindy a nyní“.  982
Národní listy 49, 1909, č. 225, 15. 8. 
(Pověry z knihy ze 17. stol.)  

Václav Budovec z Budova a řezníci v Hradišti  983
nad Jizerou 1602. „Jindy a nyní“. 
Národní listy 49, 1909, č. 230, 21. 8. 



48

Kolomaz a heryřt ku zvěrolékařů staročeských.  984
„Jindy a nyní“. 
Národní listy 49, 1909, č. 230, 21. 8. 
(Kniha z roku 1749)

Co znamená kýchání od neděle do soboty.  985
„Jindy a nyní“.   
Národní listy 49, 1909, č. 252, 12. 9.   

Posílání aprilem r. 1634 významným momentem  986 
historickým. „Jindy a nyní“. 
Národní listy 49, 1909, č. 258, 18. 9. 

J. K. Tyla báseň r. 1837 na oslavu německých učenců  987 
v Praze. „Jindy a nyní“. 
Národní listy 49,1909, č. 254, 14. 9. 

Lsti ovčáků neb polních mistrů 1679. „Jindy a nyní“.  988
Národní listy 49, 1909, č. 264, 24. 9. 
(Citace z knihy Krištofa Fischera)

Koňský trh v Praze se sochou sv. Václava 1840.  989
„Jindy a nyní“.   
Národní listy 49, 1909, č. 267, 27. 9. 

Sněmovní nařízení 1641 s myslivosti. „Jindy a nyní“.  990
Národní listy 48, 1909, č. 269, 29. 9. 

Zemští lékaři a bradýři 1683. „Jindy a nyní“.  991
Národní listy 49, 1909, č. 303, 3. 11.  

Nález peněz v Jindřichově Hradci 1699. „Jindy a nyní“. 992
Národní listy 49, 1909, č. 312, 12. 11. 
(Archivní prameny)

Haydenovo Stvoření světa v Roudnici 1805.  993
„Jindy a nyní“.   
Národní listy 49, 1909, č. 358, 21. 12. 
(Zpíváno v českém jazyce)

Jak se titulovala města česká a cizí. „Jindy a nyní“.  994
Národní listy 49, 1909, č. 176, 28. 6. 
(Výčet z roku 1534)

Potrestaní tanečníci štědrovečerní na Zvíkově.  995
Český lid 18, 1909, s. 70–78. 
(Popis nástěnné malby z 15. stol., srovnání s dalšími)

V krčmě staročeské r. 1505. Dva obrázky z knihy  996
„Pán rady“.   
Český lid 18, 1909, s. 271–273. 
(Dřevořezby a jejich popis)

Pohřeb za hrůzy morové rány v Praze roku 1582.  997
Český lid 18, 1909, s. 248–250. 
(Popis průvodu, 3 původní vyobrazení)

Dopis z Kocourova r. 1829 o nošení převelikých  998
ženských klobouků.   
Národní listy 49, 1909, č. 169, 21. 6. 

Z domácnosti našich předků. 999
Vydrovy besedy, 9, 1909, s. 112–116. 

O rozdílných nemocech piva r. 1706. „Jindy a nyní“.  1000
Národní listy 49, 1909, č. 2, 2. 1. 

Umění staré v mladice měniti. „Jindy a nyní“.  1001
Národní listy 49, 1909, č. 9, 9. 1.

Proti pitvě lidského těla r. 1609. „Jindy a nyní“.  1002
Národní listy 49, 1909, č. 14, 14. 1

Hojení blátem tepličným r. 1580. „Jindy a nyní“.  1003
Národní listy 49, 1909, č. 27, 27. 1.

Z tajemství starodávných léčivých prostředků.  1004
„Jindy a nyní“. 
Národní listy 49, 1909, č. 62, 3. 3.

Smlouva svatováclavská.  1005
Hostinské zájmy 7, 1909, č. 34, 35. 

Vidění lékárníka lešenského Štěpána Meliše  1006
s přípisky J. A. Komenského ve dvorní 
bibliothece v Karlsruhe. 
Časopis Musea Království českého 83, 1909, s. 367–373. 

Bohemica XIV. a XV. století v cizích bibliothekách.  1007
Časopis Musea Království českého 83, 1909, s. 432–444. 

Strahovský sborník vzácných tisků příležitostných  1008
Václava Dobřenského z druhé polovice věku XVI. 
Časopis Musea Království českého 83, 1909, s. 68–107. 

Balkánská otázka a Bosna i Hercegovina ve světle  1009
staročeských knih o Turecku. 
Zlatá Praha 26, 1908–1909, s. 98, 114, 126, 139–140. 

Kdo víš jednoho, kdo víš dvě, kdo víš tři,  1010
židovské říkadlo z r. 1745.   
Český lid 18, 1909, s. 206–207.

U hojiče ran v polovici XVIII. století. „Jindy a nyní“.  1011
Národní listy 49, 1909, č. 115, 26. 4.   



49

Živobytí v Praze r. 1554. „Jindy a nyní“.  1012
Národní listy 49,1909, č. 125, 7. 5. 

Úřední modlitba francouzská za krále a královnu 1726.  1013 
„Jindy a nyní“.   
Národní listy 49, 1909, č. 147, 29. 5. 

Král Jiří zve Jindřicha z Lipé ke korunovaci 1458.  1014
„Jindy a nyní“.  
Národní listy 49, 1909, č. 185, 7. 7. 
(Text pozvání)

O nesvornosti národa Českého r. 1799.  1015
„Jindy a nyní“. 
Národní listy 49, 1909, č. 316, 16. 11. 
(Báseň pražského měšťana Jana Hoška)

Dopisy Eneáše Sylvia (papeže Pia II.) Čechům  1016
a o Čechách (1443–1445). 
Národní listy 49, 1909, č. 100, 10. 4. 

J. Němečka Staré světské písně roku 1820.  1017
Český lid 18, 1909, s. 362–365. 
(Sbírka z počátku 19. stol., abecední přehled písní)

Svatováclavská smlouva roku 1517 rovnala spory  1018
o vaření piva mezi měšťany a šlechtou. 
Sládek 3, 1909, č. 36, s. 289–293. 

Řecká a římská zaříkadla.  1019
Český lid 19, 1910, s. 64. 
(Literatura k tému)

Ceny jídel a pití v Praze 1582.  1020
Vydrovy besedy, 10, 1910, s. 356–357. 

Kohoutí boje původně v Čechách.  1021
Český lid 19, 1910, s. 111–112. 
(Zpráva o existenci od 14. stol.)

Doktor Faust.  1022
Český lid 19, 1910, s. 110. 
(Literatura k tématu)

Počet kostelní chrámu Páně v Kostelci nad Vltavou  1023
z r. 1629 a r. 1636.  
Český lid 19, 1910, s. 309–312. 
(Účty kostelníků)

Co značí meakulpinismus?  1024
Český lid 19, 1910, s. 303. 
(Podle Jozefa Škultétyho – podrývání slovenštiny)

Policejní řád při sněmu a korunování  1025
Maxmiliána II. 1562. 
Vydrovy besedy 10, 1910, s. 324–325.   

Úcta sv. Václava v Anglii. 1026
Národní politika 28, 1910, č. 267, 28. 9. 
(Fejeton – koleda o sv. Václavovi)

Drahota 1804 a 1805. „Jindy a nyní“.  1027
Národní listy 50, 1910, č. 5, 5. 1.   

Olaus [!] Magnus (r. 1558) o životě, mravech  1028
a obyčejích seveřanů.  
Světozor 44, 1910, č. 20, s. 465–469, č. 21, s. 497.
(1490–1558, kanovník, diplomatický vyslanec Gustava I., 16 obr.) 

O povinnosti šlechtice českého vzdělávati se  1029
v jazyce českém.   
Časopis Musea Království českého 84, 1910, 
s. 463–464. 

Začátek plavby soli a obilí na vorech 1600.  1030
Časopis Musea Království českého 84, 1910, s. 377. 
(Pseudonym Emil Horský)

Markolt a Nevím v literatuře staročeské.  1031
Český lid 19, 1910, s. 173–187. 
(Odkaz na vydanou knihu, srovnání tématu v historii, 6 obr.)

Lidské oběti u Germánů.  1032
Český lid 19, 1910, s. 303. 
(Literatura k tématu)

Kresby Haranta z Polžic z pouti do svaté zemi r. 1598.  1033
Světozor, 44, 1910, č. 31–34. 

Jos. Kubínové Kuncovičové Václavka, hra dramatická.  1034
(Dodatek a oprava k biografiím). 
Časopis Musea Království českého 85, 1911, 
s. 381–382. 
(Zakladatelka Slovanské Dennice v roce 1848)

Staročeský rukohled a novočeský rukozpyt.  1035
Zlatá Praha 28, 1911, s. 48. 
 
Co se snědlo a vypilo na svatbě v Krumlově 1578.  1036
Vydrovy besedy 11, 1911, s. 45. 

Svatojosefská pouť v Praze jindy a nyní.  1037
Český lid 20, 1911, s. 329–331. 
(Popis soudobé poutě, 1 obr., pseudonym Emil Horský)



50

Panna, ženitba, žena ve staročeské úpravě polských  1038 
skladeb Reje z Naglovic a Bart. Paprockého. 
Část I., Praha 1910, 102 s.; Část II., Praha 1911, 87 s. 
(Pestrá knihovna sv. 13–14, 79–80). 

V. Kozmánek skládal lístky na květnou neděli  1039
1650–1652.   
Český lid 20, 1911, s. 332–335. 
(Veršované skládání žáků na Květnou neděli)  

Kříž v bukovém poleně nalezený od Dr. M. Kottnera  1040 
v Milevsku r. 1911.   
Český lid 20, 1911, s. 440–441. 
(6 obr.)

Discursus Lipirona, smutného kavalíra, o lásce r. 1651.  1041
Český lid 20, 1911, s. 190–196, 233–251, 295–298, 
429–439. 
(Otisk a rozbor básně Václava Rosy ze Zdic)

Rozprávka o třech ženách z Frantových Práv  1042
v skladbě ovčáka Jiříka Volného (+ 1745). 
Český lid 20, 1911, s. 35–39. 
(Přetisk textu)

Úcta sv. Václava v Itálii a u bavorských Němců. 1043
Národní politika 29, 1911, č. 267, 27. 9. 
(Fejeton – domnělé zázraky)

Jak se pracovalo na stavbách. 1044
Národní politika 29, 1911, č. 1, 1. 1. 
(Fejeton – srovnání 16. a 19. stol.)

Básně J. E. Vocela, B. Němcové, K. Vinařického,  1045
B. Jablonského aj.  nevydané v albu na oslavu 
střibrné svatby Ferdinanda V. r. 1856. 
Osvěta 41, 1911, s. 529–541. 

Svatý Václav na pečetích a mincích.  1046
Sládek 5, 1911, č. 36, s. 284–287. 

Umělecký průmysl v Čechách ve století XVIII.  1047
Zlatá Praha 28, 1910–1911, s. 516–519, 527–528, 
539–540, 551–552, 563–564, 590–591. 
(Kulturně-historická studie, 20 původních ilustrací)

Výjev z pražské velikonoční fidlovačky od umělce  1048
B. Knüpfera ve vlnách mořských zahynulého. 
Český lid 20, 1911, s. 218–327. 

Další Rožmberské Exlibris ve Švédsku.  1049
Časopis Musea Království českého 85, 1911, s. 276. 

Zvíkov.  1050
In: Kalendář Beseda lidu 17, 1911, s. 94 ad.   

J. A. Komenský, znalec lidového podání.  1051
Český lid 20, 1911, s. 338–346, 366–376. 
(Přednáška k výročí narození J. A. Komenského)

Larivari šarivari.  1052
Květy, 34, 1912, s. 112–114. 
(Posměšné vyhrávání)

Žaloba Bohuslava Hasištejnského z Lobkovic roku  1053
1489 sv. Václavu na mravy Čechů souvěkých. 
Sládek 6, 1912, č. 36, s. 282–284. 

Starodávná úcta sv. Václava u Čechů.  1054
Národní politika 30, 1912, č. 268, 28. 9. 
(Fejeton – doklady z lidové slovesnosti, kroniky, konec 17. stol.)

Navedení mladistvého věku ku poctivým mravům.  1055
Hrstka staročeských rad a návodů. 
Praha 1912, 95 s. (Osení sv. 46).

Staročeská sbírka povídek z roku 1580.  1056
Český lid 21, 1912, s. 363–369, 463–468; 
22, 1913, s. 20–27. 
(Citace textů, pseudonym Emil Horský)

Staročeské Poručenstvie patriarch dvanádcti,   1057
synóv Jakobových (Testament XII, patriarcharum). 
Časopis Musea Království českého 86, 1912, s. 1–81. 
(Srovnávací studie)

Car Alexander I. vyorával r. 1815 brambory  1058
u Českých Budějovic.   
Cep 6, 1912, č. 40. 

Vavákovy verše o Lomnickém.  1059
Český lid 21, 1912, s. 151. 
(Literatura k tématu)

Po stopách Brožíkova Husa.  1060
České slovo 5, 1912, č. 166. 

Selská lež.  1061
Cep 6, 1912, č. 41, příloha.  

Pro hudbu a proti hudbě… Klasobraní  1062
z památek staročeských. 
Český lid 21, 1912, s. 215–220. 
(Výňatek literatury 16. stol.)



51

Ze zkaženého obilí dobrý chléb péci. Rada z r. 1761.  1063
Vydrovy besedy, 12, 1912, s. 368–369. 

Dívčí kopa.  1064
Český lid 21, 1912, s. 207. 
(Dívka ztratila nevinnost, musela pracovat na veřejném díle, hrázi 
rybníka apod. 16. stol., výpis K. J. Erben)

Kuchyňka na ryby.  1065
Český lid 21, 1912, s. 206. 
(Na rybníce i řece přehrada pro ryby pro domácí potřebu, 
16. stol., výpisy K. J. Erben)

Listy z kulturních dějin městských pivovarů  1066 
v zemích českých.  
Praha 1912, 354 s. (Otisk Přílohy časopisu Sládek, 
roč. V–VI). 

Kulturní obrázky z minulosti českého pohostinství.  1067
In: Památník na počest I. sjezdu slovanských 
hostinských z království a zemí na říšské radě 
zastoupených. Praha 25.–28. června 1912. 
Praha 1912, s. 5–23. 

Proti Turku spis staročeský roku 1541.  1068
Venkov 7, 1912, č. 261. 

Patent guberniální o myslivosti roku 1786.  1069
Lovecký obzor 16, 1912, s. 193–195. 

Co všechno spotřeboval turecký vyslanec ve Vídni  1070
roku 1792.   
Venkov 7, 1912, č. 260. 

Svatováclavští rytíři při korunovaci králů českých.  1071
Venkov 7, 1912, č. 228. 

Kaple sv. Václava.  1072
Venkov 7, 1912, 28. 10. 

Slavnostní průvod císaře Maxmiliána roku 1566  1073
na Turka.   
Pražské noviny 32, 1912, č. 295.   

Rozmanitosti z minulosti. Selské pozdvižení  1074
na panství Trčkovském roku 1628. 
Cep 6, 1912, č. 38.

Rozmanitosti z minulosti. Zpráva o Přemyslovu poli  1075
u Stadic. Zápověď potulného obchodu židovského 
roku 1680. Hádanky o českých místních názvech. 
Staročeská rozprávka o sedlákovi a advokátovi. 
Cep 6, 1912, č. 39. 

K. J. Erben divadlo Štěstí a Neštěstí  1076
podle české pohádky.   
Český lid 21, 1912, s. 65–76. 
(Postavy a obsah hry)

K. J. Erben Sedláci, veselohra. Vydáno památce  1077
stých narozenin básníkových. 
Praha 1912, 63 s. 

Turci válečníci v literatuře staročeské.  1078
Světozor 46, 1912–1913, č. 12, s. 285; č. 13, s. 309–310. 

Staročeské rýmování, nalezené ve zdi kostela  1079
sv. Jakuba v Sandomeři.   
Český lid 22, 1913, s. 235–237. 
(Přepis textu z pergamenu, 14. stol., 1 obr.)

Ženské klobouky.  1080
Venkov 8, 1913, č. 80.

Na českém jarmace před 40 lety.  1081
Český lid 22, 1913, s. 80–96. 
(Popis události, nabídka zboží, průvodní zábava, 4 foto)

Dvojitý výklad učené hádky posuňkovou řečí.  1082
Český lid 22, 1913, s. 251–252. 
(Srovnání textů – Frantova práva a Záhorská kronika F. Přikryla, 
pseudonym Maxmilián Hroch)

Obrázky z cestování po Čechách před 200 roky.  1083
Venkov 8, 1913, s. 133. 

Podivné daně za starých časou.  1084
Venkov 8, 1913, č. 28. 

Národní Divadlo a kritika. Hrstka dopisů  1085
z let nedávných.   
Divadlo 10, 1912–1913, s. 57–60. 
(J. J. Kolár, J. Durdík, J. V. Sládek, J. Vrchlický)

Pod praporem sv. Krišpína a Krišpiniana. Památky  1086 
obuvnických cechů staropražských. 
Český lid 22, 1913, s. 165–181, 220. 
(19 vyobrazení pseudonym Emil Horský)

Jak jezdila pošta do Prahy r. 1713.  1087
Venkov, 8, 1913, č. 4. 

Neznámá veršovaná básnička K. J. Erbena o noci  1088
jánské.   
Český lid 22, 1913, s. 185–190. 
(Přetisk)



52

Kulturní obrázky z dějin král. města Nymburka.  1089
Český lid 22, 1913, s. 257–284. 
(Monografie F. Kulhánka, připomínky k obsahu, 28 foto, 
muzejní sbírky) 

Čeština ve vídeňské němčině.  1090
Venkov 8, 1913, č. 162. 

Zachránila lazebnice Zuzana krále Václava IV.?  1091
In: Kalendář Národní politiky 1913, s. 94–106. 

Z dějin železnice v Čechách.  1092
Venkov 8, 1913, č. 44 a 45. 

Staročeská rozprava o panu Nevím s mandantem  1093
o panování žen.   
In: Kalednář paní a dívek českých 1913, s. 57–65. 

Z dějin židů v Čechách ve století 18.  1094
Národní listy 53, 1913, č. 271, 2. 10. 

Staropražský předpis hospodám.  1095
Venkov 8, 1913, č. 68. 

Poslední poprava na Staroměstském náměstí  1096
roku 1744.   
Národní listy 53, 1913, č. 280, 12. 10. 

Václavské náměstí a Karlovo náměstí – popraviště.  1097
Národní listy 53, 1913, č. 308, 9. 11. 

Piviáda od Antonína Valenty Mělnického.  1098
Sládek 5, 1913, č. 32. 
  
Bývalé hrdelní právo našich vesnic.  1099
Venkov 8, 1913, č. 94. 

Patent o dědičné posloupnosti v selském stavu  1100
roku 1787.   
Národní listy 53, 1913, č. 287, 19. 10. 
 
Útrapy hospodářovy roku 1789.  1101
Venkov 8, 1913, č. 181. 

Karla Havlíčka Pravidla zdvořilosti r. 1841.  1102
Venkov 8, 1913, č. 69.   
 
Z dějin českého knihtiskařství.  1103
Praha 1913, 86 s. 
(Sbírka krásně vypravených knih, sv. I). 
Nové vydání v roce 1939 upravil Antonín Dolenský. 

Číslo 72 a jiná čísla pravidelně se opakující.  1104
Český lid 23, 1914, s. 388. 
(Literatura k tématu)

Obraz dokonalého lesovního před 100 lety.  1105
Háj 42, 1914, s. 36–37, 56–57. 

Zažehnávadla, zaklínadla středověká.  1106
Český lid 23, 1914, s. 387–388. 
(Literatura k tématu)

Báseň o slavnosti svatovítské v Jemnici r. 1849.  1107
Český lid 23, 1914, s. 457–458. 
(Přetisk textu, pseudonym Maxmilián Hrocha)

Čech zahradníkem u sultána v Cařihradě  1108
r. 1837–1839.   
Český lid 23, 1914, s. 189–197, 270–279. 
(Přetisk, 6 dopisů Fran. Štefla, cestopisné dojmy, život v Cařihradě)

Staročeské divadlo o čarovných housličkách  1109
T. Mouřenína z r. 1604 v Kazani. 
Národní politika 32, 1914, č. 109, 22. 4. 
(Fejeton – nejstarší výtisk, rozbor textu)

Pražané a Pražanky před 400 lety.  1110
Ženský svět 18, 1914, s. 117–122. 

Z postní kuchyně staročeské.  1111
Ženské listy 42, 1914, č. 4–5. 

Obyčeje při hodování r. 1713.  1112
Český lid 23, 1914, s. 109–110. 
  
K dějinám konstitučního řízení na Vorlíku r. 1848.  1113
Český lid 23, 1914, s. 350–351. 
(Vzpomínky z knihy Františka Melichara z roku 1848)

Názvy látek na šaty kolem sklonku věku XVII.  1114
Český lid 23, 1914, s. 297. 
(Seznam i s německým pojmenováním)

Líc a rub selského vítání při korunovaci r. 1792.  1115
Český lid 23, 1914, s. 152–157. 
(Slavnost v Bubenči, její zabezpečení, dožínkové 
a svatební obřady, popis, pseudonym Emil Horský)

Selské námluvy roku 1819.  1116
Český lid 23, 1914, s. 427–436.  
(Přetisk textu z divadelní hry F. Raymana)



53

Z dějin českého knihtiskařství.  1117
Národní listy 54, 1914, č. 314, 5. 6.

Píseň pod košatou lípou.  1118
Český lid 23, 1914, s. 200. 
(Text písně, není lidová)

Měsíční tabule o pouštění žilou r. 1713.  1119
Vydrovy besedy 14, 1914, č. 4, s. 88–90. 
(Výčet dnů v měsících)

Výminka otcova r. 1535.  1120
Český lid 23, 1914, s. 49.
(Text výjimky v poslední vůli)

Básně Angličanky Alžběty Vesstonie za Rudolfa II.  1121
a knihtiskařích. 
In: Ročenka českých knihtiskařů 4, 1914, s. 136–143. 

Jak se u nás cestovalo ve století XVI.  1122
Časopis turistů 28, 1915, s. 81–95. 

Prší obilí.  1123
Národní politika 33, 1915, č. 265, 24. 9. 
(Fejeton – popis událostí z roku 1571 a další)

Posavad neznámé, nově objevené nástěnné  1124
kalendáře staročeské.   
In: Naše první ročenka na rok 1915. 
Literární almanach (nestránkováno). 

Vrchnostenské pivo a český sedlák ve století XVIII.  1125
Sládek 7, 1915, 28. 9. 

Kdo ztratil hrdlo podle práv staročeských.  1126
Národní politika 33, 1915, č. 311, 10. 11. 
(Fejeton – výčet prohřešků)

Ženský kalendář před 100 lety.  1127
Národní politika 34, 1916, č. 356, 24. 12.  

Vzpomínky českého žida Josefa Krause na války  1128
napoleonské.   
Národní politika 34, 1916, č. 284, 13. 10. 

Socha Sv. Jiří na Hradě Pražském.  1129
Národní politika 34, 1916, č. 35, 4. 2. 
(14. stol., historie, bádání)

Význam zatloukání hřebů I., II.  1130
Národní politika 34, 1916, č. 77, 17. 3.; č. 95, 5. 4.  
(Fejeton – hřeby, jejich použití, náboženské symboly, obyčeje)

Tadeáš Hájek z Hájku o hádání osudů lidských  1131
s čela r. 1584.   
Národní politika 34, 1916, č. 262, 21. 9. 
(Fejeton – stručný obsah knihy)

Kněz Václav Krolmus, český Kneipp, o vodoléčbě  1132
r. 1845.   
Přírodní lékař, 1916, č. 12. 

Jak pan Jošt z Rožmberka (+1539) pěstoval ovoce.  1133
Ovocnické rozhledy 6, 1916, č. 1–2. 

Petra Světeckého návrhy na povznesení ovocnictví  1134
českého r. 1754.   
Ovocnické rozhledy 6, 1916, č. 11–12. 

Staročeští lékaři a kuchaři o ovoci.  1135
Ovocnické rezhledy 6, 1916, č. 7, 9, 10. 

Továrny na porculán v Čechách před 100 lety.  1136
Národní politika 34, 1916, č. 77, 17. 3. 

Svatovítská slavnost v Jemnici na Moravě.  1137
Národní listy 56, 1916, č. 162, 13. 6.
. 
Jednota českobratrská o ženě a manželství.  1138
Ženský obzor 21, 1916, s. 13 a 173. 
  
Staročeský perník. 170 návodů z rukopisných knih  1139
kuchařských staročeských. 
Praha 1916, 88 s. 

Památník hudbního umělce před 100 lety (Josef Lábor). 1140
Hudební revue 10, 1917, s. 76–78. 

Česká kuchyně za dob nedostatku před sto lety.  1141
Praha 1917, 96 s. (Knihovna českých hospodyněk 
a dívek, sv. 27). 

Svatý Fiaker v Praze r. 1748.  1142
Národní politika 35, 1917, č. 259, 21. 9. 
(Fejeton – životopis svatého, jak bylo jméno přeneseno na kočáry)

Daň z peněz na ourocích r. 1615. „Jindy a nyní“.  1143 
(Časové vzpomínky). 
Národní politika 35, 1917, č. 292, 24. 12. 

Boh. Balbín o železných zvonech v Staré Huti 1679. 1144
„Jindy a nyní“. 
Národní politika 35, 1917, č. 292, 24. 10. 



54

Za týrání koně čtyři neděle šatlavy 1585. „Jindy nyní“. 1145
Národní politika 35, 1917, č. 292, 24. 10. 

Kašpárek na divadle o kávových náhražkách 1796.  1146
„Jindy a nyní“.   
Národní politika 35, 1917, č. 292, 24. 10. 

Lev český k sv. Václavu, knížeti svému se utíkající…  1147
Národní listy 57, 1917, č. 266, 28. 9. 

Titulář aneb jak se titulovalo u nás jindy  1148
a jak se tituluje nyní.   
Praha 1917, 20 s. 

Partikál, portukál či kortukál.  1149
Národní listy 57, 1917, č. 3, 4. 1. 
(Fejeton – ženská móda v průběhu staletí, krinolíně 
předcházel partikal)

Jiráskův Věk básníkem. I., II.  1150
Národní listy 57, 1917, č. 232, 24. 8.; č. 233, 25. 8. 
(Výzkum J. Jakubce, charakter tvorby) 

Vilemína, dcera Přemysla Otakara I., zakladatelka  1151
náboženské sekty v Miláně. 
Zlata Praha 34, 1916–1917, s. 45–46. 
(Snaha o založení ženské hierarchie v křesťanství, 1 obr.)

Pro zvony smrt roku 1739.  1152
Národní politika 35, 1917, č. 260, 22. 9. 
(Fejeton – poprava dvou zločinců, zdůvodnění)

V dílně knoflíkařské roku 1764.  1153
Zprávy Waldesova musea 2, 1917, č. 21–22. 

Řád českého knihtlačitelství r. 1806.  1154
Topografia 30, 1918, s. 1–8. 

Liber Klevetarum archivariusa Světeckého.  1155
Topičův sborník 5, 1918, s. 269–275. 
 
První české divadlo v Praze.  1156
Světozor 52, 1918, č. 15–17. 

Hrad Pražský, nikoli Hradčany.  1157
Zlatá Praha 36, 1918–1919, s. 74–75. 
  
Postřižiny sv. Václava.  1158
Národní politika 36, 1918, č. 222, 27. 9. 
(Fejeton – staroslovanská legenda, jiné národy)

Petra Světeckého návrhy na zlepšení pivovarství  1159 
českého roku 1754.  
Kvas 45, 1918, č. 35. 

Protičeské satiry spálené v Praze 1622.  1160
Zvon 18, 1919, s. 96 a 138. 

Monorabilia Pragensia. Jak vypadala Praha  1161
před 200 lety. 
Národní politika 39, 1921, č. 4, 5. 1. 
(Fejeton – popis z korespondence F. Brelkmana z roku 1723)

Proč slavili Pražané Slamník a Fidlovačku? 1162
(K chystaným lidovým slavnostem Čsl. Červeného kříže)
Národní politika 39, 1921, č. 82, 24. 3. 
(Fejeton – popis velikonočních cechovních slavností, důvody)

Šušelka nám píše… Rozluštění zajímavého sporu.  1163
Národní politika 39, 1921, č. 331, 2. 12. 
(Fejeton – ukončení diskuse o autorství K. Havlíčka)

Osobní památky na výstavě Havlíčkově.  1164
Národní politika 39, 1921, č. 304, 4. 11. 

Památník J. N. Štěpánka.  1165
Národní politika 40, 1922, 7. 6. 

Velclův obraz sv. Václava.  1166
Národní politika 40, 1922, č. 265, 27. 9.

New Years day humour in Czechoslovakia.  1167
The Central European Observer 1923, č. 44. 
(Novoroční obyčeje v Československu)

Spor o medovinu, vypitou od much.  1168
Český lid 24, 1924, s. 149–150. 
(Pijácké historky, 17. stol.)

Staročeská řeč ptačí r. 1528.  1169
Český lid 24, 1924, s. 195–197. 
(Výňatek z knihy Radda zhovadilých zvieřat a ptactva k člověk 
v Plzni r. 1518, lidové napodobování zpěvu ptáků)   

Kožešníci a jejich dílo u starých Čechů.   1170
Hranostajová kožešina u starých Čechů. Kožešníci 
v Uherském Brodě. Artikule pro kožešnické tovaryše 
na Moravě r. 1772. Artikule cechu kožešníků v Holešově. 
Kožešnické listy 23, 1924, č. 2–8. 

Staročeské nápisy v jídelně. 1171
Český lid 24, 1924, s. 153. 
(Z přípisků na přídeští Severinovy Bible v Radvanově)



55

Staročeské rozdávání daru Nového léta všem stavům.  1172
Venkov 19, 1924, č. 2, 2. 1., s. 2–4.
(Fejeton, popis obyčejů z různých oblastí)

Jak se v 16. století u nás kupovalo a prodávalo.  1173
Ilustrovaný svět 2, 1924, č. 11, 12. 

Povánoční slavnost podomních obchodníků  1174
„Rozchodnice“ v Zásadě.   
Český lid 24, 1924, s. 206–207. 
(Povánoční rozloučení před cestou)

Nápěvy ke Kollárovým zpěvankám.  1175
Český lid 24, 1924, s. 234. 
(Odpověď na dotaz k Bibliografii národních písní)

Nejstarší vyobrazení pražské velikonoční slavnosti  1176
Fidlovačky.   
Český lid 24, 1924, s. 241–242. 
(Cech ševců, z roku 1824)

Strašidlo sv. Antonína.  1177
Český lid 24, 1924, s. 236. 
(Výpis z díla J. K. Rohana z roku 1764)

Patronové lidských nemocí.  1178
Český lid 24, 1924, s. 77. 
(Dotaz na vyobrazení medailonu, doporučená literatura)

Staročeská tělověda a zdravověda.  1179
S původními obrázky.   
Praha 1924, 391 s. (Světlo ve tmách sv. 4).

Hody české muzikantské kuchyně.  1180
Český lid 25, 1925, s. 48. 
(Jména hudebníků: Polívka, Cibulka atd.)

Jak v 16. století naši předkové kupovali a prodávali.  1181
Nová Praha 6, 1925, 15. 7. 

Praha „hvízdavá“.  1182
Český lid 25, 1925, s. 112–114. 
(Život městského lidu v 19. stol.)

Slovenská komedia J. Palkoviče  1183
„Dva buchy a tři šuchy“ na jevišti v Praze 1842. 
Český lid 25, 1925, s. 241–252. 
(Srovnávací studie, dva rukopisy jeden tisk, slovníček 
slovensko-český)

Jak v 16. století naši předkové kupovali a prodávali.  1184
Obchodní zájmy 1925, č. 31, 32, 36, 38, 42. 

Jan Mantuan Plzeňský tiskne v Norimberce r. 1518  1185
Kompaktata.   
Plzeňsko 7, 1925, s. 41–44. 

Pražský švihák z doby Karolinské a Rudolfinské.  1186
Národní listy 65, 1925, č. 305, 7. 11. 
(Popis mužské módy ve 14. a 15. stol.)

Štursův Přemysl Oráč opatruje lebku Přemyslovců  1187
na Zbraslavi.   
Národní politika 43, 1925, č. 123, 5. 5. 
(Fejeton – historický výklad)

Z kosmetiky staročeské.  1188
Praha 1925, 8 s. 

Učitel J. Kollár, Šulek, slovenským Priessnitzem.  1189
In: Kroftův Přírodní lékař 1925–1926. 

Vtipný manželský vinš K. S. Schneidra r. 1828.  1190
Český lid 25, 1925, s. 236–237. 
(Manželce k narozeninám, citace)

Znárodnělé písně V. J. Tomáška.  1191
Český lid 25, 1925, s. 123–124. 
(Koncert pro studenty)

Fr. Haise Modlitební kniha.  1192
Český lid 25, 1925, s. 47–48. 
(Písničkář)

Palacký na divadle u Braunerů.  1193
Národní politka 43, 1925, č. 208, 31. 7. 
(Fejeton – vzpomínky Boleslava Trojana)

Starodávná prostonárodní četba lidu českého  1194
a polského.   
Český lid 26, 1926, s. 1–22. 
(Srovnávací studie prací z obou literatur)

Hedčané Chodové?  1195
Český lid 26, 1926, s. 380. 
(Polský původ Chodů?)

Staročeská hantýrka zlodějská z r. 1597.  1196
Český lid 26, 1926, s. 45–46. 

Zapomenutý pramen k dějinám československých 1197
řemesel. 
In: Živnostenská rodina. Velký moravský kalendář 
pro rodinu, obchod a živnost. Olomouc 1926. 



56

Česká legenda. 1198
Národní politika 44, 1926, č. 274, 6. 10. 
(Fejeton – kazatel Megerlin, Čechy a sv. Václav)

Staří Čechové lyže znali.  1199
Český lid 26, 1926, s. 101–110. 
(Srovnávací studie o lyžích)

Cechovní prapory v průvodu na Boží Tělo  1200
ve Vysokém nad Jizerou.
Český lid 26, 1926, s. 350–351. 
(2 foto)

Brada česká módou v Polsku v 16. století.  1201
Český lid 26, 1926, s. 78–80.
(Informace o polské literatuře aj.)

Podivná monstrance roku 1588.  1202
Český lid 26, 1926, s. 260–263. 
(Monstrance v podobě loutky)

Enšpiglovská literatura cizí i česká.  1203
Praha 1926, 46 s. (Z prachu, sv. 3).

Ve vinopalně staročeské.  1204
Národní listy 66, 1926, č. 345, 17. 12. 

Kříž ve dřevě.  1205
Český lid 26, 1926, s. 74. 
(Informace k tématu)

Pouštění vězňů na vánoční a velikonoční svátky  1206
roku 1648.   
Český lid 26, 1926, s. 126–127. 
(Archiv hl. m. Prahy)

Polské Kuchmistrzostwo překladem staročeského  1207
kuchařství Pavla Severina z r. 1535. 
Lwów 1926, 6 s. (Otisk z Przewodniku 
Bibljograficznego, serja II., tom VII.)

Krev z chleba vyrazila r. 1592.  1208
Český lid 26, 1926, s. 75. 
(Zázrak ve vesnici Chrtnice)

Listy z kulturní historie československých řemesel  1209
a živností.  
Živnostensko-obchodnické rozhledy 10, 1927, č. 1–22. 

Eylenšpigel. Část zlomku nejstaršího vydání   1210
českého Eylenšpigla z r. 1576. 
Praha 1927, 8 s. 

Staré obecní řády o letním koupání ze století 18.  1211
a z první polovice století 19. 
Český lid 27, 1927, s. 330–332. 
(Hygiena lidu, maravopočestná horlení)

Zjevil se sv. Václav s Blanickými rytíři  1212
na Václavském náměstí v Praze? 
Národní politika 45, 1927, č. 266, 27. 9. 
(Fejeton – text písně na uvedené téma)

Jak se k nám dostala káva…  1213
Národní listy 67, 1927, č. 33, 3. 2. 

Povinnost poddaných donášeti o vánocích do kostela 1214
pro jesličky mech a mladé borovice r. 1652. 
Český lid 27, 1927, s. 143. 
(Zpráva)

Staročeské umění kuchařské.  1215
Nákladem „Staré gardy mistrů kuchařů“.
Praha 1928, 660 s. 

Hudlař, humpliř, štucnar.  1216
Český lid 28, 1928, s. 36. 
(Dotaz, podle Komenského názvy špatných řemeslníků)

Jak Čechové pražili a vařili kávu r. 1833.  1217
In: Kulíkův Humoristický kalednář, 1928. 

Švanda a Babinský.  1218
Český lid 28, 1928, s. 190–200. 
(Lidové látky v díle národních klasiků)

Tabáková zdravověda r. 1802.  1219
Český lid 28, 1928, s. 305–309. 
(Horlení proti kouření)

Komenský o podivných slovech českopolských.  1220
Český lid 28, 1928, s. 222. 
(Opera didactita omnia)

Z dějin tabáku a kouření.  1221
Český lid 28, 1928, s. 343–345. 
(Tabák v kulturních dějinách, kuřácké zvyklosti)

Krakovský kalendář pro Moravu a Čechy r. 1700.  1222
Český lid 28, 1928, s. 35. 
(Odpověď na dotaz, citace z útržku)

Muzikanti moravští oslavují svátek svoji patronky  1223
Cecilie ve Fulneku roku 1670. 
Český lid 28, 1928, s. 214–220. 
(Divadelní hra z učitelského prostředí)



57

Trebelská selská svatba z Podkarpatské Rusi.  1224
Český lid 28, 1928, s. 128.
(Divadelní scénka)

Pršelo obilí r. 1571 ve Slezsku.  1225
Český lid 28, 1928, s. 359–361. 
(Přetisk letáku)

Vánoční stromek.  1226
Český lid 28, 1928, s. 123–127. 
(Úvaha o škodlivosti vánočních stromků pro lesní hospodářství) 

Učená hádka o Trenčanských Teplicích  1227
na francouzské universitě v Montpellieru. 
Kúpelné listy z Trenčianských Teplic 1928, č. 10–11. 

Počátky a vývoj řemesel, živností a obchodu u nás.  1228
Živnostensko-obchodní rozhledy 12, 1929. 

Šarlatáni kosmetikové ve století 18.  1229
Český lid 29, 1929, s. 188. 
(Citace novinové zprávy)

Staročeské vyobrazení loutky r. 1588.  1230
Loutkař, 13, 1929, s. 3–4. 

Mjistře nad mjistry vyhučenyj…  1231
Český lid 31, 1931, s. 295–297. 
(Ohlas obřadní písně Haggadah)

Kuklík.  1232
Český lid 31, 1931, s. 303. 
(Dotaz na doklady a výklad pojmu)

Proroctví zapovídané r. 1867.  1233
Český lid 31, 1931, s. 20–21. 
(O budoucnosti, války a další události)

O nemocech morních ze století 15. až do století 18.  1234 
v Čechách, i na Moravě, ve Slezsku i na Slovensku. 
Český lid 32, 1932, s. 1–15. 
(Středověká zdravověda, léčitelské názvosloví)

Plecar (tesáček).  1235
Český lid 32, 1932, s. 53. 
(Poboční zbraň)

Opera hanatica (Schreyer a Mauritius)  1236
In: Památník vydavatelského spolku Pokrok. Praha.  

Staročeská hra společenská  1237
„Sibylla prorokyně pravdivá“.  
In: Topičův sborník 2, 1914, s. 177–187.

K dějinám hudby v českých zemích.  1238
Hudební revue 2, 1909, č. 3, s. 115–120. 

6. VARIA
Paběrky z cest.  1239
Otavan 23, 1886, 16. 11. 

Klokočový růženec. 1240
Otavan 23, 1886. 

Zima.  1241
Otavan 23, 1886, 6. 11. 

Na plesu a z plesu.  1242
Otavan 24, 1887, 8. 4. 

Růžové poupě.  1243
Otavan 24, 1887. 

Že měli staří Čechové mlsný jazýček.  1244
Národní politika 4, 1887, č. 334, 9. 12. 

Staročeské cerbuláty.  1245
Řeznické listy, 14, 1887, 7. 5. 

Staročeský humor.  1246
Paleček 1, 1887, č. 23. 

Jak vznikly hubičky.  1247
Lada 28, 1889, č. 1. 

Vázané.  1248
Národní listy 30, 1890, č. 18, 19. 1. 

Paběrky o ohňostrojích u starých Čechů.  1249
Vesna 11, 1891–1892, s. 20 a 36. 

Jména pozemků u lidu českého.  1250
Český lid 3, 1894, s. 539–540. 
(Dotazník)

Naše příjmení.  1251
Národní politika 13, 1895, č. 62, 3. 3. 

Zvířátka a Petrovští.  1252
Český lid 6, 1897, s. 156–159. 
(Soupis variant z literatur slovanských i mimoslovanské)



58

Srdce dívčino talismanem vrahovým r. 1902. 1253
Český lid 11, 1902, s. 447. 
(Zpráva o rozsudku)

Šafhauská bible. Vedle jiných zpráv o studijní cestě.  1254
Praha 1903, 6 s. 

Lámání odsouzených kolem.  1255
Český lid 12, 1903, s. 300. 
(Reprodukce dřevorytu z počátku 16. stol.)

Závod v běhu žen vratislavských.  1256
Český lid 13, 1904, s. 273. 
(Popis, 1 obr., rytina z roku 1735)

Trapulky do bulky.  1257
Český lid 13,1904, s. 197–203. 
(Rýmování o pravidlech karetní hry z r. 1766 a 1822)

Čech kacíř.  1258
Český lid 13, 1904, s. 383. 
(Zpráva z roku 1509)

Myši ukousaly ukrutníka.  1259
Český lid 13, 1904, s. 479. 
(Zpráva z roku 1608, událost, pověst z roku 959)

Zlatý Nebeklíč.  1260
Český lid 13, 1904, s. 479. 
(Odpověď na dotaz)

Kacíř = divoký kůň.  1261
Český lid 14, 1905, s. 299. 
(Výklad pojmu)

Kobylky v Čechách.   1262
Český lid 14, 1905, s. 58–59. 
(Zprávy z roku 1338, 1474, 1475, 1542, 1546)

Prvotisk z r. 1522. List Pravdy králi Ludvíkovi poslaný.  1263
Dodatek a oprava k biografiím. 
Časopis Musea Království českého 79, 1905, s. 432–433. 

Dvě písně o bitvě u Moháče 1526. Nápěv upravil  1264
a úvodem opatřil Z. Nejedlý. 
Časopis Musea Království českého 79, 1905, s. 370–374. 

Lutherův traktát proti mordéřské a loupežné rotě  1265
sedláků. Dodatek a oprava k biografiím. 
Časopis Musea Království českého 79, 1905, s. 134. 

Les Prix Nobel en 1907. Stockholm 1905.  1266
Časopis Musea Království českého 79, 1905, s. 474.   

Mandát Ježíše Krista všem věrným křesťanům  1267
poslaný. Dodatek a oprava k biografiím. 
Časopis Musea Království českého 79, 1905, s. 134–135. 

Babka – prachová?  1268
Český lid 14, 1905, s. 299–300. 
(Výklad pojmu podle Jungmannova slovníku). 

Sroubek ke krmení ptactva ve slohu lidovém.  1269
Český lid 14, 1905, s. 336–337. 

Nařízení Františka I. r. 1807 o sanytrnících.  1270
Český lid 15, 1906, s. 228–235. 
(Přetisk nařízení s 31§)

Abeceda neb zrcadlo ženské.  1271
Národní listy 46, 1906, č. 289, 20. 10. 
(Fejeton – rukopis ze 17. stol.)

Originál spisu Tob. Mouřenína r. 1594 o líčidle.  1272
Dodatek a oprava k biografiím. 
Časopis Musea Království českého 80, 1906, s. 371–372. 

Píseň o klatovské Panně Marii z r. 1689.  1273
Dodatek a oprava k biografiím. 
Časopis Musea Království českého 80, 1906, s. 479. 

Jan Žižky vyobrazení 1692.  1274
Časopis Musea Království českého 80, 1906, s. 549. 

Panská „poštolka“.  1275
Zlatá Praha 24, 1906–1907, s. 68. 
(Rýmování z konce 17. stol.)

U Bartoloměje.  1276
Národní listy 47, 1907, č. 33, 2. 2. 
(Fejeton – chudobinec, špitál, historický vývoj)

Drahokamy lékem a kouzlem.  1277
Národní listy, 47, 1907, č. 314, 3. 11. 
(Fejeton – popis drahokamů a jejich účinky)

Člověčí sádlo lékem r. 1895.  1278
Český lid 16, 1907, s. 58. 
(Opis textu)

Latinská skladba o huse martinské.  1279
Český lid 16, 1907, s. 204. 
(Z roku 1608)



59

Jiří Washington v rodině českého exulanta.  1280
Národní listy 47, 1907, č. 229, 20. 8. 

Ty písecké brány.  1281
Národní listy 47, 1907, č. 106, 18. 4. 
(Fejeton – výčet objektů, písecké osobnosti)

Píseň o mlsání kafička z roku 1830.  1282
Vydrovy besedy 7, 1907, č. 7, s. 173–175.

Kabacoun.  1283
Český lid 16, 1907, s. 477–478; 19, 1910, 64. 
(Výklad slova)

Staročeský prsten „ruka v ruku“.  1284
Český lid 16, 1907, s. 460. 
(Informace, 3 obr.)

Vysejpací rakve z doby Josefa II.  1285
Český lid 16, 1907, s. 87. 
(Popis)

Nosový tanec.  1286
Český lid 16, 1907, s. 112. 
(Odpověď na dotaz)

Proti blechám.  1287
Český lid 16, 1907, s. 251. 
(Popis prostředků podle rukopisu, pseudonym Emil Horský)

Nová slova. Pivoňka.  1288
Český lid 16, 1907, s. 478. 
(Pražské přezdívky, pseudonym Jan Soulek)

Poznamenání všelijakých polévek staročeských,  1289
jak se dělati mají.   
Vydrovy besedy 7, 1907, s. 128–131. 

Člověčí krve voda. 1290
Český lid 17, 1908, s. 250. 
(Citace z knihy vydané v Olomouci roku 1559)

Dovico z Hané.  1291
Národní listy 48, 1908, č. 311, 11. 11. 

Přepisy starých listin a památek. 1292 
Český lid 17, 1908, s. 205. 
(Zásady při přepisování)

Poloha „Kreta“ v Kostelci n. Vltavou.  1293
Český lid 17, 1908, s. 251. 
(Název tratě)

Fidibus, fidipus.  1294
Český lid 17, 1908, s. 247–248. 
(Nícení ohně, kuřáci)

Nepřístojnost a strojenost tak zvaných lidových zábav.  1295
Český lid 17, 1908, s. 205. 
(Napodobování lidových zvyků)

Proč vydávali Noviny České r. 1719. „Jindy a nyní“.  1296
Národní listy 48, 1908, č. 333, 3. 12. 
(Oznámení o vydávání Českého Postiliona)

Kvinde staročeského děvčete starochovi boháči.  1297
„Jindy a nyní“.   
Národní listy 48, 1908, č. 340, 10. 12. 
(Text dopisu)

Právo po špehéřích. „Jindy a nyní“.  1298
Národní listy 48, 1908, č. 342, 12. 12. 
(Veleslavínův výklad)

Neženatí nepřipouštěli se k úřadům. „Jindy a nyní“.  1299
Národní listy 48, 1908, č. 344, 14. 12. 

Raky, totižto veršové, kteří se zpátkem tomu odporné  1300
čísti mohou. „Jindy a nyní“. 
Národní listy 48, 1908, č. 345, 15. 12. 
(Bartoloměj Paprocký 1543–1614, genealog, rýmování z roku 1598)

Obraz literátů Prachatických z roku 1604.  1301
Časopis Musea Království českého 83, 1909, s. 113–114. 
(Vyobrazení)

Návštěva v Poštorni.  1302
Národní listy 49, 1909, č. 310, 10. 11.  
(Fejeton – národnostní poměry v Dolním Rakousku 
– Češi, Slováci a Charváti)

Kámen z oblaků na zem spadl r. 1581.  1303
Český lid 18, 1909, s. 281–282. 
(Text letáku, dobové vyobrazení)

Nápisy na cukrovinky z první polovice 19. století.  1304
Český lid 18, 1909, s. 257–265. 
(Dvojverší)

Pec na přepalování žen v mladice r. 1594 a 1857.  1305
Český lid 18, 1909, s. 401–405. 
(Veršování a vyobrazení, omlazování starých žen)

Bývalo, bývalo…  1306
Šťasný domov 4, 1909, č. 12. 



60

Kantharides (španělská moucha, puchýřník lékařský)  1307
„lékem“. „Jindy a nyní“. 
Národní listy 49, 1909, č. 8, 8. 1. 

Zemětřesení. „Jindy a nyní“.  1308
Národní listy 49, 1909, č. 11, 11. 1. 
(Proroctví pohromy)

Trní, třísky, šipky a ztracená železa z těla vytahovati.  1309
Jindy a nyní“.   
Národní listy 49, 1909, č. 13, 13. 11. 

Na pana Nevím všecko cpají. „Jindy a nyní“.  1310
Národní listy 49, 1909, č. 16, 16. 1. 
(Text letáku ze 16. stol.)

Zdaliž Eva musí Adamovi žebra navrátiti? 1311
„Jindy a nyní“.   
Národní listy 49, 1909, č. 20, 20. 1. 
(Vědecká rozprava ze 17. stol.)

Vejce mezi pokrmy má chválu. „Jindy a nyní“.  1312
Národní listy 49, 1909, č. 99, 9. 4. 
(Text z knihy z roku 1697)

Rýmování staročeských abstinentů. „Jindy a nyní“.  1313
Národní listy 49, 1909, č. 100, 10. 4. 
(Text z knihy Šimona Lomnického z Budče z roku 1589)

Jakým jazykem podvedl had Evu. „Jindy a nyní“.  1314
Národní listy 49, 1909, č. 103, 14. 4. 
(Výčet jazyků různých národů, charakteristiky)

Zázrační voda uzdravila svárlivou ženu. „Jindy a nyní“.  1315
Národní listy 49, 1909, č. 103, 14. 4. 
(Text z Brousírny lidského jazyka z roku 1637)

Povzdech z r. 1624. „Jindy a nyní“.  1316
Národní listy 49, 1909, č. 105, 16. 4. 
(Z Dačického – v Pamětech Jana Jeníka z Bratřic)

Kvítí mezi česnekem a cibulí sázené. „Jindy a nyní“.  1317
Národní listy 49, 1909, č. 106, 17. 4. 
(Text od Leopolda Červenky, Vševěd z roku 1680)

Cedule řezaná krámských, v loketních a hedvábných  1318
věcí z r. 1595. „Jindy a nyní“. 
Národní listy 49, 1909, č. 133, 15. 5. 
(Ceny různého zboží)

Dcery pro hospodaření vychovávej. “Jindy a nyní“.  1319
Národní listy 49, 1909, č. 134, 16. 5. 
(Text z knihy Jana Mathesia Oeconomia)

Pižmo. „Jindy a nyní“.  1320
Národní listy 49, 1909, č. 138, 20. 5. 
(Z herbáře Daniela Adama z Veleslavína z roku 1596)

Podivný způsob námluv. „Jindy a nyní“.  1321
Národní listy 49, 1909, č. 140, 22. 5. 
(Z rukopisu z roku 1633)

Chvála zemčat (brambor). „Jindy a nyní“.  1322
Národní listy 49, 1909, č. 140, 22. 5. 

Kdo má hada v sobě 1553. „Jindy a nyní“. 1323
Národní listy 49, 1909, č. 143, 25. 5. 
(Text z lékařské knihy z roku 1553)

Nepoctivá jména 1576. „Jindy a nyní“.  1324
Národní listy 49, 1909, č. 143, 25. 5. 
(Výčet jmen – činností z roku 1576)

Aby rybáři spravedlivě vážili r. 1696. „Jindy a nyní“.  1325
Národní listy 49, 1909, 48, č. 21, 21. 1. 
(Zvláštní právo)

Nápisy na rathouzích neb radních domech.  1326
„Jindy a nyní“.   
Národní listy 49, 1909, č. 22, 22. 1. 
(Pět ukázek)

Klanění soldátův r. 1627. „Jindy a nyní“.  1327
Národní listy 49, 1909, č. 23, 23. 1.

Proti přepychu cizokrajnému r. 1554. „Jindy a nyní“.  1328
Národní listy 49, 1909, č. 2, 26. 1. 
(Z knihy Rozmlouvání člověka stavu rytířského)

Jsou-lli žrouti a nenasytní lidé na světě r. 1697.  1329
„Jindy a nyní“.   
Národní listy 49, 1909, č. 28, 28. 1. 
(Text Leopolda Červenky z roku 1697)

Prokuratora vzal čert. „Jindy a nyní“.  1330
Národní listy 49, 1909, č. 29, 29. 1. 
(Text zapsaný roku 1580)

Klobásy a jelítka po staročesku. „Jindy a nyní“.  1331
Národní listy 49, 1909, č. 32, 1. 2. 
(Osm receptů z rukopisné kuchařky z roku 1645)



61

Pan Bavor ženitby želel. „Jindy a nyní“.  1332
Národní listy 49, 1909, č. 34, 3. 2. 
(Z deníku posla krále Jiřího z roku 1464)

Kšaft Kjana Konaxy. „Jindy a nyní“.  1333
Národní listy 49, 1909, č. 38, 7. 2. 

Napomenutí na cestu časopisu. Jindy a nyní 1828.  1334
„Jindy a nyní“.  
Národní listy 49, 1909, č. 110, 21. 4. 
(Charakteristika obsahu)

Plakát o silákovi v Praze 1726. „Jindy a nyní“.  1335
Národní listy 49, 1909, č. 111, 22. 4. 
(Text s programem produkce)

Hospodyně čeládku kazily. „Jindy a nyní“.  1336
Národní listy 49, 1909, č. 113, 24. 4. 
(Zápis ze schůze pražských radních z roku 1603)

O hře na míč r. 1501. „Jindy a nyní“.  1337
Národní listy 49, 1909, č. 126, 8. 5. 
(Radost rozmlouvá s Rozumem – Řehoř Hrubý z Jelení)

Absint (pelyňkové víno) po staročesku. „Jindy a nyní“.  1338
Národní listy 49, 1909, č. 129, 11. 5. 

O sepisování knih. „Jindy a nyní“.  1339
Národní listy 49, 1909, č. 38, 7. 2. 
(Text Šimona Lomnického z Budče z roku 1586)

Co měl na starosti Polní veble, veble tržné r. 1618.  1340
„Jindy a nyní“.   
Národní listy 49, 1909, č. 39, 8. 2. 
(O vojenských úkolech)

Sanice. „Jindy a nyní“.  1341
Národní listy 49, 1909, č. 43, 12. 2. 
(Popis zábavné jízdy na saních z Pražských 
poštovských novin z roku 1726) 

Brusle, lyže. „Jindy a nyní“. 1342
Národní list 49, 1909, č. 47, 16. 2. 
(Nejstarší doklady u nás i v zahraničí)

Utrhačů jazyka. „Jindy a nyní“.  1343
Národní listy 49, 1909, č. 76, 17. 3. 
(Text z knihy Šimona Lomnického z Budče z roku 1598)

Proti líčidlu ženskému. „Jindy a nyní“.  1344
Národní listy 49, 1909, č. 82, 23. 3. 
(Text z knihy Tobiáše Mouřenína z roku 1594) 

Březen. „Jindy a nyní“.  1345
Národní listy 49, 1909, č. 88, 29. 3. 
(Text z Kalendáře hospodářského každoročního z roku 1617)

Vypsání o ženě pyšné a útratné. „Jindy a nyní“.  1346
Národní listy 49, 1909, č. 98, 8. 4. 

V Botiči pod Vyšehradem ryby a víno. „Jindy a nyní“.  1347
Národní listy 49, 1909, č. 144, 26. 5. 
(Spor města s vyšehradským děkanem)

Skládánie o milosti (lásce) věku XV. „Jindy a nyní“.  1348
Národní listy 49, 1909, č. 145, 27. 5. 

Mandát o panování žen r. 1604. „Jindy a nyní“.  1349
Národní listy 49, 1909, č. 163, 15. 6. 
(Text podle vzoru úředních mandátů)

Dopis z Kocourkova r. 1829 o nošení  1350
převelikých ženských klobouků. “Jindy a nyní“. 
Národní listy 49, 1909, č. 163, 15. 6. 
(Z dopisu podle V. R. [!] Krameria)

Příjemné mýdlo pro ženské a na skvrny r. 1694.  1351
„Jindy a nyní“.   
Národní listy 49, 1909, č. 185, 7. 6. 
(Podle rukopisu)

Nádeníci z Čech k dělání šanců města Vídně 1683.  1352
„Jindy a nyní“.  
Národní listy 49, 1909, č. 191, 13. 7. 
(Rozhodnutí sněmu na Pražském hradě)

Kterák hospodyně pivo vařily. „Jindy a nyní“.  1353
Národní listy 49, 1909, č. 191, 13. 6. 
(Povolení vařit pivo od Jana z Perštejna)

Hlasy z povětří r. 1773. „Jindy a nyní“.  1354 
Národní listy 49, 1909, č. 192, 14. 6. 
(Popis události v pražských novinách z roku 1828)

Zvoníci a kati jedna živnost jeden cech. „Jindy a nyní“.  1355
Národní listy 49, 1909, č. 192, 14. 7. 
(Žaloba zvoníků z nařčení z roku 1566)

Učitelova svatba s překážkou. „Jindy a nyní“.  1356
Národní listy 49, 1909, č. 192, 14. 7. 
(Text žádosti o propuštění z poddanství)



62

Kratochvilná rozprávka o ledu a ohni v lásce.  1357
„Jindy a nyní“.   
Národní listy 49, 1909, č. 195, 17. 7. 
(Z pozůstalosti Josefa Dobrovského, text z roku 1670)

Staročeský návod na nakládání okurek. „Jindy a nyní“.  1358
Národní listy 49,1909, č. 205, 27. 7. 
(Od Jana Branera z roku 1706)

Sklenice Zdenka Říčanského Kavky z Říčan 1584.  1359
„Jindy a nyní“.   
Národní listy 49, 1909, č. 209, 31. 7. 
(Popis sklenic z textu pozůstalosti)

Píseň pro český vojenský výbor 1800. „Jindy a nyní“.  1360
Národní listy 49, 1909, č. 213, 4. 8. 
(Vydáno jako kramářská píseň)

Učební osnova na škole v Římově 1801. „Jindy a nyní“.  1361
Národní listy 49, 1909, č. 216, 7. 8. 
(Z pozůstalosti Josefa Dobrovského)

Rozmanitosti z r. 1809. „Jindy a nyní“.  1362
Národní listy 49, 1909, č. 240, 31. 8. 
(Z Historického kalendáře)

Plat čeládce r. 1683. „Jindy a nyní“.  1363
Národní listy 49, 1909, č. 242, 2. 9. 
(Odměny v Čechách podle krajů)

S jakou pomocí utopení k živobytí vráceni býti mají.  1364
„Jindy a nyní“.   
Národní listy 49, 1909, č. 242, 2. 9. 
(První pomoc z roku 1764)

Patero znamení nebeských v manželství. „Jindy a nyní“. 1365
Národní listy 49, 1909, č. 261, 21. 9. 
(Rozmanitosti z roku 1816, kresby)

Svědectví mrtvého. „Jindy a nyní“. 1366
Národní listy 49, 1909, č. 153, 5. 6. 
(Způsob usvědčení vraha)

Zloděj v kostele sv. Martina na Starém Městě  1367
Pražském. „Jindy a nyní“. 
Národní listy 49, 1909, č. 160, 12. 6. 
(Úřední vyhláška z roku 1726)

Zpověď starého mládence ve století XVI. „Jindy a nyní“.  1368
Národní listy 49, 1909, č. 174, 26. 6. 
(Polská skladba upravena do českého textu 
– rozhovor Vervasa a Lupusa)

Obraz pravé povahy věrného čeledína. „Jindy a nyní“.  1369
Národní listy 49, 1909, č. 183, 5. 7. 
(Z knihy Daniela Adama z Veleslavína „Čelední ďábel“ r. 1586)

Jak se může dříví při vaření spořit 1801. „Jindy a nyní“.  1370
Národní listy 49, 1909, č. 184, 6. 6. 
(Doporučení Radodárce pro všechny stavy, 3. ročník)

Proti hasačertům ve mlýnech r. 1477. „Jindy a nyní“.  1371
Národní listy 49, 1909, č. 184, 6. 7. 
(Citace z listu krále Vladislava)

Bobr a vydra smlouvají s člověkem. „Jindy a nyní“.  1372
Národní listy 49, 1909, č. 184, 6. 7. 
(Z knihy Rada nerozumných zvířat, Melantrich r. 1528, 1578)

Návody k zavařeninám ovocným ze století XVII.  1373
„Jindy a nyní“.  
Národní listy 49, 1909, č. 199, 21. 7. 
(Z rukopisné kuchařky)

Lid pracující na Letné 1866 purkmistru V. Bělskému.  1374
Národní listy 49, 1909, č. 214, 5. 8. 
(Text dopisu)

Hádání z kávové misky. „Jindy a nyní“.  1375
Národní listy 49, 1909, č. 216, 7. 8. 
(Z knihy Jana Javornického z roku 1827)

O zlých ženách ku potěšení dobrým a k napravení  1376
zlým 1696. „Jindy a nyní“. 
Národní listy 49, 1909, č. 218, 9. 8. 
(Text básně vydané v Litomyšli)

Staročeský jablečník a keštraňk 1535. „Jindy a nyní“.  1377
Národní listy 49, 1909, č. 236, 27. 8. 
(Návod na výrobu vína z jablek, keštraňk – višně)

Rumfordská polévka v Praze. „Jindy a nyní“.  1378
Národní listy 49, 1909, č. 232, 23. 8. 
(Hlad a bída v letech 1801 a 1802)

Není koláč jako koláč. „Jindy a nyní“.  1379
Národní listy 49, 1909, č. 236, 27. 8. 
(Z kalendáře pro Čechy a Moravu r. 1817)

Chvála a hana holoubářství 1658. „Jindy a nyní“.  1380
Národní listy 49, 1909, č. 253, 13. 9. 
(Podle knihy Karla Kolerusa)



63

Čtenářská společnost českých chovanců vojenské 1381
akademie v Novém Městě ve Vídni 1837. „Jindy a nyní“
Národní listy 49, 1909, č. 253, 13. 9. 
(Informace z rukopisného sborníku Pamětihodné věci)

Výčitky pannám a paním, které na listy  1382
neodepisují. „Jindy a nyní“. 
Národní listy 49, 1909, č. 258, 18. 9. 
(Z knihy Nová kratochvíle z roku 1598)

Posílání aprilem r. 1634 významným mementem  1383
historickým. „Jindy a nyní“. 
Národní listy 49, 1909, č. 258, 18. 9. 
(Z kalendáře z roku 1817) 

Chvála zdvořilosti. „Jindy a nyní“.  1384
Národní listy 49, 1909, č. 258, 18. 9. 
(Citace z Muzy Moravské r. 1813)

Koně dobrého k závodu v běhání takto poznáš  1385
r. 1638. „Jindy a nyní“. 
Národní listy 49, 1909, č. 262, 22. 9. 
(Z knihy Zkušená koňská lékařství)

Reveň (rebarbora) výživou a lékem. „Jindy a nyní“.  1386
Národní listy 49, 1909, č. 274, 4. 10. 
(Z Mathioliho herbáře z roku 1596)

Úhoř. „Jindy a nyní“.  1387
Národní listy 49, 1909, č. 308, 8. 11. 
(Charakteristika podle Jakuba Czellinse z roku 1574)

Rukozpyt duchozpytem.  1388
Národní listy 49, 1909, č. 239, 30. 8. 
(Fejeton – osud lze poznat z dlaně)

Rukozpyt čili chirpomantie.  1389
Národní listy 49, 1909, č. 237, 28. 8. 

Šafranice v českých zemích. 1390
Národní listy 49, 1909, č. 216, 7. 8. 
(Fejeton – historie používání šafránu podle informace z roku 1535)

Tabák.  1391
Národní listy 49, 1909, č. 188, 10. 7. 
(Fejeton – původ atd.)

Nálada válečná před sto lety.  1392
Národní listy 49, 1909, č. 206, 28. 7. 
(Fejeton – literatura písně k bitvě u Vídně, napoleonské války)

Dobrý troud udělati.  1393
Český lid 18, 1909, s. 459. 
(Popis, z houby ze stromů)

Pastýřský list biskupů rakouských – před 60 lety.  1394
Národní listy 49, 1909, č. 339, 4. 12. 
(Fjeton – obsah listu)

Vhřest (hromostřel, hromové koření).  1395
Národní listy 49, 1909, č. 142, 24. 5. 
(Fejeton – informace z herbářů z roku 1559 a 1562)

Šermířská jízda ve prospěch chudých 1803.  1396
„Jindy a nyní“.   
Národní listy 50, 1910, č. 1, 1. 1. 
(Z vlasteneckých novin)

Dr. J. E. Purkyně a daktyloskopie.  1397
Časopis Musea Království českého 84, 1910, s. 219–226. 
(Zpráva o spisech J. Vucetiče o daktyloskopii)

Vývoj světového názoru.  1398
Český lid 19, 1910, s. 64. 
(Nejnovější literatura k uvedenému tématu)

Žehnání J. Cyrilla s Jednotou v Lešně 1632.  1399
Časopis Musea Království českého 84, 1910, s. 429–434. 
(Tchán J. A. Komenského)  

Co psávali vojáci.  1400
Český lid 19, 1910, s. 400.   

Konrád Hosa. Rozmlouvání Petra s Pánem  1401
1585 a 1605.   
Časopis Musea Království českého 84, 1910, s. 40–48. 
(Překlady z německého jazyka)

Julep.  1402
Vydrovy besedy, obálka č. 10, 1910, nestránkováno.
(O ovocných šťávách)

Praha se loučí s Podskalím.  1403
Praha 1910, 65 s. 
(Pamětní list slavnosti, pořádané od místního odboru Ústřední 
matice školské pro král. Vyšehrad s okolím) 

Lidové figurky z ulic Pražských r. 1787.  1404
Český lid 19, 1910, s. 312–314. 
(Dobová vyobrazení – prodavačka pučálky, kozí mlékař, 
listonoš, paraplář, hadrnice, popelářka)



64

Slezané – Eselsfresser.  1405
Český lid 19, 1910, s. 64. 
(Studie k uvedenému tématu)

Ceny jídel a pití v Praze 1582.  1406
Vydrovy besedy 10, 1910, s. 356–357. 

Srovnání o všecko, co byste ráčili mezi sebou učiniti.  1407
Národní politika 28, 1910, č. 252, 13. 9. 
(Fejeton – korespondence Viléma z Pernštejna 
a krále Ludvíka Jagellonského z roku 1520) 

Světloobrazárna, dageurotypie na českém  1408
venkově 1842.   
Český lid 20, 1911, s. 350. 
(Přetisk pozvánky s nabídkou zhotovení obrázku)

Julep.  1408
Český lid 20, 1911, s. 279–282. 
(Šťáva z ovoce, historie)

Z tajů destilačního umění staročeského.  1410
Světozor 45, 1911, s. 281–283. 

Veveřice. Chutná krmička staročeská.  1411
In: Kalendář paní a dívek. Praha 1911, s. 83–84. 

O drahotě za starodávna.  1412
Národní politika 29, 1911, č. 243, 3. 9. 

Zápověď turecké vlny 1652.  1413
Časopis Musea Království českého 85, 1911, s. 276.  

Požární řády v Pardubicích roku 1539.  1414
Vydrovy besedy 11, 1911, s. 79–80. 

Sedlák hnojem uzdraven.  1415
Český lid 20, 1911, s. 304. 
(Citace ze spisu Kryštofa Haranta z Polžic)

Co měli Pražané dodávati ke dvoru  1416
kurfiřta Saského 1631.  
Vydrovy besedy 11, 1911, s. 177–178. 

Posvícenský humor za starých časů.  1417
Vydrovy besedy 11, 1911, s. 257–261. 

Petrovští.  1418
Český lid 21, 1912, s. 150. 
(Historický výklad rčení „Hledíš jak petrovský“)

Modrá barva z chrpy.  1419
Český lid 21, 1912, s. 54. 
(Barvení jídel podle staročeských kuchařek)

Rážky, rážkovati.  1420
Český lid 21, 1912, s. 151. 
(Hra s koulemi, 16. a 17. stol., popis)

Zbojství Jura Janošíka. Soudní výslech  1421
a odsouzení 1713.   
Český lid 21, 1912, s. 270–276. 
(Přepis soudního protokolu s rozsudkem, pseudonym Emil Horský)

Rozpaslý.  1422
Český lid 21, 1912, s. 206. 
(Výklad slova)

Vypsání cen žákům umělecko-průmyslových škol.  1423
Český lid 21, 1912, s. 49. 
(Sasko, studie o lidovém stavitelství a lidovém umění)

„Smyk“.  1424
Český lid 21, 1912, s. 207. 
(Výklad, tanec u Valachů, jinak polka)

Cena hříbat r. 1787.  1425
Venkov 7, 1912, č. 302. 

Líčení a šlechtění žen staročeských.  1426
Ženské listy 40, 1912. 

Když si náš dědeček – učitel babičku bral.  1427
Český lid 21, 1912, s. 246–247. 
(Vyprávění, přání školních dětí novomanželům, 
30. léta 19. stol., pseudonym Maxmilán Hroch)  

Mluva barev u starých Čechů.  1428
In: Wiesnerův kalendář Blaník. Praha 1912, s. 159–168. 

Úvaha o mluvení a mlčení.  1429
České slovo 5, 1912, č. 64. 

Američan Ch. Carne a Muchova Epopej Slovanská.  1430
Venkov 7, 1912, č. 9. 

Jak se lišky a jezevci ze svých děr vyhánějí.  1431
Venkov 7, 1912, č. 302. 

Prostředek staročeský oproti stromovým neduhům.  1432
Venkov 7, 1912, č. 303. 



65

Co všecko znal Všezvěd snesitedlný roku 1697.  1433
Vydrovy besedy 12, 1912, č. 1, s. 22–23. 
(Čtyři příklady)

M. Hórnikova cesta z Prahy do Lužice 1852.  1434
Časopis Musea Království českého 87, 1913, s. 284–287. 

Na chodských voračkách. Šibřinkový list  1435
Sokola Menšího Města Pražského. 
Praha 1913. 

Sv. Jana siročinec v Praze.  1436
Český lid 22, 1913, s. 256. 
(Literatura k tématu)

Proč má únor 28 dní.  1437
Český lid 22, 1913, s. 304. 

Kolikrát Čech může říci: jest opilý.  1438
Vydrovy besedy 13, 1913, s. 215–219.

Počátky Měšťanské Besedy v Praze r. 1893 vzorem  1439
pak pro Besedy české po venkově. 
Venkov 8, 1913, č. 187. 

Chvála žitného nápoje před sto lety.  1440
Vydrovy besedy 13, 1913, s. 164–165. 
(O kávě)

Sýry a maldříky staročeské.  1441
Venkov 8, 1913, č. 167 a 171. 

Kroupovod k ochraně plodin. 1442
Venkov 8, 1913, č. 139. 

Lidská ruka.  1443
Venkov 8, 1913, č. 62. 

Francouzští paličové v Čechách roku 1689.  1444
Venkov 8, 1913, č. 160. 

Číslo 7 v životě vítěze lipského Schwarzenberga.  1445
Venkov 8, 1913, č. 62. 

Z minulosti pantoflí.  1446
Venkov 8, 1913, č. 146. 

První papírové peníze v Evropě. 1447
Venkov 8, 1913, č. 139. 

Ženské klobouky.  1448
Venkov 8, 1913, 5. 4. 

Boj proti kávě r. 1840.  1449
Vydrovy besedy 13, 1913, s. 332–333. 

Kratochvilná pranostika staročeská o měsících  1450
srpnu až prosinci.  
Vydrovy besedy 13, 1913, s. 267–268. 

Nařízení v čase zatmění r. 1654.  1451
Český lid 23, 1914, s. 206–207. 
(Přetisk textu letáků)

Obrana či záliba domoviny.  1452
Český lid 23, 1914, s. 200. 
(Informace s literaturou o tendenci v Německu k lidové tradici)

Jak psávali dopisy před sto lety.  1453
Český lid 23, 1914, s. 346–350. 
(Ukázky textů dopisů k rodinným i společenským událostem, 
pseudonym Maxmilán Hroch) 

Korejtko.  1454
Český lid 23, 1914, s. 201–202. 
(Místo mísy dřevěné korýtko od syna otci, 
novinový článek z roku 1820)

Modrý pondělek.  1455
Český lid 23, 1914, s. 301–302. 
(Pohoršení nad slavením modrých pondělků řemeslníky, 
text ze 40. let 19. stol.)

Názvy látek na šaty kolem sklonku věku XVII.  1456
Český lid 23, 1914, s. 297. 

Z minulosti Říčan.  1457
Český lid 23, 1914, s. 7–10. 
(Zevrubná informace o knize Říčany v minulosti a přítomnosti, 
6 obr., pseudonym Emil Horský)

Co stála u nás smrt r. 1850.  1458
Český lid 23, 1914, s. 10–20. 
(Cenový sazebník podle společenského postavení 
a okázalosti obřadu)

Naučení ženám z r. 1813.  1459
Český lid 23, 1914, s. 207.
(K oblékání, chování apod.)

Sbírka učencův a měšťanův v Praze na ošacení  1460
prof. I. Cornovy.   
Český lid 23, 1914, s. 298–299. 
(Vzpomínky Jana Jenika z Bratřic, kniha vydaná v roce 1838)



66

Podivné právo českých dělostřelců.  1461
Národní politika 32, 1914, č. 353, 23. 12. 
(Fejeton – text vojenského řádu z 2. poloviny 16. stol.)

Berounské hrnce a koláče.  1462
Národní politika 33, 1915, č. 294, 23. 10. 
(Fejeton – Chvála berounských hrnčířů i pečiva)

Libušin kožený most.  1463
Národní polika 33, 1915, č. 358, 28. 12. 
(Fejeton – podle pověsti)

Zvíkovský rarášek.  1464
Národní politika 33, 1915, č. 280, 9. 10. 

Hovor Jana Palečka s rybičkami na hodokvasu  1465
krále Jiřího.   
Národní politika 33, 1915, č. 331, 30. 11. 

Zásobování a výživa lidu. „Prostředek k nasycení“.  1466 
Národní listy 56, 1916, č. 209, 30. 7. 
(Dva návody z roku 1764 a 1802)

Staroegyptské nápisy.  1467
Národní politika 34, 1916, č. 97, 7. 4. 
(Osvětová hlídka – text) 

Fata morgana.  1468
Národní politika 34, 1916, č. 179, 30. 6. 
(Fejeton – historické zprávy o úkazu)

Klokočový růženec.  1469
Národní politika 34, 1916, č. 220, 10. 8. 
(Fejeton – kouzelná moc)

Kolik má člověk kostí, zubů a žil.  1470
Národní politika 34, 1916, č. 97, 7. 4. 
(Osvětová hlídka – tzv. Salernitánská škola vydaná v Olomouci)

Čech Daniel Strejc na Islandě r. 1613.  1471
Národní politika 34, 1916, č. 6, 6. 1. 
(Fejeton – cestopis vydaný tiskem roku 1673)

Lidová fysiognomie česká.  1472
Zlatá Praha 33, 1915–1916, s. 255–257, 265–266. 

Vzpomínky řeholnice na družku mládí Zdenku  1473 
Havlíčkovou.   
Národní politika 34, 1916, č. 162, 13. 6. 
(Fejeton – pobyt u strýce Jaroše)

Lék z krve člověčí.  1474
Národní politika 34, 1916, č. 124, 5. 5. 

Slezský místní název Neteplaistba jakého původu?  1475
Národní politika 34, 1916, č. 28, 28. 1.  
(Osvětová hlídka – výklad slova)

Z válečné literatury.  1476
Národní politika 34, 1916, č. 49, 18. 2. 

Staročeská šafranice.  1477
Přírodní lékař 21, 1916, č. 5. 

Holander a flamender.  1478
Národní listy 57, 1917, č. 98, 11. 4. 
(Fejeton – výklad slov, původ)

Z písniček stále časových.  1479
Národní politika 35, 1917, č. 38, 9. 2. 
(Fejeton – komolení češtiny cizími slovy)

Polka. I., II.  1480
Národní listy 57, 1917, č. 38, 9. 2; č. 39, 10. 2. 
(Tanec polka je českého původu, historie z roku 1830)

Abeceda pro ženy a proti ženám z konce věku XVII.  1481
Ženské listy 46, 1918, č. 9, s. 10–14; č. 10, s. 12–15. 

Nebeská znamení v Solnoku [!], skalní mouka  1482
a svornost Čechů.   
Národní politika 36, 1918, č. 159, 12. 7. 
(Fejeton – kramářská píseň z roku 1720)

V rodném kraji.  1483
Národní politika 39, 1921, č. 276, 11. 10. 

Slovanská epopej původem  1484
Amerického slovanského sdružení.   
Osvěta 51, 1921, s. 33–42, 408–417. 

Ořech, osel a žena. 1485
Ilustrovaný zpravodaj, 1923, č. 112. 

Staročeská tělověda a zdravověda. S původními  1486
obrázky podle rukopisův a knih staročeských i cizích. 
Praha 1924, 391 s. 

Lidové názvy staročeské hvězd.  1487
Český lid 24, 1924, s. 79. 
(Kuřátka, prasátka atd., z roku 1533)



67

„Ljubice“. Čtverylka z národních písní . 1488
Český lid 24, 1924, s. 234. 
(Zaslaný útržek není původu domácího)

Mluva amerických Čechů v Chicagu.  1489
Český lid 24, 1924, s. 376–377. 
(Ukázky ze hry Pavla Albieriho: Nevěsta za padesát dolarů)

Staročeské koňské názvy podle jmen národů.  1490
Český lid 24, 1924, s. 41. 
(Kůň – valach, u Čechů šváb)

Názvy dorostu vesnického.  1491
Český lid 24, 1924, s. 76–77. 
(Jak se nazýval podle staročeských lidových zvyklostí 
dorost – hoši a dívky)

Jak jsem řečnil roku 1885 při hasičské zábavě  1492
v Kovářově.  
In: Věstník hasičské župy na Milevsku 1924, s. 70. 

Češka Kristina Rokycanská nevěstou polského krále 1493
Kazimíra Velikého r. 1356. 
Český lid 24, 1924, s. 209–213. 
(Informace z literatury, děj opery)

Erbenova Mateřídouška.  1494
Český lid 24, 1924, s. 234. 
(Není původem lidová píseň)

Martinovské nápěvy ke sbírce Erbenově.  1495
Český lid 24, 1924, s. 235 –236. 
(Nepatří ke staršímu vydání sbírky)

Křepelečka.  1496
Český lid 24, 1924, s. 235. 
(Není lidová píseň)

„Český masopust“ na Šibřinkách Sokola Pražského.  1497
Český lid 24, 1924, s. 233. 
(Zpráva a výzva k následování)

Psací brka.  1498
Český lid 24, 1924, s. 351–352. 
(Z knihy Jana Svatopluka Pressla a Moritze von Poppeho: Obšírné 
prostonárodní naučení o řemeslech a umělostech, kapitola Psací brk). 

Z kosmetiky staročeské.  1499
Praha 1925, 8 s. 
(Otisk z přílohy Národních listů)

Lidová ptačí řeč zhudebněna.  1500
Český lid 25, 1925, s. 285. 
(Zpráva o koncertu pražské konzervatoře)

„Mečový tanec“ lidový do čs. armády a do tělocviku.  1501
Český lid 25, 1925, s. 112. 
(Přednáška Františka Pospíšila)

President Masaryk o moravském svérázu.  1502
Český lid 25, 1925, s. 42. 
(Proslov v Hodoníně)

Sokolské „šibřinky“ nahrazeny „Kostýmním plesem“? 1503
Český lid 25, 1925, s. 285–286. 
(Kritika pozvánky)

Čech J. Purkyně a daktyloskopie.  1504
Český lid 25, 1925, s. 320. 
(První, kdo upozornil na význam daktyloskopie)

Staří Čechové o moři.  1505
Moře 1, 1925, č. 1. 

Jak mluví práce řemeslníků? 1506
Český lid 26, 1926, s. 380–381. 
(Citace)

Podivná daň na Vyšehradě.  1507
Český lid 26, 1926, s. 47. 
(Břemeno ke stromu)

Pověrčivost zločinců.  1508
Český lid 26, 1926, s. 72–73. 
(Úloha talismanů, pověrčivost)

Brada na markýž stříhaná.  1509
Český lid 26, 1926, s. 78. 
(Žádost ke čtenářům o vyklad)

Mýdlo jindy a nyní.  1510
In: Pilnáčkův kalendář pro české hospodyňky 1927.
Hradec Králové 1926, s. 78–82.

Jak vychovávali své dcery k hospodářství  1511
naši předkové. 
Selská stráž 24, 1926, č. 1. 

Názvy hrušek r. 1764.  1512
Český lid 26, 1926, s. 44–45. 
(Podle křížovníka Rohana rozlišování hrušek u Čechů)



68

Miletínský muzikant ve Vlčí jámě.  1513
Český lid 27, 1927, s. 143. 
(Vyprávění z roku 1860)

Požár v Sušici r. 1592.  1514
Český lid 27, 1927, s. 285–286. 
(Zpráva z rukopisu)

Šormovy vánoční ryby.  1515
Český lid 27, 1927, s. 140–141. 
(Autoři necitují zdroj informací, tj. ČL)

Československé koledy na Hod Boží vánoční 1926  1516
v Zemědělském rozhlasu. 
Český lid 27, 1927, s. 228. 
(Zpráva o programu)

Žatecké ženy německé ověnčily květy a stuhami  1517
prapor Sokola pražského r. 1871. 
Český lid 27, 1927, s. 289–299. 
(Společenské zábavy, národnostní vztahy)

Krejčí v lásce a nelásce u Čechů století 14. a 17.  1518
Křížova Krejčovská revue 2, 1927, 1. 1. 

Kdo tu knížku ukradne, tomu ruka upadne.  1519
Český lid 28, 1928, s. 35. 
(Odkaz na knihu zažehnávadel)

Omka.  1520
Český lid 29, 1929, s. 318. 
(Špatné citace, kritika neznalosti staročeského pravopisu)

Jak si lid československý představoval 1521
život v Americe.
Český lid 29, 1929, s. 21–23. 
(Písně z poloviny 19. stol.)

Umělec český již nezná dudy.  1522
Český lid 29, 1929, s. 31–32. 
(Kritika vyobrazení hudebního nástroje dudáka na plakátě)

Bobr v zemích Československých.  1523
Praha 1929, 132 s. 
(Vědecké spisy vydávané Československou Akademií 
Zemědělskou, č. 2). 

Mistr Franta Úprka a jeho poslední dílo.  1524
Český lid 30, 1930, s. 225–226. 
(Pomník v Uherském Ostrohu)

Požár v Bavorově dne 9. září 1867.  1525
Český lid 30, 1930, s. 362–363. 
(Báseň na uvedené téma)

Staročeská zpráva o barvě purpurové.  1526
Český lid 30, 1930, s. 304–305. 
(Informace z rukopisu z poloviny 16. stol.)

Staročeské pozvánky na křtiny v 16. století.  1527
Český lid 31, 1931, s. 356–358. 
(Šlechtické z let 1517–1589)

Jan Gallil, dráteník z Kolarovic,  1528
v trenčínské stolici, r. 1829.   
Český lid 31, 1931, s. 159. 
(Nápis na náhrobku)

Zatmění měsíce r. 1668.  1529
Český lid 32, 1932, s. 30. 
(Popis události od varhaníka v Žilině)

7. ZPRÁVY, RECENZE
 

7. 1. Konference, shromáždění

Sjezd folkloristický v Chicagu r. 1893.  1530
Český lid 2, 1893, s. 100–102, 450–451, 
547–548, 739; 3, 1894, s. 352. 
(Zpráva o programu a průběhu sjezdu, 
materiály od organizátorů)

Česká píseň na folkloristickém sjezdu v Chicagu  1531
r. 1893.   
Český lid 3, 1894, s. 352. 
(Program koncertu)

Provolání k založení bosenského literárního archivu  1532 
v Sarajevě.   
Časopis Musea Království českého 84, 1910, s. 314. 
  
České písně v Poznani.  1533
Český lid 24, 1924, s. 152. 
(Zpráva o večírku, Kolo Polsko-Czechoslowackie) 



69

7.2. Výstavy a jiné národopisné aktivity

Z české chalupy I. 1534
Národní listy 31, 1891, č. 282, 31. 10.

Národopisná společnost a národopisná výstava  1535 
českoslovanská v Praze.   
Český lid 1, 1892, s. 104–106. 
(Zpráva o počátcích příprav Národopisné výstavy českoslovanské)

Výstava československých výšivek v Paříži.  1536
Český lid 2, 1893, s. 96–98. 
(Popis výstavy, některé slovenské výšivky za maďarské)

Praktické výsledky výstavy československého  1537
vyšívání v Paříži.   
Český lid 2, 1893, s. 449–450. 
(Ohlas výstavy a praktický zájem o výšivky)

První ethnografický koncert.  1538
Český lid 2, 1893, s. 740. 
(Moskva, písně slovanských a neslovanských národů, 
kromě českých)

Česká chalupa. Lidové umění na Jubilejní výstavě  1539
r. 1891 v Praze.   
Praha 1894, 22 s. 
(Otisk z III. dílu Sto let práce. Společně s R. Tyršovou)

Okresní národopisná výstava a sjezdy ve Hlinsku  1540
konané r. 1893.   
Český lid 3, 1894, s. 540–541. 

Chystané hry pašijové na Národopisné výstavě  1541 
českoslovanské v Praze.   
Světozor 29, 1894–1895, s. 382. 
(O hrách v Lastiboři u Jílového)

Národopisná výstava českoslovanská otevřena!  1542
Český lid 4, 1895, 495–496; 5, 1896, s. 1–17, 97–128, 
193–214, 289–320, 385–416, 497–515. 
(Průvodce po výstavě)

Národopisná výstava českoslovanská.  1543
Osvěta 25, 1895, s. 758–765, 813–817, 1040–1045. 
(Zvykosloví)

Hotovení kraslic na Národopisné výstavě  1544
českoslovanské.   
Světozor 29, 1894–1895, s. 444. 

Z oddělení zvykoslovného na Národopisné výstavě  1545 
českoslovanské.   
Světozor 29, 1894–1895, s. 455. 
(Ostatkové právo na Hané)

Z procházek dědinou výstavní.  1546
Světozor 29, 1894–1895, s. 467, 504.
(Popis chalup a statku)

Hudci z Chodska, Valašska, ze Slovácka a z Hané  1547
na NVČ.   
Světozor 29, 1894–1895, s. 492. 
(O hudcích v jednotlivých expozicích)

Národopisná výstava českoslovanská.  1548
Světozor 29, 1894–1895, s. 313–314, 325–326, 
339, 358–359. 
(Nutnost studia národopisu)

Z národopisného ruchu.  1549
Český lid 4, 1895, s. 247, 344–346; 
5, 1896, s. 84–91, 369–384, 462–486; 
6, s. 101–120, 202–224, 383–408, 483–504. 
(NVČ 1895, organizace národopisného studia, společnosti)

Slavnosti a obyčeje z Moravy na NVČ v Praze 1895.  1550
Světozor 29, 1894–1895, s. 396. 

Chalupa z Tvrdonic z okolí Břeclavi na Národopisné  1551
výstavě českoslovanské. 
Světozor 29, 1894–1895, s. 431–432. 
(Popis usedlosti)
  
O praktickém použití lidového ornamentu českého.  1552
Český lid 5, 1896, s. 34–45; 6, 1897, s. 48–53. 
(Hnutí za obnovu lidové tradice, prvky z lidových výšivek 
v dívčí škole)

Národopisné studie našich umělců.  1553
I. Věšínovy kresby ze Slovenska.   
Český lid 5, 1896, s. 56–58. 
(1859–1915, profesor akdemie v Sofii, 2 obr.)

Národopisné studie našich umělců. IV. J. Uprka  1554
a J. Špillar.   
Český lid 6, 1897, s. 169–170. 
(Popis uveřejněných děl: J. Uprka, Pouť u sv. Antonínka, 
J. Špillar, V chudém kraji)



70

Koňský trh v Uh. Hradišti.  1555
Český lid 7, 1898, s. 248. 
(Komentování kresby K. Žádníka z roku 1889)

Národopisné studie našich umělců.   1556
VIII. J. Mukařovský.   
Český lid 8,1899, s. 69–74. 
(6 obr. , 2x J. Šíma). 

K národopisným studiím Josefa Mánese.  1557
Český lid 8, 1899, s. 412–141. 
(Porovnání článku F. Jirečka a R. Tyršové k obrazu 
sv. Ludmila, nápadná shoda)

Praktické použití lidového ornamentu  1558
při výzdobě nábytku.   
Český lid 11, 1902, s. 55–58. 

Lidové vzory do hospodyňských škol.  1559
Český lid 12, 1903, s. 338. 
(Rozhodnutí Zemského výboru)

Lidová tradice v české škole.  1560
Český lid 12, 1903, s. 249. 
(Učivo o lidové kultuře ve školních osnovách)

Výstavka v Hradci Králové moderních tkanin.  1561
Český lid 13, 1904, s. 285–286. 
(Informace o exponátech)

Národopisné studie našich umělců. Ad. Kašpar kresby  1562
do skvostného vydání Babičky od Boženy Němcové. 
Český lid 14, 1905, s. 375–380. 
(1877–1934 malíř, ilustrátor, 9 obr.)

Národopis na Sedlčansku.  1563
Český lid 15, 1906, s. 60–61. 
(1 foto)

Lidová kuchyně a kuchařství staročeské. 1564
Český lid 16, 1907, s. 167–172. 
(K výstavě kuchařství staročeského a moderního v r. 1906 v Praze)

Praktické použití lidového ornamentu  1565
československého při výzdobě květinové. 
Český lid 16, 1907, s. 74–78. 
(Výňatky z knihy M. Fulína: Československé vzory 
květinových skupin)

Nebezpečí obchodování s lidovou keramikou  1566
a s lidovými výšivkami.   
Český lid 17, 1908, s. 207. 
(Ochrana lidové kultury a muzejních sbírek)

Národní písně pro koncert.  1567
Český lid 18, 1909, s. 396–397. 
(Povídka z českoslovanských národních písní)

Lidověda ve škole.  1568
Český lid 19, 1910, s. 303. 

Prof. K. Rozuma kresba slovenského džbánku  1569
z r. 1731.   
Český lid 20, 1911, s. 449. 

Na Moravském Slovácku.  1570
Český lid 20, 1911, s. 4–17. 
(Dojmy z cest po Slovácku)

Věnujte na krajinských výstavách r. 1911 pozornost  1571 
národopisu.   
Český lid 20, 1911, s. 457. 
(Výčet měst s přípravou výstav – Příbram, Poděbrady atd.)

Kulturně-historické a národopisné obrázky  1572
z Pardubicka a Přeloučska.  
Český lid 21, 1912, s. 167–184. 
(Výňatek s komentářem z III. dílu publikace Pardubicko, 
Holicko, Přeloučsko, dějiny, místopis, 29 obr.)

Záchrana lidové svéráznosti.  1573
Český lid 21, 1912, s. 53. 
(Odkaz na časopisecké studie)

Wystawa zdobnictwa ľudowego ve Varšavě.  1574
Český lid 21, 1912, s. 49. 
(Informace o výstavě)

Obrázky ze života lidu slovenského.  1575
Český lid 21, 1912, s. 312–313, 424–425; 
22, 1913, s. 29–30. 
(Pavol Socháň 1862–1941, 6 fotografií s komentářem)

Výbor české chalupy na zemské jubilejní výstavě  1576
v Praze r. 1891.   
Týden světem 1, 1913, č. 16. 

Jubilejní jesličková výstava.  1577
Český lid 24, 1924, s. 122–124. 
(Historie tradice, výzva k zapůjčení)

Jesličková výstava v Praze.  1578
Český lid 24, 1924, s. 152. 
(Informace, typy betlémů, materiál)



71

Slovácký, hanácký, slezský, moravský „rok“.  1579
Český lid 24, 1924, s. 39–40. 
(Národopisné slavnosti r. 1923)

Slezská národopisná slavnost v Praze.  1580
Český lid 24, 1924, s. 318. 
(Zpráva, národopisné sdružení Sedlišťan, aktivity, Josef Vochala)

Výstava jesliček v Plzni.  1581
Český lid 25, 1925, s. 153–155. 
(Popis výstavy)

Národopisné svátky Moravy v Brně  1582
dne 28. a 29. června 1925.   
Český lid 25, 1925, s. 376–377. 
(Popis slavností)

Slovácké hody v Praze.  1583
Národní politika 43, 1925, 25. 11. 

Výstava jesliček v Plzni.  1584
Český lid 26, 1926, s. 160. 
(Počin Ladislava Lábka)

Výstava paličkovaných prací čes. krajkářských škol  1585
ve Vamberku.   
Český lid 26, 1926, s. 42–43. 
(Zpráva o zahájení výstavy r. 1925)

Chodský kulturní rok 1926 v Domažlicích.  1586
Český lid 26, 1926, s. 205. 
(Zpráva o přípravách)

Kouzlo vánoc.  1587
Český lid 26, 1926, s. 160. 
(Zpráva o přednášce)

Moravské Slovácko.  1588
Český lid 26, 1926, s. 159–160. 
(Zpráva o přednášce s diapozitivy a filmem)

Národopisné slavnosti československé r. 1927.  1589
Český lid 27, 1927, s. 377. 
(ČL nedostává od pořadatelů žádné informace, netečnost)

Národopisný ruch československý v létě 1926.  1590
Český lid 27, 1927, s. 43–48. 
(Výčet akcí – Domažlice, Orlová, Piešťany, Strážnice,
Vyšehrad atd.)

Národopisná práce na Slovensku.  1591
Český lid 27, 1927, s. 135–137. 
(Organizace vědecké práce)

Výstava slovenského ľudového umenia v Modre.  1592
Český lid 27, 1927, s. 139. 
(Uspořádal Heřman Landsfeld, výčet exponátů)

Národopisné studie B. Knűpfera, Jos. Mánesa  1593
a Ant. Gareise o slavnostech Fidlovačce a Slamníku. 
Český lid 27, 1927, s. 272–276. 
(Výroční slavnosti pražského lidu. Fidlovačka – slavnost ševců, 
slamník – krejčí. Antonín Gareis 1837–1922, malíř, grafik, ilustrátor)

Jesličkové výstavy r. 1927.  1594
Český lid 28, 1928, s. 35. 
(Žádost o informaci)

Dva večery „Znárodnělých písní“.  1595
Český lid 28, 1928, s. 160. 
(Zpráva o koncertech)

Česká chalup na Výstavišti vyhořela.  1596
Český lid 28, 1928, s. 273–274. 
(Dějiny národopisného výstavnictví)

Svátek lidu československého v Praze v květnu 1928. 1597
Český lid 28, 1928, s. 189–197, 270–276. 
(Národopisné slavnosti, hnutí baráčnické, 
proti zneužití lid. tradice)  

Den národních písní.  1598
Český lid 29, 1929, s. 316–317. 
(Zpráva o zamýšlené akci Pěvecké obce československé)

Proti národopisným rokům.  1599
Český lid 29, 1929, s. 30–31. 
(Citace článku z Lidových novin r. 1928)

Vánoční vzpomínky.  1600
Český lid 29, 1929, s. 81. 
(Úvod k vánočnímu číslu ČL)

Večery lidové poesie.  1601
Český lid 30, 1930, s. 268–271. 
(Dotaz s bibliografií tématu)

Národopisné slavnosti na Vsetíně.  1602
Český lid 30, 1930, s. 226. 
(Informace o přípravách)

Pracovnice moravského národopisu v době  1603
Národopisné výstavy roku 1895.  
Český lid 30, 1930, s. 334–338. 
(Přetisk dopisu E. Machové z roku 1895 – L. Bakešová, 
V. Havelková, M. Wankelová atd.)



72

7.3. Knihy

Lidové stavby na národopisné výstavě.  1604
Český lid 3, 1894, s. 340–341. 
(Referát a doporučení knihy J. Prouska)

Slezská svatba.  1605
Světozor 29, 1894–1895, s. 166. 
(Jan Vyhlídal, Opava r. 1894)

Bibliografický přehled českých národních písní.  1606
Seznam studií a starších sbírek rukopisných, 
sbírek tištěných, překladů s vybranými ukázkami, 
podrobný abecední ukazatel písní, v knize uvedených 
i vůbec písní tiskem uveřejněných. Praha 1895. 
Časopis Musea Království českého 70, 1896, s. 324. 

Monroe, William: Comenius School of infancy.  1607
An essay on the education of youth during 
the first sex years. London 1897. 
Časopis Musea Království českého 71, 1897, s. 578–579. 

Keatinge, M. W.: The Great Didacti of John Amos  1608
Comenius, Now for the first time englished, With 
introductions biographical and historical. London 1896. 
Časopis Musea Království českého 71, 1897, s. 578–579. 

Lűtzow, Franz: Ancient Bohemian Poetry. London 1897. 1609
Časopis Musea Království českého 71, 1897, s. 577–578. 

Nettlau, Max: The Life of Michael Baukounine [!],  1610
vol I. and vol. II. first part 1814–1868 (Michael Bakunin, 
Ein Bibliografie, I. Band und erste Abteilung des
II. Bandes, die Zeit von 1814 bis September 1868 
umfassend). London 1898. 
Časopis Musea Království českého 72, 1898, s. 190–191. 

Short Histories of the Literatures of the World,   1611
edited by Edmund Gosse. London 1897. 
Časopis Musea Království českého 72, 1898, s. 192. 

Ketrzyński, Wojciech: Catalogus codicum  1612
manuscriptorum Bibliothecae Ossolinianae 
Leopoliensis. Tom III, zeszyt 2. Lwów 1898. 
Časopis Musea Království českého 72, 1898, s. 191–192. 

Jasinskij, A. N.: Sodejstvije Čechov uspěchám  1613
Germanizaciji na beregach Baltijskago morja. Jurjev 1898. 
Časopis Musea Království českého 72, 1898, s. 370–371. 

Jasinskij, A. N.: Češskoje svidetelstvo XIV veka  1614
o ruskom metalličeskom proizvodstve. 
Jurjev 1898. 
Časopis Musea Království českého 72, 1898, s. 369–370. 

Jireček, Constantin: Die Bedeutung von Ragusa  1615
in der Handelsgeschichte des Mittelalters. 
Wien 1899, 88 s. 
Časopis Musea Království českého 73, 1899, s. 353–354. 

Budilovič A. S.: K charakteristike Palackogo.  1616
Jurjev 1899, 47 s.  
Časopis Musea Království českého 73, 1899, s. 457. 

Gavrilovič, Andra: Spomenica o prenosu pracha  1617
Vuka Stef. Karadžića iz Beča u Beogradu 1897. 
Beograd 1898. 
Časopis Musea Království českého 73, 1899, s. 91. 

Morfill, William R.: A Grammar of the Bohemian  1618
or Čech [!] Language. Oxford 1899, 170 s. 
Časopis Musea Království českého 73, 1899, s. 460–462. 

Lűtzow, Franz: A History of Bohemian Literature.  1619
London 1899, 425 s. 
Časopis Musea Království českého 73, 1899, s. 345–348.   
  
Encyklopedia. Zbiór wiadomości z wszystkich galezi  1620
wiedzy. Tom I. A–K, Lwow 1898, 788 s. 
Tom II. L–Z. Lwow 1898, 1051 s. 
Časopis Musea Království českého 73, 1899, s. 459–460. 

Francev, Vladimír Andrejevič: A. S. Puškin v češskoj  1621 
litěrature. Bibliografičeskije materiály. S. Peterburg 
1898, 19 s. 
Časopis Musea Království českého 73, 1899, s. 343–344. 

Déprez Eugen et Gavrilovitsch Michael: Ľ histoire  1622
et la littérature [!] Serbe. Paris 1899, 10 s. 
Časopis Musea Království českého 73, 1899, s. 93. 

Acta Tomiciana. Tomus X. Posnaniae 1899, 481 s.  1623
Časopis Musea Království českého 73, 1899, s. 344–345. 

Mitrovič, Aleksandr: Sa Vltavě na Nišavu,  1624
Preštampano iz Srpskogo [!] Glasa. I. Zadar 1898, 
169 s; II. Zadar 1899, 181 s. 
Časopis Musea Království českého 73, 1899, s. 553–554. 



73

Milovanov, Stepan: Spisak kniga i rukopisa  1625
u biblioteci Matice Srpske. Nový Sad 1899, 385 s. 
Časopis Musea Království českého 73, 1899, s. 344. 

Zachar, Otakar: Mistra Antonia z Florencie   1626 
Cesta spravedlivá v alchymii.  
Praha 1899, 106 s. 
Časopis Musea Království českého 73, 1899, s. 550–551. 

Tomek,Václav Vladivoj: Povjesti krajlevine česke.   1627 
Zagreb 1899, 453 s.   
Časopis Musea Království českého 73, 1899, s. 456–457. 

Rostafiński Józef: Slownik polskich imion rozdajów  1628
oraz wyźszych skupień roślin, poprezdzony 
historyczna rozprawa o zródlach. Krakow 1900, 834 s. 
Časopis Musea Království českého 74, 1900, s. 263–264. 

Bidlo, J.: Jednota Bratrská v prvním vyhnanství  1629
1548–1561. Praha 1900, 181 s. 
Časopis Musea Království českého 74, 1900, s. 83–84. 

Muška, Eugen: Vlaský Dvůr v Kutné Hoře.  1630
Praha 1900, 61 s.   
Časopis Musea Království českého 74, 1900, s. 469–470. 

Bibliografie české historie, díl I.: Knihověda a část  1631
všeobecná II. Pomocné vědy, v Praze nákladem 
České akademie, 1900, 674 s. 
Časopis Musea Království českého 74, 1900, s. 90–92. 
(Autoreferát)  
  
Lopaciński, Hieronim: Przyczynski do slownika  1632
języka polskiego. II. Warszawa 1900, 296 s. 
Časopis Musea Království českého 74, 1900, s. 264. 

Monroe, William: Comenius and the beginnings of  1633 
educational reform. London 1900, 184 s. 
Časopis Musea Království českého 74, 1900, s. 576. 

Albert, Eduard: Lyrisches und Verwandtes aus der  1634 
böhmischen Literatur ins Deutsche űbersetzt. 
Wien 1900, 160 s. 
Časopis Musea Království českého 74, 1900, s. 265. 

Jirásek, Alois: Starinnyja skazanija češskago naroda.  1635
S. Peterburg 1899.  
Časopis Musea Království českého 74, 1900, s. 93.

Flajšhans, Václav: Literární činnost  1636
Mistra Jana Husi [!]. Praha 1900, 159 s.  
Časopis Musea Království českého 74, 1900, s. 567–573. 

Waddington, Richard: La guerre de sept ans, Histoire 1637  
diplomatique et militaire. Les débuts. Paris 1899, 755 s. 
Časopis Musea Království českého 74, 1900, s. 264–265. 

Archiv český čili staré památky české i moravské  1638
sebrané z archivů domácích i cizích. Díl XVII., 
Praha 1900.
Časopis Musea Království českého 74, 1900, s. 374–376. 

Lichačev, Nikolaj Petrovič: Paleografičeskoje značenije  1639 
bumažnych vodjanych znakov. S. Peterburg 1899. 
Časopis Musea Království českého 74, 1900, s. 262–263. 

Leger, Louis: La mythologie slave. Paris 1901, 248 s.  1640
Časopis Musea Království českého 75, 1901, s. 390–391. 

Nové vydání Ezopových fabulí od Ant. Truhláře.  1641
Český lid 10, 1901, s. 454–460. 
(Recenze, vydání z roku 1556, 18 rytin, titulní list)

Symons, Artur: Prague. New York 1901.  1642
Časopis Musea Království českého 75, 1901, s. 391–392. 

Schulz, Václav: Příspěvky k dějinám moru v zemích  1643
českých z let 1531–1746. Praha 1901, 274 s. 
Časopis Musea Království českého 76, 1902, s. 317–318. 

Lűtzow, Franz: The story of Prague.  1644
London 1902, 206 s.   
Časopis Musea Království českého 76, 1902, s. 486.   

Patašickij, Stanislav: Obzor materiala po istorii  1645
srednevekovoj svetskoj povesti v Poľše. 
S. Peterburg 1902. 
Časopis Musea Království českého 76, 1902, s. 335–336. 

Francev, Vladimír Andrejevič: Očerki po istoriji  1646
češskago vozrožděnija. Russko-češskija učenyja 
svjazi konca XVIII i pervoj poloviny XIX st. 
Varšava 1902, 386 s. 
Časopis Musea Království českého 76, 1902, s. 332–335. 

Tomek, Václav Vladivoj: Historya królestwa  1647
czeskiego [!]. Tom 1. Krakow 1902, 271 s. 
Časopis Musea Království českého 77, 1903, s. 197–198. 



74

Bartosza Paprockiego Kolo rycerskie.  1648
Krakow 1903, 194 s. 
Časopis Musea Království českého 77, 1903, s. 412–415. 

Sauer, August: Ausgewählte Werke des Grafen  1649
Kaspar von Sternberg. Bd. I. Briefwechsl zwischen 
J. W. Goethe und Kaspar graf v. Sternberg 
(1820–1832). Prag 1902, 434 s. 
Časopis Musea Království českého 77, 1903, s. 202–204. 

Sand, Žorž: Jan Žižka. S. Peterburg 1902, 124 s.  1650
Časopis Musea Království českého 77, 1903, s. 198–200. 
(Překlad z francouzštiny)

Karásek, Josef: Češka literatura u novije doba.  1651
Novij Sad 1903, 113 s.   
Časopis Musea Království českého 77, 1903, s. 416–418. 

Francev, Vladimir Andrejevič: Češskija dramatičeskija 1652 
proizvedenija XVI–XVII st. Varšava 1900, s. 99. 
Časopis Musea Království českého 77, 1903, s. 415–416. 

Staropolské příspěvky k českým dějinám.  1653
Český lid 12, 1903, s. 203–204. 
(Informace o knize, kde jsou popsány české události)

Radovánky nevinných dítek o vánocích od   1654
Jakuba J. Ryby r. 1804.   
Český lid 12, 1903, s. 119–123. 
(Přetisk z knihy – rozmlouvání šesti dětí o Vánocích)

Vševěd snesitedlný r. 1697.  1655
Český lid 12, 1903, s. 87–96. 
(Ukázky z knihy L. B. Červenky z roku 1697)

Ženské kroje a typy slezské.  1656
Český lid 13, 1904, s. 160–162, 311. 
(Recenze na knihu J. Vyhlídala, 4 obr.)

Podlaha, Antonín – Šittler, Ed.: Chrámový poklad  1657
u sv. Víta v Praze, jeho dějiny a popis. 
Praha 1903, 308 s. 
Časopis Musea Království českého 78, 1904, s. 486–487. 

Nejedlý, Zdeněk: Dějiny předhusitského zpěvu  1658
v Čechách. Praha 1904, 359 s. 
Časopis Musea Království českého 78, 1904, s. 472–477. 

Čelakovský, Jaromír: O začátcích ústavních dějin  1659
Starého Města Pražského. Praha 1904, 46 s. 
Časopis Musea Království českého 78, 1904, s. 363–370. 

Studie Dr. A. Brűcknera o Libuši.  1660
Český lid 13, 1904, s. 188. 
(Kniha z roku 1903). 

Listy s nebe seslané.  1661
Český lid 14, 1905, s. 392. 
(Literatura k tématu)

Stavby lidové.  1662
Český lid 14, 1905, s. 445. 
(Informace o knihách)

Dějiny pluhu.  1663
Český lid 14, 1905, s. 58. 
(Doporučená literatura). 

Pisma i donesnija Jezuitov o Rossii konca XVII  1664
i načala XVII veka. S. Peterburg 1904. 
Časopis Musea Království českého 79, 1905, s. 464–466. 

Nekola, F.: Královští rychtářové v Klatovech.  1665
Klatovy 1905.   
Časopis Musea Království českého 79, 1905, s. 547. 

Kubata dal hlavu za blata.  1666
Český lid 14, 1905, s. 31–37. 
(Referát o knížce Fr. M. Čapka, založení spolku 
ke zbudování pomníku, diskuse o věrohodnosti tradice)

Holičská továrna na majoliku.  1667
Český lid 14, 1905, s. 431–434. 
(Recenze knihy Karla Schirka)

Archiv český čili staré památky české a moravské  1668
z archivů domácích i cizích. Díl XX. Praha 1902.
Časopis Musea Království českého 79, 1905, s. 182.

Slavorum litterae theologicae. Conspectus periodicus.  1669
Pragae Bohemeorum. 
Časopis Musea Království českého 79, 1905, s. 468–469. 
(Zpráva o studiích Antonína Podlahy, pražského kanovníka)

Knihy z Čech a Moravy ve Švédsku  1670
(Collijn Isac.: Katalog öfver Västeras 
läroverksbiblioteks inkunabler. Upsala 1905). 
Časopis Musea Království českého 79, 1905, s. 520–521. 

Aleš Mikoláš, Špalíček jednoho sta národních písní  1671
a říkadel.   
Český lid 16, 1905, s. 182–194. 



75

Bohemica v polské literatuře odborné.  1672
Český lid 14, 1905, s. 58. 
(Odkaz na V. A. Franceva, do redakce ČL již poslal výpisy) 

Leger, Louis: Souvenirs ďun Slavophile (1863–1897).  1673 
Paris 1905.   
Časopis Musea Království českého 79, 1905, s. 466–468. 

Przedak, Aladra Guido: Geschichte des deutschen  1674 
Zeitschriftenwesens in Böhmen. Heidelberg 1904. 
Časopis Musea Království českého 79, 1905, s. 196–197. 

Wallner, Anton: Deutscher Mythus in  1675
der tschechischer Ursage. Laibach 1905. 
Časopis Musea Království českého 79, 1905, s. 551–552. 

Popirnik, F.: Několik listin z městského musea 1676
v Kostelci n. Orlicí. Kostelec nad Orlicí 1905. 
Časopis musea Království českého 78, 1905, s. 548. 

Lűtzow, Franz: Lectures on the Historians  1677
of Bohemia. London 1905.   
Časopis Musea Království českého 79, 1905, s. 533–535. 

Schulz, Václav: Příspěvek k dějinám soudu  1678
komorního království Českého z let 1526–1527. 
Praha 1904. 
Časopis Musea Království českého 79, 1905, s. 306–307. 

Kalousek, Josef: Řády selské a instrukce hospodářské 
1679 1350–1626. Archiv český, díl XXII. Praha 1905, 606 s. 
Časopis Musea Království českého 80, 1906, s. 197–200. 

Jermilov, V.: Reformatory vospitanija.  1680
Amos Komenskij. Moskva 1905. 
Časopis Musea Království českého 80, 1906, s. 382–383. 

Komenský, J. A.: Didaktika velká. Překlad A. Krejčí.  1681
Praha 1905, 378 s.  
Časopis Musea Království českého 80, 1906, 
s. 211, 372–374. 

Karskij, Jevfimij Feodorovič: Malorusskij lucidarij  1682
po rukopisi XVII. veka. Tekst, sostav pamjatnika 
i jazyk. Varšava 1906, 57 s. 
Časopis Musea Království českého 80, 1906, s. 383–384. 

České loutkové divadlo.  1683
Český lid 15, 1906, s. 96. 
(Referát o knize Lad. Nováka, historie, divadlo M. Kopeckého)

Sanytrníci.  1684
Český lid 15, 1906, s. 397. 
(Zpráva o nové knize k tématu)

Vavákovy Paměti.  1685
Český lid 16, 1907, s. 58. 
(Informace o přípravě vydání)

Dějiny lékařství se zřetelem k lidovědnému studiu,  1686
dryák [!].   
Český lid 16, 1907, s. 158. 
(Literatura k tématu)

Collijn, Isak: Katalog der Inkunabeln der kgl.  1687
Universtitäts – Bibliothek zu Uppsala. 
Uppsala, Leipzig 1907, 507 s. 
Časopis Musea Království českého 81, 1907, s. 340–345. 

Z památností města Ivančic na Moravě.  1688
Český lid 16, 1907, s. 142–149. 
(Referát o monografii Augustina Kratochvíla, 13 obr.)

Pekař, Josef: Die Wenzels – und Ludmila – Legenden  1689
und die Echtheit Christians. Prag 1907, 443 s. 
Časopis Musea Království českého 81, 1907, s. 348–350. 

Pověsti o pokladech.  1690
Český lid 16, 1907, s. 157. 
(Literatura k tématu)

Bibliografie české historie za rok 1905  1691
(předmluva J. Pekař). ČČH 1906.   
Časopis Musea Království českého 81, 1907, s. 146–168. 

Krajkářství v zemích koruny české a na Slovensku.  1692 
Český lid 17, 1908, s. 375–389. 
(Recenze knih M. Smolkové a R. Bíbové)

Kosle, nárty – slovanský a staročeský název  1693
nynějších lyží.   
Český lid 17, 1908, s. 253. 
(Výňatek z Hosiovy knihy z roku 1590)

Sauer, August: Aus Jacob Grimms Briefwechsel  1694
mit slavischen Gelehrten. Prag 1908, 45 s. 
Časopis Musea Království českého 82, 1908, s. 472.  

Hartmann, August: Historische Volkslieder und  1695
Zeitgedichte vom sechzehnten bis neuenzehnten 
Jahrhundert. Műnchen 1907. 
Časopis Musea Království českého 82, 1908, s. 280. 



76

Kronika pražská Bartoše písaře. Paměti o bouři  1696
Pražské roku 1524. Listy a kronika mistra Jiřího 
Píseckého. Praha 1907. 
Časopis Musea Království českého 82, 1908, s. 134–135. 

Čelakovský, Jaromír: Soupis rukopisů chovaných  1697
v archivu král. hlavního města Prahy. Část 1. 
Praha 1907. 
Časopis Musea Království českého 82, 1908, s. 133–134. 

Šimek, Josef: Kutná Hora v XV. a XVI. století.  1698
Řada obrazů, pojednání a črt z kulturních 
a politických dějin kutnohorských. Kutná Hora 1907. 
Časopis Musea Království českého 82, 1908, s. 466–467.

Zigelj, Fedor Fedorovič: Jaromira Čeljakovskago  1699 
Povšechné české dějiny právní. 1902–1906. 
Časopis Musea Království českého 82, 1908, s. 467. 

Václav, Novotný: Josef Kalousek. Praha 1908.  1700
Časopis Musea Království českého 82, 1908, s. 464. 

Jensen, Alfred: Svenskarna in Prag. Stockholm 1907.  1701
Časopis Musea Království českého 82, 1908, s. 471–472. 

Collijn, Isak: Det Rosenbergska biblioteket  1702
och dess exlibris. En biblioteks historisk studie. 
Stockholm 1907. 
Časopis Musea Království českého 82, 1908, s. 376–377. 

Florinskij, Timofej Dmitrievič: Slavjanskoje plemja. 1703 
Statistiko-etnografičeskij obzor sovremennago 
slovjanstva. Kijev 1907. 
Časopis Musea Království českého 82, 1908, s. 131–133. 

Čapek, T.: Památky českých emigrantů v Americe.  1704
Příspěvek k dějinám česko-amerického 
vystěhovalectví. Omaha 1907. 
Časopis Musea Království českého 82, 1908, s. 281–284. 

Spina, Franz: Tschechischer Buchdruck  1705
in Nűrnberg am Anfang des 16. Jahrhunderts. 
Prag 1908, 23 s. 
Časopis Musea Království českého 82, 1908, 
s. 378–382. 

Staročeské vánoční obyčeje.  1706
Český lid 17, 1908, s. 250. 
(Opisování z prací Č. Zíbrta)

Grolig, Moriz: Die Klosterdruckerei im  1707
Prämonstratenserstifte Bruck a. d. Thaya (Mähren) 
1595–1608. Wien 1908, 24 s. 
Časopis Musea Království českého 82, 1908, s. 476–478. 

Kinter Maurus: Vitae monachorum, qui ab  1708
anno 1613 in monasterio O. S. B. Raihradensi 
in Moravia professi in Domino obierunt. 
Brunae 1908, 172 s. 
Časopis Musea Království českého 83, 1909, s. 454–463. 

Podlaha, Antonín: Sbírka pramenů církevních dějin  1709
českých stol. XVI.–XVIII. Praha 1908. 
Časopis Musea Království českého 83, 1909, s. 167–170. 

Matěje Racka knížka Dědeček a vnuk r. 1848.  1710
Český lid 18, 1909, s. 283–285. 
(Předmluva a ukázka z knížky o zkušenostech z hospodaření)

Teza, Emilio: I viaggi di Marco Polo nella vecchia  1711
versione Boema. Venecia 1909. 
Časopis Musea Království českého 83, 1909, s. 453–454. 

Rezek, A.: Bohuslav Balbín T. J. Jeho život a práce.  1712
Praha 1908.   
Časopis Musea Království českého 83, 1909, s. 187–188. 

Lidové umění na Nasavrcku a Chrudimsku.  1713
Český lid 18, 1909, s. 16–30, 87–95, 135–145; 
(Recenze knihy, podrobně o kapitole lidové umění). 

Epistolae Abgari ad Christum et Christi  1714
ad Abgarum. Epistolae Mariae 
(vydané L. B. Červenkou v Praze 1697). 
Časopis Musea Království českého 83, 1909, 
s. 420–424. 

Tobolka, Z.: Český slovník bibliografický. 1715
Díl I. České prvotisky (až do roku 1500). 
Česká Akademie, Praha 1910.  
Časopis Musea Království českého 84, 1910, 
s. 398, 466–468. 

Pypin, Alexander Nikolajevič: Moji zametki  1716
s priloženijem statej: Dva mesjaca v Prage“ 
i „Vjačeslav Ganka“. Moskva 1910. 
Časopis Musea Království českého 84, 1910, s. 380–381. 

Leger, Louis: Schaffarik, sa vie et son oeuvere.  1717
Paris 1910. 
Časopis Musea Království českého 84, 1910, s. 389–390. 



77

Helekal, Wladimír: Ausgewählte Werke des Grafen  1718
Kaspar von Sternberg. Bd. II. Materialen zu meiner 
Bibliographie. Prag 1909, 312 s. 
Časopis Musea Království českého 84, 1910, s. 390–391. 

Flajšhans, Václav: Česká přísloví. Sbírka přísloví,  1719
průpovědí a pořekadel lidu českého v Čechách, 
na Moravě a ve Slezsku. Praha 1909–1910. 
Časopis Musea Království českého 84, 1910, s. 468–470. 

Fintajsl, František: Listinné památky historické  1720
z Kyjovska. Kyjov 1910.  
Časopis Musea Království českého 84, 1910, s. 479. 

Máchal, Jan: Tragedie neb hra žebačí v české  1721
a polské literatuře. Dodatky a opravy k biografiím 
a starší české literatuře. 
Časopis Musea Království českého 84, 1910, s. 292–294. 

Muczkowski, Józef: Dawne warownie Krakowskie.  1722
Krakow 1910.   
Časopis Musea Království českého 84, 1910, s. 386–387. 

Zíbrt Čeněk: Toč se a vrč, kolovrátku.  1723
Český lid 19, 1910, s. 135–139. 
(Autoreferát)

Collijn, Isak: Katalog öfver Linköpings stifts  1724
och läroverksbiblioteks inkunabler. Uppsala, 
Leipzig 1910. 
Časopis Musea Království českého 84, 1910, s. 385–386. 

Kabelík, Jan: Korespondence a zápisky  1725
Jana Helceleta. Brno 1910.   
Časopis Musea Království českého 85, 1911, s. 396–399. 

Volf, Josef: Bratří Růžového kříže v zemích českých  1726
a proroctví jejich na rok 1622. V Praze 1910, 71 s. 
Časopis Musea Království českého 85, 1911, s. 300. 

Jirásek, Alois: Z mých pamětí. Poslední kapitoly  1727
k nové kronice „U nás“. I. Praha 1911. 
Časopis Musea Království českého 85, 1911, s. 383–387. 

Jan Amos Komenský. Bibliografie České Historie V.  1728
Sestavil pomocí J. Volfa. Praha 1911. 
Časopis Musea Království českého 85, 1911, s. 405–409. 

Bílý, F.: Jan Amos Komenský. Kšaft umírající  1729
Jednoty Bratrské. Praha 1911. 
Časopis Musea Království českého 85, 1911, s. 295. 

Comenius, J. A.: Didactica magna oder Grosse  1730 
Unterrichtslehre. Paderborn 1910. 
Časopis Musea Království českého 85, 1911, s. 293–294. 

Comenius, J. A.: Grosse Unterrichtslehre  1731
Herausgeg. Leipzig 1910.  
Časopis Musea Království českého 85, 1911, s. 293–294. 

Comenius, Giovani Amos: Didactica magna.  1732
Leipzig 1910.  
Časopis Musea Království českého 85, 1911, s. 293–294. 

Comenius, Giovani Amos: Didattica Magna.  1733
Milano, Palermo, Neapoli 1911, 442 s. 
Časopis Musea Království českého 85, 1911, s. 400–401. 

Rzesnitzek, Franz: J. A. Comenii Didactica magna.  1734
Breslau 1909.   
Časopis Musea Království českého 85, 1911, s. 401. 

Altenmöller, Wilhelm: Johann Amos Comenius  1735
Mutzerschule oder Über die fűrsorglich Erziehung 
der Jugend in den sechs ersten Lebensjahren. 
Paderborn 1910, 120 s. 
Časopis Musea Království českého 85, 1911, s. 399–400. 

Nová kniha o zimmních radovánkách a obřadech  1736
lidu českého.  
Český lid 20, 1911, s. 119–128. 

Veškerých Spisů Jana Amosa Komenského.  1737
Svazek XV. Brno 1910. 
Časopis Musea Království českého 85, 1911, s. 294–295. 

Archiv pro bádání o životě a spisech  1738
J. A. Komenského. Brno 1910. 
Časopis Musea Království českého 85, 1911, s. 296–297. 

Oživení a napodobení starých zábav, obřadův,  1739
slavností lidových.   
Český lid 20, 1911, s. 108. 
(Literatura k tématu)

Vajs, J.: Nejstarší breviář charvatsko-hlaholský.  1740
Praha 1910.  
Časopis Musea Království českého 85, 1911, s. 187–189.  

Předmluva Kroniky o Meluzíně.  1741
Český lid 20, 1911, s. 153–154. 
(Otisk předmluvy olomouckého vydání z pol. 17. stol.)



78

Kvačala, J.: Analecta Comeniana. Jurjevi 1909.  1742
Časopis Musea Království českého 85, 1911, s. 295–296. 

„Pathelin.“ 1743
Český lid 20, 1911, s. 304. 
(Nejlepší studie o látce rozšířené v tradici a slovanské literatuře)

Thomayer, Josef: Kulturně-historický obrázek  1744
z oboru lékařského. Praha 1911. 
Časopis Musea Království českého 85, 1911, s. 403–405. 

Zlaté, staré časy.  1745
Český lid 20, 1911, s. 108. 
(Literatura k tématu)

Uhranutí, uhrančivé oči.  1746
Český lid 20, 1911, s. 108. 
(Literatura k tématu)  

Légendes Slaves.  1747
Český lid 21, 1912, s. 54. 
(Informace o knize, čerpá z polského prostředí)

Voľfson, E. S.: Čechija i Moravija. Moskva 1911.  1748
Časopis Musea Království českého 86, 1912, s. 178–180. 

Američtí Čechové ve světle nových spisů J. Salaby,  1749
T. Čapka i J. Habenichta. 
Časopis Musea Království českého 86, 1912, s. 330–377. 
(Hodnocení a rozbor uvedených titulů)

Novák, Jan Bedřich: Gli Italiani a Praga e in Boemia  1750
nel medio evo. Roma 1910. 
Časopis Musea Království českého 86, 1912, s. 183–184. 

Volf, J.: „Panslavistickoje bratrstvo“ Kollara, 1751
Palackago i Šafarika. Varšava 1912. 
Časopis Musea Království českého 86, 1912, s. 413.

Zukal, Josef: Paměti opavské. Črty kulturní 1752
a místopisné. Opava 1912, 414 s. 
Časopis Musea Království českého 87, 1913, s. 317–319. 

Axman, Emil: Moravské opery ve století XVIII.  1753
Příspěvek k dějinám české hudby XVIII. století. 
V Brně 1913, 49 s. 
Časopis Musea Království českého 87, 1913, s. 465–467. 
(Zvláštní otisk z Časopisu Moravského Musea zemského)

Brichničev, Iona: Apostoly Reformaciji. Džon Viklef.  1754
Ivan Gus. Martin Ljuter. Iogann Kalvin. Ulrich Cvingli. 
Džon Noks. Džon Foks. Novaja Zemlja, 

Moskva 1912, 110 s. 
Časopis Musea Království českého 87, 1913, s. 470–471. 

Wolkan, Rudolf: Der Briefwechsel des Eneas Silvius  1755 
Piccolomini. Abt. II. Briefe als Priester und als Bischof 
von Triest (1447–1450). Wien 1912, 242 s. 
Časopis Musea Království českého 87, 1913, s. 393–394. 

Otgoloski slavjanskoj poezii. Kazaň 1913, 215 s.  1756
Časopis Musea Království českého 87, 1913, s. 319–322. 

Leoš, J.: Pamietniki janczara czyli Kronika turecka  1757 
Konstantego z Ostrowicy, napisana miedzy 
r. 1496 a 1501. Krakow 1912, 404 s. 
Časopis Musea Království českého 87, 1913, s. 203–205. 

Spina, Franz: Die altčechische[!] Katharinenlegende  1758
der Stockholm – Brűnner Handschrift. Prag 1913, 106 s. 
Časopis Musea Království českého 87, 1913, s. 400–407. 

Seliščev, Afanasij Matvějevič: Vzgljady Karla  1759
Gavlička na Rossiju. K istoriji slavjanskich 
vzaimootnošenij v polovině XIX. veka. Kazaň 1913. 
Časopis Musea Království českého 87, 1913, s. 322–324. 

Francev, Vladimír Andrejeič: Slavjanskije elementy  1760
v literaturnoj dejatěľnosti J. I. Kraševskago. 
Warszawa 1913. 
Časopis Musea Království českého 87, 1913, s. 324–328. 

Podlah, Antonius: Series praepositorum, decanorum,  1761
archidiaconorum aliorumque praelatorum 
et canonicorum S. Metropolitanae Ecclesiae 
Pragensis a primordio usque ad praesentia tempora. 
Prague 1912, 441 s. 
Časopis Musea Království českého 87, 1913, s. 467–469. 

Francev, Vladimír Andrejevič: Russkije v Čechiji  1762
1813–1823. Praha 1913, 62 s.
Časopis Musea Království českého 87, 1913, s. 201–203.

Nové výzkumy Dr. Fr. Weinera o vyškovské keramice. 1763
Český lid 22, 1913, s. 113–128. 

Em. Fryšové dílo o Blatsku s vyobrazeními.  1764
Český lid 23, 1914, s. 113–134. 
(Informace o autorce, podrobné výňatky z díla, 25 obr.)

Voroplavba na Vltavě.  1765
Český lid 23, 1914, s. 315–345. 
(Referát a výňatky z knihy Em. Chalupného)



79

Historie o sedmi spáčích mudrcích.  1766
Český lid 23, 1914, s. 472. 

Z Chrudimska a Nasavrcka.  1767
Český lid 23, 1914, s. 20–21. 
(Zpráva o vlastivědě)

Vlaštovky v lidovém podání.  1768
Český lid 23, 1914, s. 472. 
(Literatura k tématu)

Šulistův obraz ze života lidu jihočeského.  1769
Český lid 24, 1924, s. 37–39.
(Kniha Na úsvitě, 1923, 1 obr.)

Hry jesličkové a tříkrálové.  1770
Český lid 24, 1924, s. 124. 
(Vydal Fr. Klikař, 2 svazky v Brně roku 1894 a 1897, 
použil lidové hry pastýřské a koledy)

Vánoční básně a náladové obrázky.  1771
Český lid 24, 1924, s. 125. 
(Informace o knize Vánoční album, dárek českým rodinám)

Fridricha Bridela Jesličky.  1772
Český lid 24, 1924, s. 125. 
(Vánoční písně z roku 1658)

Dickensovy vánoční povídky v českém rouchu.  1773
Český lid 24, 1924, s. 125. 
(Informace o českých překladech)

Koutek staročeského písmáka.  1774
Český lid 25, 1925, s. 229–233. 
(Zpráva o staročeských tiscích: Nové léto z roku 1581; 
Vítkovo štěstí z roku 1585)

Posavadní vědomosti v literatuře staročeské  1775
i novější o Číně jako závěr k dílu R. Cicvárkovu, 
Moderní Čína, jaká vskutku je. 
Praha 1925. 

Slovenský spisek proti živůtkům.  1776
Český lid 26, 1926, s. 48. 
(Dotaz na literaturu z r. 1784)

Zlatá kniha vědomosti o Slovensku.  1777
Český lid 26, 1926, s. 321–346, 353–364. 
(Zevrubná zpráva o vydání Slovenské čítanky)

Klímův Katechismus osvobozeného Slovenska.  1778
Český lid 27, 1927, s. 211–227. 
(Podrobně o lidové kultuře, 13 obr.)

Vejce v lidovém podání.  1779
Český lid 27, 1927, s. 48. 

Staročeská tělověda a zdravověda.  1780
Český lid 27, 1927, s. 303–314. 
(Výňatky ze stejnojmenné knihy Č. Zíbrta)

Pranostiky, hádání počasí lidové   1781
v Podkarpatské Rusi.
Český lid 27, 1927, s. 143. 
(Informace o knižce vydané ve Lvově roku 1921)

Kouzelný proutek (virgule).  1782
Český lid 27, 1927, s. 231. 
(Literatura k uvedenému tématu)

Sim. Valecius Lounský proti tanci a hudbě r. 1614.  1783
Český lid 28, 1928, s. 264–267. 
(Podrobný obsah knihy)

Folklore.  1784
Český lid 28, 1928, s. 36. 
(Odpověď na dotaz čtenáře s anotací)

Vánoční literatura.  1785
Český lid 29, 1929, s. 126–146. 
(Autoreferát – Československý národopisný rok 
a další informce o literatuře k betlémům)

Učitel ve službách vlastivědy.  1786
Český lid 30, 1930, s. 227. 
(Doporučení knihy Josefa Blaua: Der Lehrer als Heimatforscher)

„Předmluva“.   1787
In Josef Kopáč: Zvěsti z Horácka. Humpolec 1927. 

Rosacius Řešátko r. 1582 o ženském  1788
kroji staročeském.   
Český lid 29, 1929, s. 187. 
(Část textu z knihy Nové léto)

Liber clevetarum bratra Palečka.  1789
Český lid 30, 1930, s. 362. 
(Dotaz na knihu vydanou k jubilejním XXV. 
Šibřinkám pražského Sokola, Praha 1891) 

Czerpaki. Studie prof. Dr. Adama Fischer.  1790
Kraków 1927.   
Český lid 31, 1931, s. 94–95. 

Národní výchova na Moravě.  1791
Český lid 31, 1931, s. 355. 



80

7.4. Časopisy, sborníky 

Obnovení starodávného dívčího kroje  1792
v Bošácké dolině na Slovensku. 
Český lid 3, 1894, s. 157–160. 
(Zpráva a komentář o studii Jozefa Ľ. Holubyho)

Jak se „čerpá“ z Českého Lidu.  1793
Český lid 5, 1896, s. 486–496, 590–600. 
(ČL jako zdroj informací není uváděn, odpovědi dotčených autorů)

Slovanské časopisy.  1794
Časopis Musea Království českého 71, 1897, 
s. 189–192, 288–293, 478–483, 579–581; 72, 1898, 
s. 93–99, 193–196, 282–283, 373–377, 583–586; 
73, 1899, s. 97–101, 193–196, 354–358, 468–472, 
556–560; 74, 1900, s. 102–109, 267–273, 382–384, 
474–480; 75, 1901, s. 286–293, 392–393. 

Gaidoz, Henri: Le conflit germano-tchéque.  1795 
Paris 1899.  
Časopis Musea Království českého 73, 1899, s. 92–93. 

Florinskij, Timofej Dmitrijevič: Prazskija prazdnestva  1796
po slučaju stoletija roždenija istorika i narodnago 
dejatělja Franca Palackogo. Kijev 1899. 
Časopis Musea Království českého 73, 1899, s. 458. 
(Referát o článcích k pražským jubilejním slavnostem)

Šerševskaja, E. M.: Praga i Čechi. Novoje Vremja,  1797
S. Peterburg 1899. 
Časopis Musea Království českého 73, 1899, s. 551–553. 

Srokowski, Stanislav: Czesi. Szkic kulturalno- 1798
obyczajowy. Przeglad Polski w Krakówie, 32, 1898, 
III 445–480, IV 76–106. 
Časopis Musea Království českého 73, 1899, s. 553. 

Kulakovskij, Platon Andrejevič: Stichotvorenija   1799 
A. S. Puškina v slavjanskich perevodach, 
26 maja 1799 – 26 maja 1899. 
Jubilejnyj sbornik. Varšava 1899. 
Časopis Musea Království českého 73, 1899, s. 458–459. 

Jireček, Konstantin: Beiträge zur ragusanischen  1800
Literaturgeschichte. Archiv für slavische Philologie, 
21, Wien, s. 339–542. 
Časopis Musea Království českého 74, 1900, s. 94–95. 

Lűtzow, Franz: The Literature of Bohemia.  1801
Royal Societe of Literatur 21, London 1900. 
Časopis Musea Království českého 74, 1900, s. 470–471. 

Lűtzow, Franz: Austria at the End of the Century.  1802
The Nineteenth Century, London 1899, No 274, 
December, s. 1008–1019. 
Časopis Musea Království českého 74, 1900, s. 98. 

Lűzow, Franz: Austria and the war.  1803
The Outlook in Life, Politics, Letters, Finnance, 
and the Arts, s. 488 ad. London 1900, č. 120 
Časopis Musea Království českého 74, 1900, s. 382. 

Sborník Velehradský. Roč. VI. Olomouc 1899.  1804
Časopis Musea Království českého 74, 1900, s. 258–259. 

Na poslední strany X. ročníku Českého Lidu. 1805
Český lid 10, 1901, s. 497–498. 

Komenský, J. A.: The labyrinth of the world 1806
and the paradise of the heart. London 1901, 347 s. 
Časopis Musea Království českého 75, 1901, s. 386–387. 

Zahradník, Isidor: Prvotisky knihovny strahovské.  1807
In: Věstník české akademie 1902. 
Časopis Musea Království českého 77, 1903, s. 207. 

Madl, K.: Musea. Národní listy 1904, č. 45.  1808
Časopis Musea Království českého 78, 1904, s. 183–184. 

Papírnictví v českých zemí.  1809
Český lid 14, 1905, s. 57. 
(Odkaz na Bibliografii České Historie I. apod.)

Veleslavínův Hospodář.  1810
Český lid 14, 1905, s. 488. 
(Obsah). 

Národopisné články a snůšky v našich listech  1811
krajinských.   
Český lid 14, 1905, s. 112. 
(Žádost o zasílání publikovaný informací o ČL).   

Prof. Al. Brűckner o staročeských „Frantových  1812
Právech“ a o Českém Lidu. 
Český lid 14, 1905, s. 491–495. 
(Přetisk referátu)

Zábavy lidu německého při ukončení mlatu.  1813
Český lid 14, 1905, s. 159. 
(Informace o článku Hugo von Preena, Zeitschrift für Volkskunde)

Stavby lidové.  1814
Český lid 14, 1905, s. 445. 
(Informace o studii F. Pradela)



81

Na obranu „Českého Lidu“.  1815
Český lid 14, 1905, s. 249–251. 
(ČL není citován jako zdroj, poukazy na významné autory 
píšící do časopisu)

Jahrbuch der Gesellschaft fűr die Geschichte   1816 
die Protestantismus in Österreich. Jubiläumsband. 
Wien, Leipzig 1904, 434 s. 
Časopis Musea Království českého 79, 1905, s. 329. 

Körberův ilustrovaný průvodce po památných  1817
a zajímavých místech království Českého. 
Seš. 1–10. 1905–1906. 
Časopis Musea Království českého 80, 1906, s. 483. 

Oberschlesische Heimat. Zeitschrift des  1818
Oberschlesischen Geschichtsvereines. Oppel 1905. 
Časopis Musea Království českého 80, 1906, s. 218. 

Památník Matice Místecké. Místek 1905, 136 s.  1819
Časopis Musea Království českého 80, 1906, s. 218–219. 

Rich. Andree o Faustovi.  1820
Český lid 15, 1906, s. 105. 
(Studie v časopise)

Erzgebirgs – Zeitung. XXVI. Teplitz 1905.  1821
Časopis Musea Království českého 80, 1906, s. 214. 

Zeitschrift fűr Geschichte und Kulturgeschichte  1822
Österreichisch-Schlesiens. I. Troppau 1905. 
Časopis Musea Království českého 80, 1906 s. 219. 

Z národopisných studií prof. K. Rozuma.  1823
Český lid 15, 1906, s. 200. 

Tille, Alexander: Das katholische Fauststűck,  1824 
die Faustkomödienballade und das Zillerthaler 
Doktor – Faustus – Spiel. 
Zeitschrift fűr Bűcherfreunde, X. 1906, 4. Juli. 
Časopis Musea Království českého 81, 1907, s. 174–175. 

Weigl o českých krojích r. 1577. 1825
Český lid 16, 1907, s. 455. 
(2 obr.)

K. Procházky kulturně-historická studie o Betlemech.  1826
Český lid 17, 1908, s. 149–160. 
(Podrobná recenze studie, přetisk vánoční hry)

Studie Františka Kretze o lidové práci síťkované  1827
na Moravském Slovensku. 
Český lid 17, 1908, s. 23–30. 
(Výňatek ze studie F. Kretze)

Filipa Friebecka dopisy o Hanácích r. 1778  1828
Max Šimkovi a jejich zneužití v díle: Schlözer, 
Briefwechsel 1780. 
Český lid 18, 1909, s. 80–85, 238–242. 
(Citace z dopisů, překlady do češtiny)

Zbornik u slavu Vatroslava Jagiča. Berlin 1908, 725 s.  1829
Časopis Musea Království českého 83, 1909, s. 181–187. 

Schäfer, Dietrich: Unser Recht auf die Ostmarken 1830
Allgemeine Zeitung 1911. 
Časopis Musea Království českého 85, 1911, s. 191. 

Volf J.: Příspěvek ke sporu o českou konfessi  1831
v letech 1631–1637. Věstník Královské české 
společnosti nauk 1910, č. VIII, 55 s. 
Časopis Musea Království českého 85, 1911, s. 300. 

Dvacátý ročník Českého Lidu.  1832
Český lid 20, 1911, s. 1–6. 
(Rekapitulace)

Studie Dr. Fr. Weinera o vyškovské keramice.  1833
Český lid 20, 1911, s. 257–272. 
(Podrobný referát o studii s popisem sbírky moravských fajánsí)

Svobodní zednáři v lidové tradici.  1834
Český lid 20, 1911, s. 196–197. 
(Dotazník uveřejněný v Mitteilungen des Vereins 
für Schlesische Volkskunde 1909, 4. Heft)

Slavný mistr Alfons Mucha o Českém Lidu.  1835
Český lid 20, 1911, s. 55. 
(Komentář k dopisu A. Muchy)

Výzdoba východočeských psaných modliteb.  1836
Český lid 20, 1911, s. 71–88. 
(Referát o stati K. Adámka o lidové iluminaci 
v modlitebních knížkách)

Werwolf.  1837
Český lid 20, 1911, s. 108. 
(Odkaz na studii k tématu)

Hromové kameny.  1838
Český lid 21, 1912, s. 206. 
(Literatura k tématu)

Das Schlaraffenland – země Satranská.  1839
Český lid 21, 1912, s. 399; 22, 1913, s. 155–156. 
Text totožný s rokem 1912.
(Studie o blahobytné zemi)



82

Začátky Časopisu Českého Musea r. 1819.  1840
Časopis Musea Království českého 86, 1912, s. 268–269. 

Seliščev A.: Karl Gavliček o russkoj literature   1841
i Slavjanopravoslavnoj partii. Sbornik statej. 
Kazaň 1912, 26 s. 
Časopis Musea Království českého 87, 1913, s. 322–324. 

Kisch Quido: Das Einlager im älteren Schuldrechte  1842
Mährens Zeitschrift des deutschen Vereins für 
die Geschichte Mährens und Schlesiens, XV., 4. 
Časopis Musea Království českého 87, 1913, s. 395–398. 

Kisch Q.: Über das Einlager im älteren böhmischen  1843
Schuldrechte. Mitteilungen des Vereins f. Geschichte 
der Deutschn in Böhmen 50, 2 Heft. 
Časopis Musea Království českého 87, 1913, s. 395–398. 

Collijn Isac. Det kurfurstliga Biblioteket i Mainz.  1844
Svensk Exlibris tidskrift, Nr 2–3. 1911. 
Časopis Musea Království českého 87, 1913, s. 329–330. 

Habáni.  1845
Český lid 23, 1914, s. 197. 
(Zpráva o práci P. Beblavého, Habáni v Sobotišti)

Brejle.  1846
Český lid 23, 1914, s. 472. 
(Literatura k tématu)

Nové příspěvky k dějinám čes. minucí a kalendářů.  1847
In: Kalendář paní a dívěk českých, 1917, s. 77–81. 

Maďarská studie o staročeských písních o bitvě  1848
u Moháče.  
Český lid 25, 1925, s. 378. 
(Studie s bibliografií a ukázkami písní)

Ročník 25. Českého Lidu.  1849
Český lid 25, 1925, s. 1–6. 
(Programový článek)

Včely v lidovém podání.  1850
Český lid 28, 1928, s. 35. 
(Odpověď na dotaz s anotací)

Písně.  1851
Český lid 28, 1928, s. 37–48. 
(Informace o studiích)

Slezský Faust.  1852
Český lid 30, 1930, s. 227. 
(Studie v časopise)

8. O ČEŇKU ZÍBRTOVI 

8.1. Jubilea, nekrology
Laudová, Marie 1853
Životopisec lidu československého.  
In: Zpravodaj okresního hospodářského spolku 
v Milevsku 40, 1924, s. 89–90. 

Páta, František 1854
Dr. Čeněk Zíbrt. K jeho šedesátinám.  
Otavan 8 (43), 1924, s. 138–139. 

Rezková, Františka  1855
Vzpomínka na dr. Č. Zíbrta.   
Český lid 32, 1932, s. 103–104. 

Stíbalová, Gusta 1856
Ušlechtilá činnost Zíbrtova.  
Český lid 32, 1932, s. 115–116. 

Stíbal, Josef 1857
Vzpomínka na zakladatele Českého Lidu.  
Český lid 32, 1932, s. 111–112. 

Veil, Emanuel 1858
Vzpomínka na prof. dr. Čeňka Zíbrta.  
Český lid 32, 1932, s. 112–115. 

Čižmář, Josef 1859
Vzpomínka na milého přítele.  
Český lid 32, 1932, s. 116. 

Dolenský, Antonín 1860
Příspěvky k životopisu Dr. Čeňka Zíbrta.  
Český lid 32, 1932, s. 256. 

Paukner, František 1861
Za prof. Drem Čeňkem Zíbrtem. 
Milevský kraj 1932, č. 3, s. 1–2. 

Volf, Josef 1862
Za zemřelým vrchním ředitelem knihovny Národního 
musea, mimoř. tit. univ. prof. Dr. Čeňkem Zíbrtem. 
Časopis Národního musea 106, 1932, s. 172–175. 

Soukup, Jan 1863
Vzpomínáme Zíbrta.  
Český lid 32, 1932, s. 98–99. 



83

Paukner, František 1864
Za prof. dr. Čeňkem Zíbrtem. 
Několik osobních vzpomínek. 
Český lid 32, 1932, s. 99–103. 

Lábková, Marie 1865
Kytička vzpomínek.
Český lid 32, 1932, s. 107–108. 

Lábek, Ladislav  1866
Na rozloučenou. 
Český lid 32, 1932, s. 95–98. 

Klášterský, Antonín 1867
Pod Markomankou. Vzpomínka na milého přítele 
prof. dr. Čeňka Zíbrta. 
Český lid 32, 1932, s. 82–88. 

Turek, Kajetán 1868
Trochu vzpomínek na Čeňka Zíbrta. 
Český lid 32, 1932, s. 108–111. 

Schiebl, Jaroslav  1869
Vzpomínka na vzácného přítele.  
Český lid 32, 1932, s. 104–107. 

Vyhlídal, Jan 1870
Dr Čeněk Zíbrt a Slezsko. 
Český lid 32 1932, s. 89. 

Chotek, Karel 1871
Čeněk Zíbrt.  
Prager Rundschau 2, 1932, s. 187–189. 

Stloukal, Karel 1872
Čeněk Zíbrt. 
Český časopis historický 38, 1932, s. 131–134. 

8.2. Studie, sdělení

Franko, Ivan 1873
Folklórni praci dr. Č. Zíbrta.
Žytje i slovo 1, 1894, s. 312–320. 

Kovář, Emanuel 1874
Přehled dějin folkloristiky (do roku 1894). 
Národopisný sborník českoslovanský 1, 1897, 
s. 107–108.

P.  1875
PhDr. Č. Zíbrt nový bibliotekář musejní.  
Ilustrovaný svět 4, 1904, č. 15, s. 337–340. 

Zíbrt Čeněk. 1876
Ottův slovník naučný, 27. díl. Praha 1908, s. 601–603. 

Zíbrt Čeněk. 1877
Kočí, Bedřich: Malý slovník naučný. 
Praha 1925–1929, s. 2103. 

Dolenský, Antonín 1878
Bibliografie prací Dra Čeňka Zíbrta.   
Český lid 32, 1932, s. 197–255. 

Šimák, Josef Vítězslav 1879
Čeněk Zíbrt. 
Praha ČAVU 1932, 26 s.  
Součástí: Dolenský Antonín: Soupis samostatně vydaných spisů 
univ. prof. dr. Čeňka Zíbrta v pořadí chronologickém. 

Zíbrt Čeněk.  1880
Masarykův slovník naučný, díl VII. Praha 1933, s. 988. 

Robek, Antonín 1881
Památce Čeňka Zíbrta.  
Československá ethnografie 5, 1957, s. 1–2. 

Robek, Antonín 1882
 „Život jsem zasvětil tomu lidu…“
Naše vlast 5, 1957, s. 21. 

Robek, Antonín 1883
Dopisy Fr. Bartoše Čeňku Zíbrtovi. 
Lidová kultura jihovýchodní Moravy 2, 1961, s. 55–72. 

Pavlištík, Karel 1884
Dva dopisy Čeňka Zíbrta Josefu Čimářovi. 
Zprávy Oblastního muzea jihovýchodní Moravy 
v Gottwaldově 1963, s. 98–99. 

Zíbrt Čeněk. 1885
Příruční slovník naučný, IV. díl, S–Ž. Praha 1967, 
s. 854.   
  
Kudělka, Milan – Šimeček, Zdeněk 1886
Československé práce v jazyce, dějinách a kultuře 
slovanských národů od roku 1760. 
Praha 1972, s. 523–525. 



84

Scheufler, Vladimír 1887
Čeněk Zíbrt. 
Umění a řemesla 1984, č. 3, s. 9–10. 

Zíbrt Čeněk. 1888
Malá československá encyklopedie, VI. díl, Š–Ž. 
Praha 1987, s. 827.

Blűml, Josef 1889
Univerzitní přednášky Čeňka Zíbrta.  
Český lid 77, 1990, s. 10–18. 

Zíbrt Čeněk. 1890
Československý biografický slovník. Jednosvazkový 
doplněk Malé československé encyklopedii. 
Praha 1992, s. 826. 

Blűml, Josef 1891
Čeněk Zíbrt jako profesor všeobecné kulturní historie 
na pražské univerzitě. 
In: Jihočeský sborník historický 62, 1993, 
s. 142–167. 

Kutnar, František – Marek, Jaroslav  1892
Přehledné dějiny českého a slovenského dějepisectví. 
Praha 1997, s. 410–411. 

Blűml, Josef 1893
Studijní pobyt Čeňka Zíbrta na německých 
univerzitách v Mnichově a Berlíně. 
Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech 
34, 1997, s. 21–28. 

Blűml, Josef 1894
Studijní cesta Čeňka Zíbrta do Polska a Ruska.  
Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech 
34, 1997, s. 112–117.

Blűml, Josef – Blűmlová, Dagmar 1895
Čeněk Zíbrt – zakladatel oboru kulturní historie. 
In: Jihočeši v české historické vědě. 
České Budějovice 1999, s. 43–57. 

Blűml, Josef – Blűmlová, Dagmar 1896
Čeněk Zíbrt a dary české země.  
In: Průvodce po budějovických hostincích 
a kapitoly z jihočeské pivní historie. 
České Budějovice 1999, s. 90–103. 

Zíbrt Čeněk. 1897
Tomeš, Josef a kolek.: Český biografický slovník 
XX. století, III. díl, Q–Ž. Praha 1999, s. 564. 

Blűmlová, Dagmar 1898
Sto tváří z jihočeské kulturní historie.   
Pelhřimov 2000, s. 162–165. 

Blűml, Josef 1899
Kulturní historie v pojetí Čeňka Zíbrta.  
In: 10 let kulturní historie v Historickém ústavu 
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. 
Pelhřimov 2001, s. 29–50. 

Jiroušek, Bohumil 1900
Vazby Josefa Šacha k Čeňku Zíbrtovi.  
Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech 
38, 2001, s. 78–82. 

Brouček, Stanislav 1901
Čeněk Zíbrt pohledem naléhavého dopisu 
Lubora Niederleho. 
Český lid 89, 2002, s. 173–185. 

Blűml, Josef 1902
Kulturní historik Čeněk Zíbrt.   
Národopisný věstník 19 (61), 2002, s. 5–17.   

Válka, Miroslav 1903
Čeněk Zíbrt a jeho podíl na formování 
vědeckého národopisu. 
Národopisný věstník 19 (61), 2002, s. 18–28. 

Altman, Karel 1904
Čeněk Zíbrt a moravský národopis.  
Národopisný věstník 19 (61), 2002, s. 29–40. 

Štěpánová, Daniela 1905
Čeněk Zíbrt – knihovník, bibliograf, ředitel 
Knihovny Národního muzea.
Národopisný věstník 19 (61), 2002, s. 41–45.

Dvořáková, Hana 1906
Několik poznámek k Čeňku Zíbrtovi 
a studiu lidové religiozity. 
Národopisný věstník 19 (61), 2002, s. 46–52.

Večerková, Eva 1907
Lidová obyčejová tradice v díle Čeňka Zíbrta.  
Národopisný věstník 19 (61), 2002, s. 53–57. 



85

Thořová, Věra 1908
Vztah Čeňka Zíbrta k lidové písni.  
Národopisný věstník 19 (61), 2002, s. 58–59. 

Bittnerová, Dana 1909
Čeněk Zíbrt a netradiční folklorní žánry.  
Národopisný věstník 19 (61), 2002, s. 70–76. 

Krba, Jan 1910
Železné obětiny v díle Čeňka Zíbrta.  
Národopisný věstník 19 (61), 2002, s. 77–79. 

Sojková, Jana 1911
Čeněk Zíbrt a Vlastivědné muzeum 
ve Vysoké nad Jizerou. 
Národopisný věstník 19 (61), 2002, s. 80–86. 

Jakouběová, Vladimíra 1912
Příspěvek k poznání vztahu Jana Prouska 
a Čeňka Zíbrta. 
Národopisný věstník 19 (61), 2002, s. 87–95. 

Jiroušek, Bohumil 1913
Vzpomínka Josefa Šacha na Čeňka Zíbrta.  
Národopisný věstník 19 (61), 2002, s. 96–101. 

Šťovíček, Jan 1914
Karel Rozum, Max Dvořák a Čeněk Zíbrt.  
Národopisný věstník 19 (61), 2002, s. 102–107. 

Blűmlová, Dagmar 1915
Čeněk Zíbrt a Václav Tille u počátků Českého lidu. 
Národopisný věstník 19 (61), 2002, s. 108–114. 

Štěpánová, Irena 1916
Renata Tyršová a Zíbrtův Český lid.   
Národopisný věstník 19 (61), 2002, s. 115–123. 

Hlôšková, Hana 1917
Folklór zo Slovenska v Zíbrtovom Českom lide.   
Národopisný věstník 19 (61), 2002, s. 124–146.
(Bibliografie) 

Tichá, Jana 1918
Valašsko v Zíbrtově Českém lidu.   
Národopisný věstník 19 (61), 2002, s. 147–154. 

Zíbrt, Čeněk. 1919
Všeobecný encyklopedický slovník, S–Ž. 
Praha 2002, s. 870.

Altman, Karel 1920
„Český lid“ a moravští národopisci.  
Český lid 90, 2003, s. 173–183.

Blűmlová, Dagmar – Blűml Josef 1921
Život Čeňka Zíbrta.   
In: Čeněk Zíbrt a kulturní historie. 
České Budějovice 2003, s. 9–40. 

Ryantová Marie 1922
Čeněk Zíbrt jako ředitel knihovny 
Národního muzea.   
In: Čeněk Zíbrt a kulturní historie. 
České Budějovice 2003, s. 41–61. 

Blűml, Josef 1923
Zíbrtovy přednášky o kulturních dějinách 
na pražské univerzitě.  
In: Čeněk Zíbrt a kulturní historie. 
České Budějovice 2003, s. 62–89. 

Kábová, Hana 1924
Čeněk Zíbrt a české vědecké společnosti.   
In: Čeněk Zíbrt a kulturní historie. 
České Budějovice 2003, s. 90–132. 

Durčanský, Marek – Kodera, Pavel 1925
Polsko a Halič v životě a díle Čeňka Zíbrta 
(skica z dějin české slavistiky). 
In: Čeněk Zíbrt a kulturní historie. 
České Budějovice 2003, s. 133–179. 

Brouček, Stanislav 1926
České národopisné hnutí na konci 19. století 
a Čeněk Zíbrt. 
In: Čeněk Zíbrt a kulturní historie. 
České Budějovice 2003, s. 186–211. 

Sládek, Miloš 1927
Poněkud pokřivená zpráva o písemné 
pozůstalosti Čeňka Zíbrta. 
In: Čeněk Zíbrt a kulturní historie. 
České Budějovice 2003, s. 313–319. 

Zíbrt Čeněk. 1928
Ottova všeobecná encyklopedie II. 
Praha 2003, s. 639. 



86

Altman, Karel 1929
Lucie Bakešová důvěrně Čeňku Zíbrtovi. 
(Glosy k národopisnému hnutí na jižní Moravě 
v devadesátých letech 19. století.)
Jižní Morava 40, 2004, s. 161–174.

Epistula non erubescit. Korespondence Č. Zíbrta  1930
s J. Gollem, J. Kalouskem, L. Niederlem, 
J. Pekařem a A. Rezkem.
Čas moderny. Studie a materiály. 
České Budějovice 2006, s. 311–343. 

Pokorný, Jiří 1931
Zíbrtův přítel Alois Simonides a jeho strana.
Čas moderny. Studie a materiály. 
České Budějovice 2006, s. 375–379.

Scheufler, Vladimír – Jeřábek, Richard 1932
Zíbrt Čeněk.  
In: Jeřábek, R. (ed.): Lidová kultura. 
Národopisná encyklopedie Čech, Moravy a Slezska, 
1. sv. Biografická část. Praha 2007, s. 263–264. 

Bláhová, Kateřina 1933
Čeněk Zíbrt. 
In: Lexikon české literatury. 
Osobnosti, díla, instituce, 4/II, U–Ž. 
Praha 2008, s. 1730–1736.

8.3. Práce o Zíbrtově díle

 – c.  1934
Staročeské výroční obyčeje, pověry, slavnosti 
a zábavy rostonárodní. Příspěvek ke kulturním 
dějinám českým sepsal Dr. Č. Zíbrt. 
V Praze 1889. 
Světozor 23, 1889, č. 29, s. 348. 
  
Polívka, Jiří 1935
O Českém lidu.   
Athenaeum 9, 1892, s. 80–81. 
  
Kovář, Emanuel 1936
O kulturní historii se zřetelem ke knize Zíbrtově.   
Časopis českého studenstva 4, 1892, s. 179–182. 
(Recenze)

Kameníček, František 1937
Kulturní historie. Její vznik, rozvoj a posavadní literaturu 
cizí i českou stručně popisuje Dr. Čeněk Zíbrt. 
Časopis Matice moravské 16, 1892, s. 164–166. 
(Recenze)

Polívka, Jiří 1938
O Zíbrtově spisu „Seznam pověr a zvyklostí…“.  
Zeitschricht für österreichische Volkskunde 1895, 
s. 353–355. 

Goll, Jaroslav 1939
Č. Zíbrt, Bibliografie české historie. Díl první.   
Český časopis historický 6, 1900, s. 135–139. 
(Recenze) 

Goll, Jaroslav 1940
Č. Zíbrt, Bibliografie české historie. Díl druhý.  
Český časopis historický 8, 1902, s. 325–327. 
(Recenze)

Flajšhans, Václav 1941
Č. Zíbrt, Bibliografie české historie. Díl druhý.  
Český časopis historický 8, 1902, s. 557–567. 
(Recenze). 

Francev, V. A. 1942
O Zíbrtově Lucidáři.  
Russkij filologičeskij větsnik 1903, s. 363–365. 

Brűckner, Al. 1943
O Frantových Právech a o českém lidu.  
Pamientnik literacki 1, 1905, s. 43–51. 
Zeitschrift des Vereins fűr Volkskunde 15, 1905, 
s. 209–213. 

Goll, Jaroslav 1944
Č. Zíbrt, Bibliografie české historie III/1.   
Český časopis historický 11, 1905, s. 114–115. 
(Recenze)

Plaček, Přemysl Otakar 1945
Bibliografický přehled kulturněhistorických prací 
a lidovědných prací dra Č. Zíbrta.
Táborský kraj 2, 1905, č. 25, 23. 6., č. 26, 30. 6., 
č. 27, 8. 7., č. 28, 14. 7., č. 29, 21. 7.

Pekař Josef 1946
Bibliografie české historie za rok 1905.  



87

Český časopis historický 12, 1906, s. 54; 13, 1907, 
s. 146–168. 
(Recenze) 

Goll, Jaroslav 1947
Polemická glosa k Zíbrtově Bibliografii české historie.  
Český časopis historický 13, 1907, s. 491–492. 
 
Krofta, Kamil 1948
Č. Zíbrt, Bibliografie české historie. Díl čtvrtý. 
Svazek první: II. Zpracování. Politická historie od 
r. 1600–1618. Praha 1908. 
Český časopis historický 14, 1908, s. 51–80. 
 
Brűckner, Al. 1949
O Markoltu a Nevím...  
Zeitschrift des Vereins für Volkskunde 20, 1910, 
s. 218–219. 

Flajšhans, Václav 1950
Staročeské texty v nových vydáních.  
Časopis Musea Království českého 84, 1910, s. 227–239. 

Spina, Franz 1951
Neuere Ausgaben zur älteren čechischen Literatur.  
Archiv für slavische Philologie 32, 1911, s. 454–465. 

Hochová-Brožíková, Zdena 1952
Literární činnost Čeňka Zíbrta v letech 1888–1930.  
Český lid 30, 1930, s. 324–334. 

Niederle, Lubor 1953
Založení Českého lidu.  
Český lid 32, 1932, s. 81–82. 

Horák, Jiří 1954
Národopis československý. Přehledný nástin.  
In: Československá vlastivěda II. Člověk. 
Praha 1933, s. 409–410, 454, 456, 461. 

Kunz, Ludvík 1955
Česká etnografie a folkloristika v letech 1945–1952.
Praha 1954.

Kunz, Ludvík 1956
Soupis prací Zíbrtova Českého lidu. 
Ročník 1–32, 1892–1932. 
Praha 1960. 

Špét, Jiří 1957
Příspěvky k dějinám bibliografie české historie.  
In: Česká bibliografie 3, 1963, s. 94–118. 

Robek, Antonín 1958
Nástin dějin české a slovenské etnografie.
Praha 1964, s. 88–90. Skripta FF UK. 

Kazbunda, Karel 1959 
Stolice dějin na pražské universitě. Stolice dějin
na české universitě od zřízení university do konce 
rakousko-uherské monarchie (1882–1918). Část III.
Praha 1968. s. 120, 133–139, 309–316.

Špét, Jiří 1960
Bibliografie v Zíbrtově Českém lidu.  
In: Česká bibliografie 8, 1971, s. 193–216. 

Špét, Jiří 1961
Bibliografické dílo Čeňka Zíbrta.  
In: Česká bibliografie 12, 1976, s. 181–223. 

Robek, Antonín 1962
Dějiny české etnografie I.
Praha 1976, s. 106–109. Skripta FF UK. 

Brouček, Stanislav 1963
České národopisné hnutí na konci 19. století.  
Praha 1979, s. 72–73, 184–185.

Sládek, Miloš 1964
Zpráva o písemné pozůstalosti Čeňka Zíbrta.  
Literární archiv 31, 1999, s. 227–230. 

Sládek, Miloš 1965
Čeněk Zíbrt (1864–1932). Soupis osobního fondu.  
In: Edice inventářů č. 1077. Památník národního 
písemnictví. Praha 2000 (interní tisk). 



88

JMENNÝ REJSTŘÍK

Albert, Eduard 1634
Aleš, Mikoláš 1670
Altenmöller, Wilhelm 1735
Altman, Karel 1904, 1920, 1929  
Andree, Richard 197, 1820
Aretin z Ehrnfeldu, Pavel 338
Augustin, Štefan 129
Axman, Emil 1753
Baar, Jindřich Šimon 146, 419
Bakešová Lucie 1929
Balbín, Bohuslav 846, 1143, 1712
Balzer, Oswald Marijan 115
Barner, Jan 915
Bartoš, František 38, 147, 148
Beck, Antonín  30
Beneš Třebízský, Václav 900
Benešovský, Matouš 925
Berchtoldová, Ludmila 200
Beroald, Fil.  916
Bidlo, Jaroslav  1629
Bílý, František  1729
Bittnerová, Dana 1909
Bláhová, Kateřina 1933
Blüml, Josef 1889, 1891, 1893–1896, 1899, 
  1902, 1921, 1923
Blümlová, Dagmar 1895, 1896, 1898, 1915, 1921
Brahe, Tycho 206
Braxatorius, K.  672
Bridel, Fridrich  1772
Brichničev, Iona 1754
Brouček, Stanislav 1901,1926, 1963
Brückner, Alexandr 1660, 1812, 1943, 1949
Bruncvejkar Podhorský, Štilfrýd  140
Budovec z Budova, Václav 120, 983
Budilovič, Anton Semjonovič 1616
Buchta, Bedřich 102
Burian, Tomáš 15
Bzenecký, Václav 52
Celesta, Konrád 100
Cicvárek, Rudolf  1775
Cikán, Jakub Čáslavský  136
Ciszewski, Stanislaw 229
Collujn, Isac 1670,1687, 1702, 1724, 1844
Cyrill, J.   1399
Čapek, Tomáš  1704,1749
Čech, Svatopluk 155, 181
Čekanovič, Slavomil 580
Čelakovský, František Ladislav 19
Čelakovský, Jaromír 1659,1697,1699 

Černín z Chudenic, Heřman  1
Černý, Jan 924
Čižmář, Josef 1860, 1884
Daniel z Karlšperku, Karel  134
Deprez, Eugen 1622
Diodato, Giorgie 954
Dobner, Gelasius 170
Dobrovský, Josef 214, 513
Dobřenský, Václav 775, 1008
Dolenský, Antonín 1860, 1877,1879 
Drašnar, Jan 381
Dučanský, Mark 1925
Dvořák, Max 1914
Dvořáková, Hana 1906
Engel, Emanuel 149
Erben, Karel Jaromír 54, 59, 187, 193, 194, 689, 
  1076, 1077, 1088, 1494, 1495
Fejfalík, Julius 536 
Fetter, Daniel (viz Strejc Daniel) 852, 854,1471
Feyl, Vladimír 135
Fintajsl, František Ladislav 1720
Fischer, Adam 1790
Flajšhans, Václav 1636, 1719, 1941, 1950
Florinskij, Timofej Dmitrijevič 1703, 1796
Formánek, Josef 215, 223
Francev, Vladimír Andrejevič 1621, 1646, 1652, 1760, 
  1762, 1942
Franko, Ivan 1873
Friebeck, Filip 1828
Fryšová, Emilie 362, 1764
Gaidoz, Henri 1795
Gaj, L.   166
Gallaš, Josef Heřman Agapit 293
Gallil, Jan 1528
Gareis, Antonín 1593
Gavrilovič, Andra 1617
Goethe, Johann Wolfgang 1649
Goll, Jaroslav 1930, 1939, 1940, 1944, 1947  
Grolig, Moriz 1707
Guth, Petr 158, 226
Habenicht, Jan 1749
Hais, František 160, 189, 1192
Hájek z Hájku, Tadeáš  122, 878, 1131
Hájek z Libočan, Václav 950
Hanka, Václav 16, 33, 109, 144, 202
Harant z Polžic, Krištof 764, 1033
Hartmann, August 1695
Harrach, Jan  150, 175
Hasištejnský z Lobkovic, Bohuslav  1053
Havlíček Borovský, Karel 167, 307, 716, 929, 1102, 
  1163, 1164, 1759, 1841 



89

Havlíčková, Zdeňka 225, 1473
Helcelet,  Jan 1725
Helekal, Wladimír 1718
Hlôšková, Hana 1917
Hněvkovský, Šebestián 203, 661
Hoblová, Barbara 358
Hochová-Božíková, Zdena 1952
Holán, Josef 718
Holuby, Jozef  106, 222
Horák, Jiří 1954
Hórnik, Michal 104, 1434
Hosa, Konrád 901, 1401
Hostinský, Otakar 178
Hraše, Jan Karel 154, 727
Hrubý z Jelení, Řehoř 928
Hruška, Jan František 208
Hus, Jan 530, 1060, 1636
Chanovský z Dlouhé Vsi, Albert 453
Chlumčanský z Přestavlk, Jan  42
Chmelenský, Josef Krasomil 47
Chotek, Karel 1871
Jablonský, Boleslav 1045
Jagić, Vatroslav 107, 1829
Jakouběová, Vladimíra 1912
Jánošík, Juraj 385, 1421
Jasinskij, Anton Nikitič 1613, 1614
Jelen Sušický, Šimon 14
Jeník z Bratřic, Jan  10, 11, 31, 40, 41, 453, 657, 
  769, 937
Jensen, Alfred  1701
Jermilov, Vladimír Vladimírovič 1680
Jeřábek, Richard 1932
Jičínský, Blažej  885
Jirásek, Alois 183, 859, 1150,1635, 1727
Jireček, Konstantin 1615, 1800
Jiroušek, Bohumil 1900, 1913
Jugl, Karel 27
Kabelík, Jan 1725
Kábová, Hana 1924
Kalina, Jaroslav 203
Kalina, Santomnín 108
Kalousek, Slavibor 123
Kalousek, Josef 119, 157, 228, 251 1679, 
  1700, 1930
Karľowicz Jan 126
Kameníček, František 1937
Kandidus, Sixt 133
Karásek, Josef 1651
Karskij, Jefinij Feodorovič 1682
Kašpar, Adolf 1562
Katona, Ludvík 874

Kazbunda, Karel 1959
Keating, Maurice Walter 1608
Ketrzyński, Wojciech 1612
Kisch, Quido 1842, 1843
Kinter, Maurus 1708
Klášterecký, Antonín 1867
Klejzar, Josef Tadeáš 167
Kneisl, Matěj 152
Knobloch, Aleš 584
Knüpfer, Beneš 1048, 1593
Kočí, Bedřich 1877
Kodera, Pavel 1925
Kolohnát, Honza 61
Kollár, Jan 216, 1175, 1189, 1751
Komárek, Jakub Jan 139
Komenský, Jan Amos 78, 132, 217, 248, 275, 609, 
  743, 907,1006, 1051, 1220, 
  1607, 1608,1633,1681, 1728 
  –1735, 1737, 1738, 1742, 1806
Konopas, Jan Evangelista  173, 179
Konstantin z Ostrovic, Michal  49
Kopáč, Josef 1787
Koťara, Vojtěch 118, 198
Koubek, Jan Pravoslav 142
Koula, Jan 131
Kottner, Matěj  1040
Kovář, Emanuel 1874, 19346
Kozmánek [! Kocmánek nebo Kozmanecius], 
                    Václav Štěpánek 1039
Krasonický, Vavřinec 138
Kraus, Josef 1128
Krba, Jan 1910
Kretz, František 267, 1827
Krofta, Kamil 1948
Krolmus, Václav 12, 16, 21, 196, 203, 544, 1132
Křiček, V. 56
Kříž, Václav Mikuláš 65
Kubata, Jakub 678,1666
Kubínová, Josefa 263, 1031
Kulakovskij, Platon Andrejevič 1799
Kuncovičová, Josefa 1034
Kunz, Ludvík  1955, 1956
Kutnar, František  1892
Kvačala, Jan 1742
Lábek, Ladislav 1866
Lábková, Marie 364, 1865
Leger, Louis 1640, 1673, 1717
Laudová, Marie 1853
Leandr Rvačovský, Vavřinec 486
Lego, František  199
Lelek, Cyprián  22



90

Leoš, Jan  1757
Lichačev, Nikolaj Petrovič 1639
Lomnický z Budče, Šimon  124, 153, 901,1059
Lopaciński, Hieronim 1631
Lützov, Franz 1608, 1618, 1643, 1676, 1801, 
  1802, 1803
Madl, Karel 1808
Magnus, Olaus 1028
Mácha, Karel Hynek 55, 205
Máchal, Jan 1721
Manconi, František 952
Mánes, Josef 1557, 1593
Mantuan Plzeňský, Jan  1185
Marek, Jaroslav  1892
Masaryk Garrigue, Tomáš   1502
Matlocha, Antonín 674
Meliš, Štěpán 1006
Mensinger, Karel 227
Meranoeus Horažďovský, Mathias  137
Mickiewicz, Adam 109
Mikkola, Josef   110
Milovan, Stepan 1625
Mitrovič, Aleksandr  1624
Monroe, William 1607, 1633
Morfil, William Richard 1618
Mourek, Emanuel Václav 192
Mouřenín, Tobiáš  747, 749, 1109, 1272
Muczakowski, Józef 1722
Mucha, Alfons 1430, 1835
Mukařovský, Josef  1556
Muška, Eugen 1630
Myslík, Jan  971
Náprstková, Josefa 159
Nejedlý, Vojtěch 205
Nejedlý, Zdeněk 1264, 1658
Nekola, František 1665
Neruda, Jan 103
Nettlau, Max 1610
Němcová, Božena 6, 8, 17–19, 33, 34, 37, 39, 
  172, 1045, 1562
Němeček, Josef  1017
Němeček, František 180
Niederle, Lubor 1901, 1930, 1953
Novák, Jan Bedřich 1750
Novák, Tomáš 504
Novotný, Václav 1700
Palacký, František 75, 111, 171, 1193, 1616,1796
Palkovič, Juraj 1183
Paprocký z Hlohol, Bartoloměj 1038, 1648
Páta, František  1854
Paukner, František 1861, 1864

Pavlištík, Karel 1884
Pekař, Josef 1689, 1693, 1930, 1946
Petera, František 676
Pivoda, František 783
Píč, Josef Ladislav 190
Plaček, Přemysl Otakar 1945
Podlaha, Antonín 1657, 1709,1761
Pohan, Václav  344
Pokorný, Jiří 1931
Polívka, Jiří 1935,1938
Popirnik, F. 1676
Prač, Jan 176
Procházka, Karel 1826
Prouska, Jan 1912
Przedak, Aladra Guido 1674
Ptašickij, Stanislav 1645
Puchmajer, Antonín Jaroslav  66, 917
Purkyně, Jan Evangelista 37, 1397, 1504
Puškin, Alexander Sergejevič 1621, 1799
Pypin, Alexander Nikolajevič 1716
Quis, Ladislav 210
Racek, Matěj  43, 165, 1710
Rezek, Antonín 204, 1712, 1930
Rezková, Františka  1855
Rieger, František Ladislav 45
Ritter z Rittersberku, Jan 761
Robek, Antonín 1881, 1882, 1883, 1958, 1962
Rostafiński, Józef 1627
Rozum, Karel 491, 1569, 1823, 1914
z Rožmberka, Jošt  1133
z Rožmberka, Vilém  941
z Rožmberka, Petr Vok 913
Rzesnitzek, Franz 1734
Ryantová, Marie 1922
Ryba, Jan Jakub 1654
Řešel, Hradecký Tomáš  101
Říčanský z Říčan, Zdenek  1359
Salaba, Jaroslav 1749
Sandová, George 1650
Sauer, August  1649, 1694
Seliščev, Afanasij Matvějevič  1759, 1841
Severin, Pavel 1207
Schäfer Ditrich 1830
Scheufler, Vladimír  1887, 1932
Schiebl, Jaroslav 224, 233, 1869
Schmid, Krištof 516
Schneidr, K. S. 1190
Schulz, Václav  2, 1643, 1678
Simonides, Alois 1931
Sládek, Miloš 1927, 1964, 1965
Sladký Kozina, Jan  161



91

Sloboda, Daniel 789
Smičiklas, Tadija 112
Smolka, Stanislav 113
Smutný, Václav 299
Sojková, Jana  1911
Soukup, Jan 1863
Spiess, Bedřich  125
Spina, Franz 1705, 1758, 1951
Srokowski, Stanislaw 1798
Stíbal, Josef 1857
Stíbalová, Gusta 1856
Stloukal, Karel 1872
Straka, Cyril 168
Stránský, Pavel 163
Strejc, Daniel (viz Fetter, Daniel) 852, 854, 1471
Sušil, František 127, 789
Světecký, Petr 62, 277, 628, 1134, 1155,1159
Symos, Artur 1642
Šafařík, Pavel Josef 46, 105, 121, 162, 174, 186, 
  195, 209, 764, 866,1752
Šach, Josef 1900, 1913
Šembera, Alois Vojtěch 24, 38, 135, 145, 673, 674, 683
Šerševskaja, Jevgenija Michajlovna 1797
Šimák, Josef Vítězslav 1879
Šimek, Josef 1698
Šimek, Max 1828
Šittler, Eduard 1657
Šlapák Mělnický, V. 933
Šolín, Josef 141
Špét, Jiří 1957, 1960, 1961
Špilar, Antonín 1554
Šteclar Želetavský, Jan  191
Štefan, Augustin 129
Štěpánek, Jan Nepomuk 61, 1165
Štěpánová, Daniela 1905
Štěpánová, Irena 1916
ze Šternberka, Ignác  971
Šťovíček, Jan 1914
Šulista, Jan 1769
Švéda, Vavřinec 730
Tadra, Ferdinand 177
Tauber, Václav 24
Teza, Emilio 1711
Thám, Václav 61
Thomayer, Josef 189, 1744
Thořová, Věra 1908
Tichá, Jana 1918
Tille, Alexander 1824
Tille, Václav 1915
Timko, Anton Emanuel 404
Tobolka, Zdeněk Václav 1715

Tomášek, Jan Václav 1190
Tomek, Václav Vladivoj 116, 1627, 1647
Tomeš, Josef 1897
Trojan, Alois Pravoslav 60
Truhlář, Antonín 151, 202, 239, 1641
Turek, Kajetán 1868
Tyl, Josef Kajetán 28, 58, 184, 207, 986
Tyrš, Miroslav  220  
Tyršová, Renáta 211, 218, 219, 378, 1539, 1916
Úprka, Franta (František) 1524
Uprka, Joža (Josef) 1554
Vajs, Josef 1740
z Valdštejna, Albrecht  84, 763
Valenta, Mělnický Antonín  1098
Válka, Miroslav 1903
Vavák, František 155, 212, 231, 422, 597, 1059, 
 1685
Večerková, Eva 1907
Veil, Emil 1858
z Veleslavína, Adam Daniel (Samuel) 117, 164   
Veselovský, Alexander  73
Věšín, Jaroslav 1553
Vinařický, Alois Karel 1045
Viniklář, Matěj 329
Vlček, Jan 185
Vlček, Václav 230
Vocel, Jan Erazim 1045
Volf, Josef 1726, 1751, 1831
Volfson, E. S. 1748
Volný, Jiří 762, 1042
Vrabec, J. 279
Vyhlídal, Jan  221, 234, 356, 1870
Waddington, Richard 1637
Wallner, Anton 1675
Weiner, František 1764, 1833
Winter, Zikmund 143, 201
Wolf, Jan 1862
Wolkan, Rudolf 1755
Zadrobilková, Vojtěška 188
Zahradník, Isidor 1807
Zachar, Otakar 1626
Zámrský, Martin 807
Zello, Ľudovít 726
Zigelj, Fedor Fedorovič 1699
Zoch, Ctibor 674
Zoubek, František 38
Zukal, Josef 1752
Žižka, Jan  648, 649, 671, 677, 684, 706, 
  707, 718, 719, 897, 1274, 1650 



92

MÍSTNÍ REJSTŘÍK

Anglie    703, 1025
Bavorov   1525
Berlín   46, 266, 1895
Beroun   337, 1462
Blatec   1764
Bochoř   482
Boleslavsko  336
Bosna   1009
Bošácká Dolina  1792
Bouzov (Búzov)  700
Budapešť  102
Burgundsko  971
Brno   1582 
Břeclav   1551
Bzenec   842
Čáslavsko  336
Čechy   78, 100, 130, 206, 311, 315, 317, 

321, 323, 334, 349, 350, 375, 444, 
452, 556, 799, 823, 826, 855, 856, 
857, 874, 946, 1015, 1021, 1047, 
1083, 1092, 1094, 1136, 1222, 1234, 
1238, 1262, 1352, 1444, 1618, 1658, 
1670, 1674, 1677, 1719, 1748, 
1750,1752, 1797, 1801, 1809

Čechy západní  364
České Budějovice  1058
Československo  72, 81, 98, 289, 511, 514, 538, 

802, 1167, 1197, 1209, 1516, 1523, 
1565, 1597

Český Krumlov (Krumlov)  1035
Čičmany   309
Dolní Bousov  325
Domažlice  893, 1586
Domažlicko  17, 18
Evropa      1447
Florencie  1626
Fulnek       1223
Grunwald  89
Halič   1925
Hamburk  973
Haná   301, 308, 352, 356, 460, 524, 532,  
   744, 1291, 1547
Hercegovina  1009
Hlinecko   245, 1540
Hlučín   3
Holešov   1170
Holíč   1667
Horácko   1787
Hořeňoves  684

Hořice   238, 304
Hrabová (Velká Hrabová)  318
Hradec Králové   272, 1561
Hradiště nad Jizerou   983
Chicago   1489, 1530, 1531
Chodsko  314, 1547
Chrudimsko  353, 1713, 1767
Island   852, 854, 1471
Istanbul (Cařihrad)  1, 1108
Itálie   1042
Ivančiceč  1688
Jaroměř   676
Jemnice   1107, 1137
Jeruzalem  543
Jičínsko   354
Jilemnice  517
Jindřichův Hradec  412, 992
Karlsruhe  1006
Kazaň   1109
Kladsko   706, 707
Klatovsko  355
Klatovy   246, 271, 1273, 1665
Kolarovice  1528
Kovářov   1492
Konáčov   916
Kostelec nad Orlicí  1676
Kostelec nad Vltavou  165, 642, 1023, 1293
Krakov   258, 1722
Krumlov   1036
Kuřim   279
Kutná Hora  1630, 1698
Kyjovsko   1720
Lešno   132, 1399
Lovaň   57
Lužice    1434
Miláno   227, 1151
Milevsko   889, 1040
Mnichov   7, 1895
Modra   1592
Moháč   1264
Montpellier  1227
Morava    78, 311, 317, 321, 323, 326, 334,  

 335, 350, 375, 452, 479, 48, 591,  
 799, 804, 946, 1170, 1222, 1234,  
 1238, 1550, 1582, 1670, 1719,  
 1748, 1809

Nasavrcko  1713, 1767
Norimberk  947, 1185, 1705
Nučice   422
Nymburk   1089
Orlík nad Vltavou (Vorlík)  43, 1113



93

Orlová   466
Pardubice  1414
Pardubicko  1572
Paříž   25, 169, 359, 1536, 1537
Petrovice u Karviné (Velké Petrovice) 540 
Plasko   442
Plzeň   1581, 1584
Plzeňsko  351, 421
Poděbradsko  358
Podkarpatská Rus  271, 323, 324, 1224, 1781
Podkrkonoší  30, 756
Polsko   867, 1201, 1645, 1896, 1925
Poštorná  1302
Poznaň   1533
Poznaňsko  167
Praha    182, 240, 262, 263, 272, 332, 391,  

 415, 603, 669, 723, 724, 732, 885,  
 972, 987, 989, 997, 1012, 1020, 

    1037, 1087, 1142, 1156, 1160, 1161, 
1183, 1212, 1335, 1378, 1403, 1406, 
1434, 1436, 1439, 1460, 1535, 1539, 
1541, 1550, 1576, 1578, 1580, 1583, 
1597, 1631, 1644, 1657, 1697, 1701,  
 1716, 1750, 1797

Prachtice  1301
Proseč   198
Předbořicko  729
Přelouč   61
Přeloučsko  1572
Přešticko  418
Příbram   668, 688
Račiněves  504
Rajhrad   65, 1708
Roudnice  993
Rudnicko  491
Rusko   92, 1664, 1759, 1896
Ředhošť   467
Řeporyje  419
Řezno    708
Říčany   1457
Řím   139
Římov   1361
Sandoměř  1079
Sarajevo  1532
Sedlčansko  634, 721, 1563
Skotsko   794
Slánsko   281, 689
Slezsko   78, 317, 319, 321, 323, 324, 350, 

513, 660, 799, 800, 891, 946, 1225, 
1235, 1235, 1475, 1656, 1719, 1809, 
1870

Slezsko Pruské  22, 167
Slovácko (též     310, 1547, 1570, 1588, 1827
Moravské Slovensko)  
Slovensko  323, 324, 357, 375, 379, 432, 531, 

538, 760, 765, 799, 1234, 1553, 
1591, 1692, 1778, 1917

Soběslav  241
Sobotka   322
Szolnok (Solnok)  1482
Stará Huť  1144
Stará Ves  753
Stockholm  1266, 1758
Strakonice  543
Studenec u Horek  330
Sušice   1514
Švédsko   1049, 1670
Švýcarsko  216, 495
Táborsko  630
Trenčanské Teplice  1227
Trenčansko  309
Trutnovsko  380
Třeboň   277
Třešť   152
Třeboratice  666
Turecko   1009
Tvrdonice  1551
Uherské Hradiště  1555
Uherský Brod  1170
Uhry   908
Uppsala   1687
USA   217, 274, 1521, 1704
Valašsko  254, 490, 1547, 1918
Vamberk  1585
Varšava   1574
Velká Bíteš (Bytíška)  56
Velká Hrabová  318
Vídeň   46, 1070, 1381
Vilsnak     912
Vsetín   1602
Vysoká nad Jizerou  1200
Vysoké Mýto  887, 959, 962
Vysokomýtsko  527
Vyšehrad  1507
Zásada      1174
Zbraslav   1187
Zvíkov     960, 995, 1050
Zvirovsko  903
Žatec   1517
Žďákov u Orlíka (Vorlíka)  298



94

Ediční poznámka
Sestavování bibliografie prací Čeňka Zíbrta byl vzhledem k publikačním aktivitám autora – uveřejňování samostatných 

titulů, ale i studií, zpráv, recenzí apod. v různých periodikách – úkol časově velmi náročný. Mezi základní zdroje bibliografie 
náležel soupis prací publikovaný Antonínem Dolenským v roce Zíbrtova úmrtí v Českém lidu (1932, s. 197–255). Pro 
badatelské potřeby je značně nepřehledný s abecedním uspořádáním většinou podle prvního slova v názvu článků. Další 
významnou pracovní pomůckou při sestavování bibliografie byl rejstřík 125 ročníků Časopisu Národního muzea (1827–1956), 
který vydalo ve dvou svazcích Národní muzeum v roce 1961 a 1963. Intenzivní publikační aktivita časově odpovídá období, 
kdy byl Zíbrt spolu s různými spolupracovníky (Antonín Truhlář, František Kvapil aj.) v letech 1899–1905 členem redakce, 
a posléze do roku 1913 hlavním redaktorem tohoto periodika. Ve výčtu základních bibliografických zdrojů nelze pominout 
výběrovou bibliografii Ludvíka Kunze Soupis prací Zíbrtova Českého lidu. Ročník 1.–32. (Praha 1960).

Soupis, který byl podle aktuálních bibliografických pravidel zpracován pro edici bibliografických příloh Národopisné 
revue, svým rozsahem koresponduje s širokým badatelským záběrem autora a s pestrostí zpracovávaných témat. Již v době 
univerzitních studií se pod vlivem Jana Gebauera vytříbil Zíbrtův zájem o starší českou literaturu především ze 16. století 
a přednášky Josefa Kalouska vyvolaly trvalý výzkumný zájem o komplexní obraz života venkovského lidu. Tento badatelský 
trend vyústil ve vydání programového díla Kulturní historie. Její vznik, rozvoj a posavadní literatura cizí i česká (Praha 
1892). Kniha Dějiny kroje v českých zemích, díl I. Od dob nejstarších až po války husitské (Praha 1892) pak byla určena 
k habilitačnímu řízení pro obor všeobecné kulturní dějiny.

Základním periodikem, ve kterém Čeněk Zíbrt publikoval, byl Český lid. Založil jej společně s Luborem Niederlem koncem 
roku 1891. Český lid měl být časopisem pro kulturní historii, etnografii, archeologii a antropologii. Po Niederlově odchodu 
z redakce v roce 1896 zaměřil Zíbrt časopis v letech své působnosti – tj. do roku 1932 – převážně na problematiku národopisu. 
Druhou nejvýznamnější publikační platformou byl Časopis Národního muzea, který za Zíbrtova vedení nesl název Časopis 
Musea Království českého. Další články pak badatel uveřejňoval v denním tisku, odborných periodikách i v příležitostných 
tiscích. Sestavovatel při sumarizaci tiskovin došel k počtu 97 titulů, ve kterých Zíbrt s různou frekvencí uveřejňoval své 
příspěvky. K těm nejčastějším patřily Národní listy, Národní politika, Světozor, Venkov, Zlatá Praha, Vydrovy besedy, Hlas 
národa. Zíbrt psal zřejmě na objednávku redakcí, což je pravděpodobné i u stavovských titulů, jako byly Mlynářské noviny, 
Sládek, Pivovarské listy, Živnostník apod. Jednotlivé Zíbrtovy příspěvky uveřejňoval také např. Český baráčník, Lovecký 
obzor či periodikum Krása našeho domova. Publikovány byly také pod různými pseudonymy, neboť badatel užíval jména 
svých příbuzných (Jan Soulek, Václav Soulek, Marie Soulková, Maxmilián Hroch, Emil Trbíz Horský), anebo pouhé zkratky 
Zbt, -r-, -í-, -e- (např. v Českém lidu či Světozoru).

Pokud nebylo možné nalézt přesné bibliografické údaje ve výše uvedených bibliografických pomůckách, musel sestavovatel, 
a to s různou mírou úspěšnosti, doplnit například ročník, datum vydání nebo stránku. Někdy se podařilo rekonstruovat údaje 
ze známého periodika, někdy byla snaha marná a tituly se nepodařilo dohledat ani v internetovém Souborném katalogu 
České republiky.

Třídění bibliografie vychází z profilu Zíbrtovy publikační činnosti. Z celkového počtu 1965 položek náleží 532 lidové kultuře 
se základním členěním etnografie a folkloristika. Další oddíly věnované kulturní historii a dalším oborům tvoří 722 položek 
a bylo na sestaviteli, aby určil zařazení s vědomím, že se některá témata prolínají. Poněkud všeobecnější názvy článků byly 
opatřeny stručnou charakteristikou obsahu. 

Významnou součástí odborné práce Č. Zíbrta bylo uveřejňování informací o vydávaných knihách a kulturněhistorických či 
etnografických časopisech podle možností knihovníka muzea ze středoevropské oblasti. Do našeho soupisu nebyly zařazeny 
pouhé řádkové anotace, ale rozsáhlejší zprávy a hodnotící recenze. Práce vydávané ve svazcích na pokračování, například 
bibliografie, jsou uvedeny pod jedním pořadovým číslem. 

Místní rejstřík obsahuje současné a upřesněné názvy, historická označení použitá Zíbrtem jsou pak uvedena v závorkách. 
Na tiskové chyby v původních textech (titulech) upozorňuje označením [!]. 

Především faktografický charakter zpracovávaných námětů přinesl významné údaje a cenné výsledky. O tom svědčí 
závěrečná část bibliografie věnovaná ohlasům na práci Č.Zíbrta. Svým rozsahem (112) dokládá význam postavení autora pro 
historii a vývoj vědních disciplín, kterým se za svého života věnoval.

Miloš Melzer



95

 Vorbemerkung der Herausgeber
Eine Bibliografie der Arbeiten von Čeněk Zíbrt aufzustellen, bedeutete im Hinblick auf die Publikationsaktivitäten 

des Autors – seine Veröffentlichungen von selbständigen Titeln, aber auch Studien, Berichten, Besprechungen u. a. in 
diversen Periodika – eine äußerst zeitaufwendige Aufgabe. Zu den grundlegenden bibliografischen Quellen gehörte das im 
Todesjahr Zíbrts von Antonín Dolenský in der Zeitschrift Český lid (1932, S. 197–255) veröffentlichte Verzeichnis von Zíbrts 
Arbeiten. Eine alphabetische Anordnung, die sich meist nach dem ersten Wort in der Artikelüberschrift richtet, ist jedoch 
für Forschungszwecke ziemlich unübersichtlich. Als nächste wichtige Arbeitshilfe beim Aufstellen der Bibliografie diente das 
Register von 125 Jahrgängen der Zeitschrift Časopis Národního muzea (1827-1956), herausgegeben 1961 und 1963 vom 
Národní muzeum (Nationalmuseum) in zwei Bänden. Die intensive Publikationstätigkeit stimmt zeitlich mit dem Zeitraum 
überein, in dem Zíbrt zusammen mit einigen seiner  Mitarbeiter (Antonín Truhlář, František Kvapil u. a.) 1899-1905 als 
redaktionelles Mitglied und später bis 1913 als Hauptredakteur dieses Periodikums tätig war. Beim Auflisten der grundlegenden 
bibliografischen Quellen darf die von Ludvík Kunz zusammengestellte Auswahlbibliografie Soupis prací Zíbrtova Českého 
lidu. Ročník 1.–32. (Praha 1960) nicht übersehen werden. 

Das nach den aktuellen bibliografischen Regeln für die Edition von bibliografischen Beilagen der Zeitschrift Národopisná 
revue erstellte Verzeichnis spiegelt die breite Forschungspalette des Autors sowie die Vielfalt  der von ihm bearbeiteten 
Themen wider. Zíbrts Interesse für die ältere tschechische Literatur insbesondere aus dem 16. Jahrhundert vertiefte sich 
bereits während seines Universitätsstudiums unter dem Einfluss von Jan Gebauer. Die Vorträge von Jan Kalousek haben 
dann sein anhaltendes Interesse für die Erforschung des Landlebens in seiner Gesamtheit geweckt. Diese Forschungsrichtung 
führte zur Herausgabe seines Programmwerkes   Kulturní historie. Její vznik, rozvoj a posavadní literatura cizí i česká (Praha 
1892). Das Buch Dějiny kroje v českých zemích, díl I. Od dob nejstarších až po války husitské (Praha 1892) war dann für die 
Zwecke seiner Habilitation im Fach Allgemeine Kulturgeschichte bestimmt. 

Das wichtigste Periodikum, in dem Čeněk Zíbrt seine Veröffentlichungen publizierte, war die Zeitschrift Český lid, die er 
zusammen mit Lubor Niederle Ende 1891 gründete. Český lid sollte sich als eine Zeitschrift für Kulturgeschichte, Ethnografie, 
Archäologie und Anthropologie profilieren. Nachdem Niederle 1896 aus der Redaktion ausschied, orientierte sich die 
Zeitschrift während Zíbrts Wirkungszeit – d. h. bis 1932 – vorwiegend auf volkskundliche Themen. Als die zweitwichtigste 
Publikationsplattform galt die Zeitschrift Časopis Národního muzea, die unter Zíbrts Leitung unter dem Titel Časopis Musea 
Království českého erschien. Weitere Aufsätze veröffentlichte der Forscher auch in der Tagespresse, in Fachzeitschriften und 
gelegentlichen Druckschriften. Der Verfasser der Bibliografie zählte 97 Titel, in denen Zíbrts Beiträge mit unterschiedlicher 
Frequenz veröffentlicht wurden. Zu den am häufigsten in Anspruch genommenen Zeitungen bzw. Zeitschriften gehörten 
Národní listy, Národní politika, Světozor, Venkov, Zlatá Praha, Vydrovy besedy und Hlas národa. Zíbrt schrieb offensichtlich im 
Auftrag der Redaktionen, wahrscheinlich trifft das auch für die mit Zünften verbundenen Titel zu, wie Mlynářské noviny, Sládek, 
Pivovarské listy, Živnostník und andere. Einzelne Beiträge Zíbrts wurden auch z. B. in Český baráčník, Lovecký obzor oder im 
Periodikum Krása našeho domova veröffentlicht. Seine Aufsätze erschienen sogar unter verschiedenen Pseudonymen, denn 
der Forscher bediente sich der Namen seiner Verwandten (Jan Soulek, Václav Soulek, Marie Soulková, Maxmilián Hroch, 
Emil Trbíz Horský) oder bloßer Abkürzungen wie Zbt, -r-, -í-, oder -e- (wie z. B. in Český lid oder Světozor). 

Konnte der Verfasser der Bibliografie in den vorgenannten bibliografischen Hilfsmitteln keine genauen bibliografischen 
Daten finden, musste er – mit mehr oder weniger Erfolg – beispielsweise den Jahrgang, das Datum der Herausgabe oder die 
Seite selbst ergänzen. Manchmal konnten die Angaben nach einem bekannten Periodikum rekonstruiert werden, manchmal 
blieben die Bemühungen erfolglos und die Titel konnten nicht einmal im elektronischen Gesamtkatalog der Tschechischen 
Republik nachgesucht werden. 

Die Klassifizierung der Bibliografie stützt sich auf das Profil von Zíbrts Publikationstätigkeit.  Insgesamt 532 von 1965 Posten 
gehören zum Fachbereich Volkskultur mit der Basisgliederung in Ethnografie und Folkloristik. Weitere der Kulturgeschichte 
und anderen Fachbereichen gewidmete Kapitel bestehen aus 722 Posten. Die Aufgabe des Verfassers der Bibliografie 
bestand u. a. darin, die Zuordnung der einzelnen Posten zu bestimmen, da sich einige Themen vermischen. Einige weniger 
differenzierte Überschriften von Aufsätzen wurden mit einer kurz gefassten Inhaltscharakteristik versehen.  

Zu einem wichtigen Bestandteil der Fachtätigkeit von Č. Zíbrt gehörte die Veröffentlichung von Informationen über die 
herausgegebenen Bücher sowie Zeitschriften mit kulturhistorischen bzw. ethnografischen Themen, wie es die Möglichkeiten 
eines Museumsbibliothekars aus Zentraleuropa erlaubten. Unsere Auflistung enthält umfangreichere Berichte und 



96

einschätzende Besprechungen, kurze einzeilige Annotationen wurden nicht mit einbezogen. Die in Bänden als Fortsetzung 
erschienenen Arbeiten, wie z. B. Bibliografien, werden unter einer Ordnungszahl angeführt. 

Das Ortsregister enthält derzeitige und präzisierte Ortsnamen, die von Zíbrt verwendeten historischen Bezeichnungen 
werden in Klammern hinzugefügt. Auf eventuelle Druckfehler in ursprünglichen Texten (Titeln) wird mit [!] hingewiesen. 

Der weitgehend faktografische Charakter der zu bearbeitenden Themen steuerte wichtige Daten und wertvolle Ergebnisse 
bei, was auch das den Reaktionen auf das Werk von Č. Zíbrt gewidmete abschließende Kapitel der Bibliografie verdeutlicht. 
Durch seinen Umfang (112 Posten) beweist es die Bedeutung des Autors für die Geschichte und die Entwicklung von 
wissenschaftlichen Disziplinen, denen er sich zu seinen Lebzeiten gewidmet hat. 

Miloš Melzer
 
 



97

ČENĚK ZÍBRT 
(12. Oktober 1864 Kostelec nad Vltavou – 14. Februar 1932 Prag)

Studium: Gymnasium in Písek (1876–1884), Philologie und Literaturgeschichte an der Philosophischen Fakultät der 
Karl-Ferdinands-Universität in Prag (1884–1888). Studienaufenthalte an den Universitäten in München (1889) und Berlin 
(1889–1890). 

Akademische und wissenschaftlich-pädagogische Titel und Grade: Doktor der Philosophie – PhDr. (1888, Dissertation: 
Hry starých Čechů /Spiele der alten Tschechen/), Habilitation im Fach Kulturgeschichte (1893, Habilitationsarbeit: Dějiny 
kroje v zemích českých od dob nejstarších až po války husitské /Geschichte der Tracht in den Böhmischen Ländern 
von den ältesten Zeiten bis zu den Hussitenkriegen/ erschienen 1892), Bestellung zum Privatdozent. Extraordinarius der 
Allgemeinen Kulturgeschichte (1901).  

Beruflicher Werdegang: Volontär (1893), Amanuensis – Wissenschaftlicher Mitarbeiter (1893), Skriptor – Bibliotheksbeamter 
(1895), Kustos (1900), Bibliothekar (1904), Direktor (1913), Oberdirektor (1927) der Bibliothek des Nationalmuseums in 
Prag. Außerdem Vorträge im Fach Kulturgeschichte an der Prager Universität (1893–1932). 

Wissenschaftliche und pädagogische Institutionen und Gesellschaften: Královská česká společnost nauk  /Königlich-
böhmische Gesellschaft der Wissenschaften/ (außerordentliches Mitglied, 1894), Česká akademie věd a umění/Tschechische 
Akademie der Wissenschaften und Künste/ (korrespondierendes Mitglied 1897, außerordentliches Mitglied 1898), Historický 
klub Praha /Historisches Club Prag/,  Muzejní spolek Včela čáslavská /Museumsverein „Tschaslauer Biene“/, Okresní jednota 
muzejní in Český Brod /Bezirksmuseumsverband in Böhmisch-Brod/, Muzejní jednota in Humpolec /Museumsverband in 
Gumpolds/ (Ehrenmitglied). 

Mitgliedschaft und Funktionen in ausländischen und internationalen Beiräten und Gesellschaften: 
Императорское общество любителей естествознания, антропологии и этнографии /Kaiserliche Russische 
Gesellschaft der Liebhaber der Naturwissenschaften, Anthropologie und Ethnographie/ (1894), Императорское Русское 
Географическое Общество /Kaiserliche Russische Geographische Gesellschaft/ (korrespondierendes Mitglied, 1908), 
Императорская Санкт-Петербургская Академия Наук /Kaiserliche Akademie der Wissenschaften in Sankt Petersburg/ 
(korrespondierendes Mitglied, 1912), Association for the Advancement of Slavic Studies in Philadelphia (korrespondierendes 
Mitglied, 1922), The National Geographic Society in Washington (1924), Argentine Dactyloscopic Institute (1932), 
K.K. Zentralkommission für die Erforschung und Erhaltung der Kunst- und historischen Denkmale in Wien (Korrespondent), 
Anthropologische Kommission an der Akademie der Wissenschaften in Krakow/Krakau, Towarzystwo Ludoznawcze 
in Lwow (korrespondierendes Mitglied), Société Belge de Folk-Lore in Bruxelles/Brüssel, Beirat des Internationalen 
Folklorekongresses an der World´s Columbian Exposition in Chicago, The International Folk-Lore Association in Chicago 
(Ehrenvizepräsident), Akademia Umiejętności in Krakow/Krakau, Anthropologische Kommission (1901), Наукове 
товариство імені Шевченка /Schewtschenko-Gesellschaft der Wissenschaften/ (Mitglied der Philologischen Sektion, 
1923).   

Auslandsreisen: Deutschland, 1889–1890 (München, Berlin), Russland, 1890 (Warschau, Sankt Petersburg), Frankreich, 
1902 (Paris)

Tätigkeiten als Redakteur und Herausgeber: Mitbegründer und Redakteur der Zeitschrift Český lid (1891–1914, 1924–
1932), Redakteur der Zeitschrift Časopis Musea království Českého (1899–1913).



98

G L I E D E R U N G   D E R   B I B L I O G R A F I E
 
1. ALLGEMEINES 
 1.1. Quellen   
  1.1.1. Archivfonds 1–3 306, 323, 990, 1205, 1739
  1.1.2. Manuskripte 4–64 88, 198, 220, 228, 278, 469, 513, 515, 542, 552,
      578, 585, 597, 622, 635, 665, 671, 675, 677, 690,
      717, 730–733, 745, 754, 768, 769, 925, 974, 1079, 
      1107, 1108, 1183, 1271, 1287, 1321, 1331, 1351, 
      1373, 1381, 1514, 1526, 1697
 1.2. Literatur
  1.2.1. Lexika 65–66 1628, 1632
  1.2.2. Bibliografien 67–100  153, 186, 301, 314, 319, 329, 388, 408, 450, 496, 
      590, 594, 605, 606, 656, 687, 691, 700, 705, 711, 

  806, 866, 877, 900, 949, 1019, 1030, 1032, 1059, 
  1104, 1106, 1398, 1493, 1601, 1660–1663, 1686, 
  1690, 1715, 1740, 1745, 1746, 1846, 1 848, 1879, 
   1939–1941, 1944, 1946–1948, 1957, 1960, 1961

 1.3. Personalien 101–234 42, 362, 727, 730, 954, 1263, 1524, 1712

2. FACHBEREICHSINSTITUTIONEN UND DEREN TÄTIGKEIT  

 2.1. Museen 235–255
 2.2. Wissenschaftliche Gesellschaften  256–259
 2.3. Heimatkundliche Vereine und Sonstiges 260–274 1439,1535

3. ETHNOGRAFIE

 3.1. Arbeitswelt und Ernährung  
  3.1.1. Traditioneller Ackerbau 275–277 396, 1663, 1710
  3.1.2. Viehzucht 278–280 616
  3.1.3. Nahrung 281–293 29, 1377, 1378, 1409, 1564
  3.1.4. Handwerk und Beschäftigung 294–307 238, 305, 394, 1404, 1566, 1764, 1790, 1833 
 3.2. Ländliche Siedlungsformen
  3.2.1. Landschaft, Dorfsiedlungen 308–310  
  3.2.2. Bauernhof 311–313 98, 1534, 1539, 1546, 1551, 1595, 1604, 1662
  3.2.3. Behausungsgrundriss, Innenraum 314 380, 1558
  3.2.4. Technische Bauten, Sakralbauten 315–333
 3.3. Kleidung
  3.3.1. Bild- und Literaturquellen 334–343 
  3.3.2. Typologie der Kleidungsstücke 344–346
  3.3.3. Trachtentypen und Trachtenarten 347–366 19, 405, 1656, 1825
 3.4. Bildende Kultur
  3.4.1. Riten und Bräuche  367–374 
  3.4.2. Textile Gestaltung 375–378 1536, 1537, 1551, 1585, 1692, 1827
  3.4.3. Bildende Kunst des Alltags 379 305, 753, 1558
  3.4.4. Volkstümlich gewordenes Kunstschaffen 380–386 267, 1763, 1790, 1833, 1838



99

 3.5. Sozialkultur
  3.5.1. Beziehungen in der Gemeinde und in der Familie 387–396 91, 507, 529, 859
  3.5.2. Familienbräuche 397–424 824, 825, 844, 1115, 1605
  3.5.3. Kalender- und Wirtschaftsbräuche 425–546 8, 48, 289, 291, 292, 367, 369–374, 467, 473, 
     474,  479, 569–571, 578, 587, 595, 602, 715, 746, 
     757–760,  798, 804, 806, 825, 826, 879, 962, 
     1036, 1039, 1115,  1130, 1162, 1172, 1226, 1295, 
     1541, 1544, 1545,  1550, 1575, 1578, 1581, 1583, 
     1584, 1587, 1594, 1593,  1654, 1706, 1737, 1740, 
     1785, 1815, 1934
  
 3.6. Glauben und Wissen 547–645 6, 8, 21, 44, 62, 92, 79, 443, 445,  453, 471, 478, 
     508,  533, 534, 647, 727, 824, 830, 881, 888, 
     890, 923, 950, 952, 979, 982, 1042,  1105, 1208, 
     1233, 1234, 1308,  1365, 1388, 1389, 1395, 
     1450, 1508, 1519, 1938
4. FOLKLORISTIK

 4.1. Volksdichtung
  4.1.1. Volksprosa und Volkspoesie 646–735 8, 18, 19, 21, 39, 59, 61, 90, 319, 471, 490, 520, 
     851,  860–862, 864, 874, 935, 1051, 1054, 1056, 
     1360, 1463, 1482, 1671, 1675, 1690,  1719, 
     1769, 1779, 1850
  4.1.2. Kinderfolklore   736–746 83

 4.2. Volksschauspiel 747–759 54, 95, 1770

 4.3. Musikfolklore 
  4.3.1. Liedgattungen und Liedgenres  760–791 5, 9, 54, 68–72, 99, 467, 473, 735, 885, 
     1017,  1359, 1482, 1530, 1531, 1671, 1848
  4.3.2. Instrumentalmusik  792–798 215, 230, 1522, 1547

 4.4. Tanzfolklore
  4.4.1. Volkstanzforschungen  799–802 442, 810
  4.4.2. Typologie des Volkstanzes 803–806 810, 910, 1424, 1480, 1501

 
5. KULTURGESCHICHTE 807–1238 

6. VARIA   1239–1529

7. BERICHTERSTATTUNGEN, REZENSIONEN

 7.1. Konferenzen, Versammlungen 1530–1531
 7.2. Ausstellungen und andere volkskundliche Aktivitäten  1532–1603
 7.3. Bücher  1604–1791
 7.4. Zeitschriften 1792–1852

8. ARBEITEN ÜBER ČENĚK ZÍBRT 
 8.1. Jubiläen, Nachrufe 1853–1872 
 8.2. Studien, Mitteilungen 1873–1933
 8.3. Arbeiten über Čeněk Zíbrt 1934–1965



100

ČENĚK ZÍBRT
(1864–1932)

Bibliografická příloha Národopisné revue č. 26
Sestavil Miloš Melzer

Odpovědný redaktor: Jan Krist
Grafická úprava a zlom: Lucie Uhlíková
Německý překlad: Helena Vykoupilová

Vydal Národní ústav lidové kultury 
Zámek 672, 696 62 Strážnice
Tisk LELKA Dolní Bojanovice

Strážnice 2012
Vydání první

ISBN 978-80-87261-77-4


